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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

MANĠSA YAZMA ESER KÜTÜPHANESĠNDE BULUNAN ĠKĠ ADET 

DELÂĠLÜ’L HAYRÂTIN KĠTAP SANATLARI BAKIMINDAN ĠNCELENMESĠ 

Gönül URVASIZOĞLU 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Hüseyin ELĠTOK 

2017, 154 Sayfa 

Jüri: Yrd. Doç. Dr. Hüseyin ELĠTOK (Danışan) 

Doç. Dr. A. Aslıhan EROĞLU 

Doç. Ruhi KONAK 

Bu araĢtırmada Manisa Yazma Eser Kütüphanesinde bulunan 2819 ve 2820 

envanter numaralı Delâilü‟l Hayrât dua kitapları kitap sanatları bakımından ele alınarak 

incelenmiĢtir. Ġncelenen Delâilü‟l Hayrâtları XVIII. yüzyıla ait olup, Türk kitap 

sanatları bakımından araĢtırılmaya değer bulunmuĢtur. 

Üç bölümden oluĢan tezin birinci bölümünde; kitap sanatları ile ilgili bilgi yer 

almaktadır. Ġkinci bölümde; el yazmalarının konuları ve Delâilü‟l Hayrât hakkında bilgi 

yer almaktadır. Üçüncü bölümde ise Manisa‟nın tarihi, Manisa yazma eser kütüphanesi 

hakkında bilgiye yer verilmiĢtir. Aynı bölüm içerisinde 2819 ve 2820 envanter numaralı 

Delâilü‟l ġerifler kitap sanatları bakımından incelenerek, üslûp, desen, motif, renk ve 

dönem özellikleri gibi bir çok bakımdan ele alınarak incelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi, El yazması, Delâilü‟l 

Hayrât, Hat, Tezhip, Cilt. 
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ABSTRACT 

MASTER THESIS 

THE EXAMINATION IN CASE OF THE BOOK ARTS FOR TWO OF 

DELÂĠLÜ’L HAYRÂT S IN MANĠSA LIBRARY OF MANUSCRIPTS 

Gönül URVASIZOĞLU 

 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Hüseyin ELĠTOK 

 

2017, 154 pages 

 

Jury: Assist. Prof. Dr. Hüseyin ELĠTOK (Advisor) 

Assoc. Prof. Dr. A. Aslıhan EROĞLU 

Assoc. Prof. Ruhi KONAK 

 

In this study the two of Delâilü‟l Hayrât prayer books, with inventory numbers 

2819 and 2820 in the Manisa Library of Manuscripts were examined in terms of book 

arts. These Delâilü‟l Hayrât books belongs to the 18
th

 century and it has been evaluated 

as worthy enough to analyse in terms of Turkish book arts. 

The thesis includes three chapters; The first chapter consists of information about 

book arts. In the second chapter, the topics of manuscripts and information about 

Delâilü‟l Hayrât are explained. In the third chapter, information about the history of 

Manisa, and Manisa handwriting library are given. Within the same chapter, Delâilü‟l 

ġerif books with the inventory numbers of 2819 and 2820 were evaluated in terms of 

book arts through many aspects such as style, pattern, motif, color and period features. 

Keywords: Manisa Library of Manusciripts, Handwriting, Delâilü‟l Hayrat, 

Calligrapy, Illumination, Book Tome. 
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ÖNSÖZ 

Toplumların en kıymetli değerlerinden olan kültür hazineleri o milletlerin ahlaki 

içtimai ve geleneklerini yansıtan yegâne varlıklarıdır. Sadece geçmiĢe ayna tutan değil 

ayrıca geleceğini de oluĢturan kıymetli Ģaheserler içeren Geleneksel Türk sanatlarımız 

bu yönden oldukça zengindir. Bugün ülkemizde bu sanatlarımızın yaĢatılması, 

korunması ve her daim yerini muhafaza ederek gelecek nesillere aktarılması için 

çalıĢmalar yapılmaktadır. Geleneksel sanatlarımızın içerisinde Türk kitap sanatlarımızın 

yeri ve önemi baĢkadır. 

Delâilü‟l Hayrâtlar çok okunan dua kitaplarındandır. Ünlü hattatlar tarafından çok 

sayıda nüshaları cepte taĢınacak küçük boylarda yazılmıĢtır. Özellikle Mekke-Medine 

ve kutsal mekânların tasvirlerinin bulunduğu, Hilye-i ġerîflerle de bezeli sayfalara sahip 

olan bu dua kitapları, içinde Salât Selâmlar‟ın, Esmaların ve virtlerin de olduğu birçok 

tezyini sanatın bir arada icra edildiği yazmalardandır. 

Bu özelliklerin tümünü bünyesinde barındıran Manisa Yazma Eser 
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GĠRĠġ 

Sanat; insanın dini ve ahlakıyla sıkı bir münasebeti bulunan insanın iç âlemini 

görülebilir, duyulabilir Ģeylere yansıtan kavrayıĢ ve yaĢayıĢına ayna tutan bir beĢeri 

faaliyettir. Sanatın ilettiği mesajı baĢka hiçbir Ģey iletemez, sanat mutlak güzelliğin 

yegâne sahibi Allah‟ın tecellisinin seyrediliĢi ve manevi kemaliyle buluĢturmanın bir 

yoludur. Sanattan anlamak, ona muhatap olmak ve ondan zevk almak insanların sahip 

olduğu din ve sanat terbiyesine, görgüsüne ve tecrübesine bağlıdır. AĢk iman ve edep 

gibi hayatın güzelliklerine ve sırlarına varmanın bir yolu da sanattır. Sanatın nefis ve 

irade terbiyesindeki kudretini bilen tekkeler ve özellikle Mevlevihanelerde manevi 

eğitim beraberinde güzel sanat dalında eğitime de son derece önem verilmiĢtir. 

Tasavvuf ile geliĢen Ġslam sanatları duygu ve düĢünce birliği sağlayarak ruhlara sükûnet 

veren sanat, güzeli öğretir, iç dünyayı incelterek ruhun madde üzerindeki hâkimiyetini 

sağlar 
1
 ”Tasavvuf ahlak ilmidir, nefsi terbiye ilmidir, Allahu Teâlâ’yı dosdoğru bilip, 

O’na rızasına uygun halisane kulluk etme dinidir.”
2
  

Sanatın bir kolu olan Geleneksel Türk Sanatları ve bunun içerisinde yer alan kitap 

sanatları, yüzyıllar boyu süregelen bir kültür birikiminin sonucu olarak kaĢımıza 

çıkmaktadır. Kur‟ân-ı Kerîm baĢta olmak üzere dini, ilmi ve edebi sayısız el yazması 

eser, hat sanatının en güzel örnekleriyle yazılmıĢ ve süslenmiĢtir. Bunlar arasında 

Delâil-i Hayratlar önemli bir yere sahiptir. Özellikle Mekke-Medine ve kutsal 

mekânların tasvirlerinin bulunduğu, Hilye-i ġerîflerle de bezeli sayfalara sahip içinde 

Selat Selamların, Esmaların ve virtlerin de olduğu birçok tezyini sanatın bir arada icra 

edildiği yazmalardandır. 

Tezde Manisa Yazma Eser Kütüphanesi‟nde bulunan yazı ve tezyînat bakımından 

değerli görülen Delâilü‟l Hayrât eseri (Hayrat dua kitapları) hat, cilt ve tezhip sanatları 

açısından ele alınarak incelenmeye çalıĢılacaktır. Eserler desen, renk, üslup, motif ve 

yazı bakımından ele alınacaktır. Amaç eserlerin incelenip insanlığın faydasına 

sunulması ve literatüre kazandırılmasıdır. 

 

                                                           
1
 Sâfi ArpaguĢ, MevIevîlikte Ma‟nevî Eğitim, “Güzel Sanatlar Eğitimi, ”Vefa Yay., Ġstanbul 2009, 300-

301. 
2
 Mahmud Esad CoĢan, Başmakaleler-1, Server Yay., Ġstanbul 2007, 25. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KĠTAP SANATLARI 

1.1. TEZHĠP SANATI 

Türk sanatlarının, özü olan kitap sanatlarımız Türk devletlerinin dil, örf ve 

adetlerinin birliğinin ve bütünlüğünün örnekleridir.
3
 Farklı coğrafyalarda elde ettikleri 

toprakların sanat anlayıĢlarını kendilerince yorumlayıp, inançlarıyla da birleĢtirerek 

asırlar boyu devam ettirmiĢlerdir.
4
 Orta Asya‟da çok ileri olan kitap ve minyatür 

sanatları
5
, Karahanlılardan, Gaznelilere ve Büyük Selçuklulara kadar gelen kadim 

Uygur Türk kültürünün sanat mirasıdır.
6
 Ġslamiyet‟i kabulüyle de Anadolu Selçukluları, 

Anadolu beyliklerinde gelindiğinde, bu dönemde yapılmıĢ ilmî eserler ve Kur‟ân-ı 

Kerîmler, tezhip sanatımızın en eski örneklerini ve Osmanlılarda
7
 da köklü bir 

medeniyet kültürü oluĢturmuĢlardır.
8
 Osmanlılarda daha da geliĢip klasik üslubunu 

bulan ve bugün halen daha okullarda eğitimi verilen bezeme çeĢitliliği o günlerden 

gelen değerler ve teknikler gözetilerek Türk kültüründeki yerlerini muhafaza 

etmektedir.
9
 

Geleneksel sanatlarımızdan olan tezhip tezyini sanatlar içerisinde önemli bir yere 

sahiptir. Diğer tezyin sanatlarla birlikte kullanımı hatta birçok kitap sanatlarında 

kullanılan bezeme çeĢitliliğine kompozisyon ve tekniğine ilham olan tezhip 

sanatlarımızın kökü çok eskilere dayanan her devirde değiĢen, geliĢen, bünyesine farklı 

unsurlar katan nadide sanatımızdandır. Altınlama manasındaki Arapça “zehebe”
10

 

kökünden gelir altın veya boya
11

 ile müzehhiplerce genelde âhârlı kâğıtlara yapılan 

                                                           
3
 Ġsmet Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, Ayyıldız Matbaası, Ankara 1975, 13. 

4
 Doğan Kuban, Çağlar Boyunca Türkiye Sanatının Anahtarı, YKY Yay., Ġstanbul 2002, 90. 

5
 Oktay Aslanapa, Türk Sanatı, Remzi Kitapevi, Ġstanbul 1993, 364. 

6
 Doğan Kuban, Batıya Göçün Sanatsal Evreleri, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yay., Ġstanbul 2009, 1. 

7
 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 5. 

8
 Çiçek Derman, “Türk Tezhip Sanatının Asırlar Ġçinde DeğiĢimi” Türkler, Yeni Türkiye Yay., Ankara 

2002, XII, 299. 
9
 Hüseyin Elitok, Vakıflar Genel Müdürlüğünde Bulunan Hanım Sultanlara Ait Bir Gurup Vakfiyenin 

Hat, Tezhip ve Cilt Bakımından İncelenmesi, (YayınlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2014, 77. 
10

 Celal Esat Arseven, “Tezhip”, Sanat Ansiklopedisi, MEB. Yay., Ġstanbul 1952, IV, 1982. 
11

 Nimet Keser, “Tezhip”, Sanat Sözlüğü, Ütopya Yay., Ankara 2009, 336. 
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bezemelerdir.
12

 Yazma kitapların yazı etrafını, levhaları, minyatürleri
13

 ve ciltlerin 

tezyinin
14

 de bu sanatların beraber kullanıldığı,
15

 bazen de tek baĢına bir bezeme unsuru 

olarak iĢlendiği görülür.
16

Tezhibi iĢleyen, altınlayan,
17

 süsleyen, tasarlayan, kâğıt 

bezeyen
18

 sanatkârlara müzehhip ve müzehhibe
19

 denir. 

Tezhip sanatı Ġslamiyet den önce Orta Asya Uygur Türkleriyle baĢlar
20

; mani 

dinine geçmeleriyle buddhisim” çin resimlerini” dini tasvirleri imha ederek
21

 Mani 

ma‟bed‟leri inĢa etmiĢlerdi
22

 yeni inanıĢla birlikte dirayete, doğru düĢünceye, tefekküre 

ve iradede inancına sahip olan Uygurlar sanat ve kültüre yönelen bir toplum 

olmuĢlardı.
23

 Uygur hükümdarlarının maniyi devlet dini olarak kabul etmesi Orta 

Asya‟da sanatlarının
24

 VIII. yüzyılda geliĢmesinde önemli tesiri olmuĢtur.
25

 Duvar ve 

tavan resimleri özellikle mabed ve manastırlarda
26

 alçı ile perdâhlanan duvar veya tahta 

üzerine kalıp ve Ģablonlar kullanarak yaptıkları bezemeler de tekrardan sakınarak ıĢık ve 

gölge tezatlıklarından oluĢan resimlerdir.
27

Ana çizgilerden oluĢan desenin taramalarla 

ayrıntı kazandırılır ve üzerine koruyucu cila kullanılmasıyla da günümüze kadar 

gelebilen örneklerdir.
28

 Orta Asya‟da kâğıdın tekâmülü ile duvar resimlerinin kâğıt 

üzerine iĢlendiği görülür.
29

 

                                                           
12

 Çiçek Derman, ”Osmanlı Asırlarında, Üslup ve Sanatkârlarıyla Tezhip Sanatı”, Osmanlı Kültür ve 

Sanat, Balkan Ciltevi, Ankara 1999, XI, 108. 
13

 Ġlhan Ayverdi, “Tezhip” Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı NeĢriyat, Ġstanbul 2006, III, 3157. 
14

 Müjgan Cunbur, “Tezhip”, Türk Ansiklopedisi, M.E.B. Yay., Ankara 1982, XXXI,160. 
15

 Ali Alparslan, “Tezhip”,  Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yay., Ġstanbul 1997, III, 1768. 
16

 Hatice Aksu, “Türk Tezhip Sanatında Süsleme Unsurları”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 131. 
17

 Ġbrahim Alaettin Gövsa, “Müzehhip” Resimli Yeni Lügat ve Ansiklopedi, Ġskit Yay., IV, 1953. 
18

 Mehmed Doğan, “Müzehheb”, Büyük Türkçe Sözlük, Pınar Yay., 966. 
19

 Mehmed Önder, “Müzehhip”, Meydan Larousse, Meydan Yay., Ġstanbul 1990, IX., 182. 
20

 Ġsmet Binark, “Türkler‟de Resim ve Minyatür San „atı”, Vakıflar dergisi, Mars Matbaası, Ankara 1978, 

XII, 271. 
21

 Erdem Yücel, İslam Öncesi Türk Sanatı, Arkeoloji ve Sanat Yay., Ġstanbul 2000, 83. 
22

 Ali Osman Uysal, “Ana Hatlarıyla Türklerde Sanat”, Türk Kültürü El Kitabı, Grafiker Yay., Ankara 

2015, 430. 
23

 Emel Esin, “Burkan ve Mani Dinleri Çevresinde Türk San‟atı” Türk Kültürü El Kitabı, M.E.B. Yay., 

Ġstanbul 1972, II, 316. 
24

 Aslanapa, Türk Sanatı, 364. 
25

 George Meredith, “Orta Asya Türklerinde Manilik”, Türk Kültürü El Kitabı, II, 155. 
26

 Ġlhan Özkeçeci, Zamanı Aşanlar lX. Yüzyıla Kadar Türk Sanatı, Güzel Sanatlar Matbaası, Ġstanbul 

2004, 202. 
27

 Emel Esin, “Ġslamiyetten Evvel Orta Asya Türk Resim San‟atı”, Türk Kültürü El Kitabı, II, 188. 
28

 Ġnci Ayan Birol, Desen Tasarımı, Kubbealtı neĢriyat, Ġstanbul 2014, 34. 
29

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 40. 
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Tezhip sanatının önemli bir kurumu olan nakkâĢhâne geleneği Uygurluların 

yüzyıllar boyunca çeĢitli devletlerde kâtip ve nakkaĢ olarak çalıĢmalarıyla baĢlar.
30

  Bu 

sanatkârların farklı coğrafyalara götürülmesi oradaki sanatları kendi sanatlarıyla 

harmanlayıp
31

 yeni bezeme zenginliği oluĢturmaları Osmanlılara kadar devam eden 

eğitimi ile yapılan çalıĢmalar ve oralardaki tutulan kayıtlar
32

 tezyini sanatların tarihine 

ıĢık tutan kaynaklar olmuĢlardır.
33

 Hükümdar saraylarında nakkâĢhânelerin varlığı 

Uygur Türklerinden baĢlar, Timurlularda, Selçuklularda, Anadolu Beyliklerinde ve 

Osmanlılarda devam eden bir okul niteliğindedir.
34

 

VIII.-X. yüzyıllar da Emevi ve Abbasi dönem yazmalarında istinsah edilen 

Kur‟an yazmaları daha güzel yazma ve süsleme amacı
35

 ile sayfalarının tezhiple tezyin 

etme geleğenin baĢladığı eserlerdir.
36

 

XI. yüzyılda Büyük Selçuklularda Kur‟an-ı Kerîmlerin tezhiplenmesinde baĢ ve 

son sayfada bezemeler olur ve her sayfa farklı süslenirdi.
37

XI. yy. sonlarında yapılan 

tezhiplerde sarmal dallar üzerine sarılan rûmî
 38

 ve münhanîler
39

 Selçuklu ve Beylikler 

devrinin vazgeçilmezi olmuĢ XV. yüzyıla kadar kullanılmıĢtır.
40

 Bitkisel motifler, 

geometrik geçmeler ile desenler hazırlanmıĢ ve âhârli esmer kâğıtlar üzerine 

iĢlenmiĢtir.
41

 XII. yy. sonunda tezhipte canlı renklerin kullanıldığı, rûmîler ve altınla 

bezeli, lacivert zeminli tüm sayfayı kaplayan tezyînat Anadolu Selçuklu özellikleridir. 

Geometrik süsleme; basit ve yıldızlı olarak, yıldızlardan çokgenleri, baklava dilimleri, 

den oluĢur merkezi yıldız etrafında birbirlerine bağlantılı olarak sıralanmıĢtır.
42

 Geçme 

                                                           
30

 Çiçek Derman, “Tezhip”, DİA, TDV. Yay., Ġstanbul 1994, XII, 65. 
31

 Filiz YeniĢehirlioğlu, “Klasik Dönem Osmanlı Sanatı”, Genel Türk Tarihi, Yeni Türkiye Yay., Ankara 

2002, VI, 667. 
32

 Seher AĢıcı, “Kitap Dostu Bir Sultan: Fatih”, Hat ve Tezhip Sanatı, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., 

Ankara 2015, 307. 
33

 YeniĢehirlioğlu, “Klasik Dönem Osmanlı Sanatı”, Türkler, XI, 827. 
34

 AĢıcı, “Kitap Dostu Bir Sultan: Fatih”, 306. 
35

 Zeren Tanındı, “Osmanlı Sanatında Tezhip”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 120. 
36

 Zeren Tanındı, “Kitap ve Tezhibi”, Osmanlı Uygarlığı, Mas Matbaacılık, Ġstanbul 2003, II, 865. 
37

 Ali Rıza Özcan, ”Osmanlılarda Kitap Sanatları”, Osmanlı Ansiklopedisi Tarih Medeniyet Kültür, Ağaç 

Yay., Ġstanbul 1993,V, 255. 
38

 Ali Alparslan, ”Tezhip”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, III.,1768 
39

 Hatice Aksu, “Rumi ve Münhani”, Hat ve Tezhip Sanatı, 453. 
40

 Ali Alparslan, “Tezhip San‟atı”,San’at Ansiklopedisi, Ġstanbul 1997,III.,1769. 
41

 Zeren Tanındı, “BaĢlangıcından Osmanlı‟ya Tezhip Sanatı”, Hat ve Tezhip Sanatı, 244. 
42

 Nusret Çam, Türk ve İslam Sanatları Tarihi Ders Notları, Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, 

Erzurum 1986, 97. 
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motifleri, cetvel dıĢında yuvarlak madalyon tasarımları ve altını varak olarak kullanımı 

görülür.
43

 

XIV. yy. baĢlarında Anadolu Selçuklularının devlet hâkimiyetini kaybetmesiyle 

Karahanlılar ve Germiyanlı beyleri dönemi baĢlar, Konya tezhiplerinde çok köĢeli 

yıldızlar, altıgenler gibi geometrik bezeme çoğunluktadır.
44

 Dilimli iri rozetler hatâyîler, 

rûmîler, altın, mavi, lacivert, yeĢil, kırmızı ve beyaz kullanılmıĢtır. Kur‟an tezhip usulü 

Ġslam dünyasında sürdürülen geleneğin devam ettirmiĢlerdir.
45

 XIV. yy. Ġlhanlı ve 

Memlûk müzehhipleri tarafından büyük boyutlar da ve renk, desen özellikleri usta 

kiĢiler tarafından yapılmıĢ tasarımlar mevcuttu.
46

 

XV. yüzyılda ise Timurlu hükümdarlar; için Herat‟da Semerkand‟da Karakoyunlu 

ve Akkoyunlu seçkinler için Bağdat ve ġiraz‟da
47

 hazırlanmıĢ tezhipli Mesnevi 

nüshaları vardır.
48

 Timur ele geçirdiği her memleketin ünlü sanatkârlarını toplayıp 

Semerkant‟a götürmüĢtür.
49

 

Herat Ģehri Timur‟lu döneminde kültür ve sanat açısından en önemli dönemini 

kapsamaktadır.
50

 “Herât üslûbu” Timurluların 1393 de Bağdat‟ı almalarıyla Bağdat ve 

Tebriz atölyelerinden getirilen sanatçılarla birlikte “Celayir üslûbu” diye bilinen üslûbu 

beraberlerinde getirirler.
51

 ġîrâz ve çevresini topraklarına ele geçirmeleriyle de yeni 

Timur etkisiyle de “ġîrâz üslûbu” adını alır.
52

 1420‟ de Tebriz‟in alınmasıyla da ġîrâz 

ve Bağdat atölyelerinin oluĢturduğu üslûba da “Türkmen üslûbu” denilmektedir.
53

 

Türkmen üslûbu sadeliği ve küçük bir paftanın tekrar eden tasarımıyla oluĢur. Zemin 

renklerinde az renk tercih edilirken ince helezonlar üzerindeki motifler küçük ve 

detaylarıyla ince bir iĢçiliğe sahiptirler.
54

 Türk sanatında gökyüzündeki bulut tasvir 

                                                           
43

 Gönül Öney, “Anadolu Selçuklu Sanatı, Minyatür”, Türkler, Yeni Türkiye Yay., Ankara 2002, VII, 

807. 
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 Yusuf Çetindağ, ”Türk Kültüründe Hayvan ve Bitki Motifinin Seyri”, Türkler İlkçağ, Yeni Türkiye 

Yay., Ankara 2002, 175. 
45

 Tanındı, “Kitap ve Tezhibi”, 871. 
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 Alparslan, “Tezhip” Eczacı Başı Sanat Ansiklopedisi, III, 1769. 
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 Lale Uluç, Türkmen valiler Şirazlı Ustalar Osmanlı okurlar Şiraz 16. Yüzyıl Şiraz El Yazmaları, 

Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yay., Ġstanbul 2006, 85. 
48

 Tanındı, ”BaĢlangıcından Osmanlı‟ya Tezhip Sanatı”, 248. 
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 Halil Ġnalcık “Osmanlı Medeniyeti”, Osmanlı Uygarlığı, I, 19. 
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 Recep Uslu,”Herat”, DİA, XVIl, 216. 
51

 Derman, “Tezhip”, 65. 
52

 Uluç, 105. 
53

 ġehnaz Biçer Özcan, “Timur Devri Herat Üslubu”, Hat ve Tezhip Sanatı, 289. 
54

 Gülnihal Küpeli, “ll. Beyazıd Dönemi (1481-1512)”, Hat ve Tezhip Sanatı, 330. 
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edilerek kullanılmıĢtır.
55

 Türk sanatında bulut XV. yy. Herat ve ġiraz ekollerinde sıkça 

kullanılan bir motiftir.
56

 

Fatih Sultan Mehmed‟in 1453‟ de Ġstanbul‟u fethetmesiyle Herât, Semarkand, 

Tebriz sanatının yerini Ġstanbul sarayları olmuĢtur. Fatih sultan Mehmed devri tezhipleri 

üç üslûptan oluĢur; ”naif üslûp”; sade küçük bitkisel motifler ve çift tahrir olarak tabir 

edilen tekniğede naif üslûp denilir.
57

 Bu üslûp Osmanlı saraylarına Bursa‟ya ve 

Edirne‟ye gelen müzehhiplerce Ġstanbul‟a getirilmiĢ aslına göre az renklidir motifler ise 

helezonlu dallar üzerine yerleĢtirilmiĢtir.
58

Tasarımlar mekik formunda çivit mavisinin 

kullanıldığı beyaz renkte ayırma Rûmîlerin motiflerin üzerine kıvrılarak bitkisel 

motiflerle oluĢturduğu naif bezemedir.
59

 

XV. yüzyılda Timur “Herât üslûbun” dan öğeler bulunduran “Baba NakkâĢ 

üslûbu”; Fatih devri saray nakkâĢhânesinde hazırlanan
60

 üslûptur. Hatâyîlerin taç 

yaprakları kendi üzerlerine katlanmıĢ yuvarlak hatlı motiflerdir.
61

Fatih devri bezeme 

üslûbu onun adıyla bütünleĢmiĢtir. Zahriye sayfaları tezhibinde mekik formu ve zengin 

tığlar, beyaz renkte hurdelenmiĢ rûmî
62

 motifleri kullanılmıĢtır.
63

 Bu dönem tezhibi 

Osmanlı sanatı içinde inceliği, ölçülü çizgileri, aydınlık renkleriyle, aĢırıya kaçmayan 

klasik tezhibin ilk dönemidir. Ġkinci dönem ise Kanuni Sultan Süleyman zamanını 

içerir. 

XV. Fatih Sultan Mehmed Döneminde sanatta ve kültürde yaĢanan ilerleme oğlu 

II. Beyazıt dönemi XVI. yüzyılda devam etmiĢ
64

 tezhiplerini motif ve renk konusunda 

etkileyen üslûpta “Timur-Herât” üslûbudur.
65

 II. Bayezid döneminde değiĢen 

kompozisyon ve tasarımlarda artan geometri ve simetriye sahip sadeleĢmiĢ fakat 

                                                           
55

 Ġlhan Özkeçeci-ġule Bilge Özkeçeci, Türk Sanatında Tezhip, Seçil Ofset, Ġstanbul 20007, 101. 
56

 Aziz Doğanay, ”Bulut Motifi”, Hat ve Tezhip Sanatı,467. 
57

 AĢıcı, “Kitap Dostu Bir Sultan: Fatih”, 311. 
58

 Küpeli, 329. 
59

 Tanındı, “Osmanlı Sanatında Tezhip”, 122. 
60

 Yıldız Demiriz, “Anadolu Türk Sanatında Süsleme ve Küçük Sanatlar”, Anadolu Uygarlıkları 

Ansiklopedisi, Görsel Yay., 1982, 978. 
61

  Ġnci Ayan Birol, “Türk Tezhip Sanatında Desen”, Hat ve Tezhip Sanatı, 494. 
62

 UĢun Tükel, ”Tepelik”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, III., 1762. 
63

 Filiz Çağman, “Baba NakkaĢ” ,DİA,  IV, 369. 
64

 ġerafettin Turan, “II. Beyazıd”, DİA. V, 237. 
65

 Küpeli, 321. 
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motifler iri ve yuvarlak hatlıdır. Helezonlar küçülmüĢ yapraklar küçük ve uçları biraz 

sivridir, renklerde ise altın ve lacivert hâkimdir.
66

 

XVI. yy. Osmanlı‟da klasik dönem olarak adlandırılır, Fatih Sultan Mehmed ve 

Sultan II. Bayezid döneminden gelen tezhip bezeme unsurlar Kanuni Sultan Süleyman 

(1520-1566) da Osmanlı klasik üslûbunu almıĢ ve geliĢimini tamamlayarak “Ġstanbul 

üslûbu” nun doğmasına vesile olmuĢtur. Tezhiplerde altının mat ve parlak
67

 olarak 

kullanılırken, zemin rengi kobalt mavisidir.
68

 Motiflerde ise yekberk, çintemani, sarılma 

rûmî diğer motiflerle birlikte kullanılmıĢtır. Küçük helezonlar üzerine küçük hatâyî 

motiflerinin iĢlenmesine de çift tahrir
69

 adı verilen teknik bulunmuĢ ve uzun sürede 

kullanılmıĢtır.
70

 Desendeki motifin sınır çizgilerinden karĢılıklı çekilen tahrirle iĢlenen, 

tahrirler arasında oluĢan boĢluktan dolayı da “havalı” ismiyle de bilinir. Motiflerin 

küçük ve ayrıntısız olanları kullanılırken iki renkli ve sıvama ve tarama teknikleriyle 

iĢlenir.
71

 Halkâri de farklı renkte altın kullanılarak zenginleĢtirilmiĢ ve 

gölgelendirilmesi altınla sulandırma ve tarama tekniği kullanılmıĢtır.
72

 

Kanuni Sultan Süleymanın ser-nakkâĢları ġahkulu ve Karamemidir. Bu dönemde 

Tebriz‟den gelen ġahkulu‟nun saray nakkâĢhânesinde “saz üslûbu”
73

 nun doğmasıyla 

XIV. yüzyılda kullanılan siyah mürekkeple ve sulandırılmıĢ renklerle boyalı kâğıtlar 

üzerine yapılan ve altın gümüĢle birlikte kullanımıyla nüanslı olarak fırçayla iĢlenen çok 

ince ayrımlı tahrire sahip olan saz üslûbunda; motifler sivri uçlu, kıvrık hançerli 

yapraklar, hatâyîler goncalar gibi sitilize çiçekler
74

, nar, ejderhalar, zümrüdüanka 

kuĢu,
75

 gibi hayal mahsulü efsanevi hayvan tasvirleri
76

 Türk bozkır geleneğinin 

hikâyelerinin tasvirlerinden oluĢur.
77

 Aslan kaplan, geyik tavĢan gibi resim niteliğin de 

olan motiflerin birlikte tasarlandığı kompozisyonlardır.
78

 Saz üslûbu resim dıĢında kitap 
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 Küpeli, 331. 
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 Çiçek Derman, “Türk Tezhip Sanatının Asırlar Ġçinde DeğiĢimi”, Genel Türk Tarihi, VI, 700. 
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 Ġnci Ayan Birol, “Tezhip”, DİA, XII, 61. 
76

 Zeynep Rona, “Hayvan Üslubu”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, II.,772. 
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 YaĢar Çoruhlu, Erken Devir Türk Sanatı, Kabalcı Yay., Ġstanbul 2007, 264. 
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 Filiz YeniĢehirlioğlu, “Klasik Dönem Osmanlı Sanatı”, Genel Türk Tarihi, VI, 669. 
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sanatları içerisinde klasik devir örneklerini oluĢtururlar. XIX. yüzyıla kadar varlığını 

sürdüren üslûp desenlerinde sadece hançer yaprağı ve hatâyî motifleri sap ve yaprakları 

daha kıvrak ve hareketli tahrirleri ise daha nüanslı ve keskindir.
79

 

Karamemi ġahkulunun yanında yetiĢmiĢ hocasının 1556‟da vefatıyla nakkâĢbaĢı 

görevine getirilmiĢtir.
80

 NakkâĢhânesinde Kur‟anlar, murakka„ albümleri, Ģiir 

mecmuaları, minyatür albümleriyle birlikte Kanuninin “Dîvân-ı Muhibbî‟sini 

tezhiplediği bilinmektedir.
81

 Hocasının üslûbundan daha ziyade kendine özgü sarayın 

has bahçesinin bin bir çiçeklerinden oluĢturduğu natüralist üslûbuyla
82

 tabiat unsurlarını 

stilize ederek tezhibi o devre kadar gelen yabancı etkilerden arındırmıĢ ve Türk ruhunu 

nakĢeden üslûbu sonraki dönemlerde de etkisini sürdürmüĢtür. Kara Memi belli 

üslûptaki Ģukûfe
83

 tarzının ilk üstadı olmuĢtur. Düğün çiçeği, gül, karanfil, kadife 

çiçeği, kiraz ve narçiçekleri, lale, sümbül, yaban gülü ve Ģakayık gibi çiçeklerin
84

 doğal 

olarak iĢlenmesi ile oluĢan bir tezhip üslûbudur.
85

 

XVII. yy. Osmanlı sanatı klasik üslûbun yeniliklerin olmadığı bir dönemdir.
86

 

Yazma eserlerin tezhiplerinde klasik tarzın renk desen ve motif özelliklerini kısmen 

koruyarak daha sadeleĢir.
87

 Duraklar zenginleĢirken, tığlar kaba, yoğun Ģekilde 

kullanılmıĢtır. Serlevhadan önce zahriye sayfası tezhiplenmesi bu dönem terk edilir. 

Güller eserin tezhibiyle uygun olarak iĢlenmesi baĢlar.
88

 XVII. yy. boyunca dua 

kitaplarının ve Kur‟an nüshalarının tezhiplenmesi yer alır. Bu dönemde yaygınlaĢan 

icazetname, yazı-levha ve Mekke-Medine tasvirlerinin
89

 etrafı, hilye levhaları, hilye 

metninin yazılı olduğu göbek gibi alanlar tezhip ve halkârla süslenmiĢtir.
90

Bu asır 
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80
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84

 Çetindağ”,Türk Kültüründe Hayvan ve Bitki Motifinin Seyri ”, 175. 
85
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87
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88
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 Ruçhan Arık, Batılılaşma Dönemi Anadolu Tasvir Sanatı, Kültür ve Turizm  Bakanlığı Yay., Ankara 
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90
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tezhiplerinde zer-ender-zer bolca kullanılırken iğne perdâhı ile altın parlatmada çok 

kullanılan tekniklerdendir.
91

 

XVII. yy. sonu XVIII. yy. baĢı Osmanlı Sultanları II. Mustafa, III. Ahmed, I. 

Mahmud, III. Osman, III. Mustafa, I. Abdulhamit ve özellikle III. Selim‟in II. Mahmut 

saltanat yılları batılılaĢmanın etkilerinin artığı görülür.
92

Kültür ve sanattaki değiĢiklikler 

Fransız tüketim mallarının Ġstanbul‟a gelmesiyle kültür ve ticaret ‟in tezyini sanatlara 

etkisiyle
93

 klasik bezemelerin yerini, Fransa‟nın rokokosundan Ġtalyanların Barok 

unsurlarından etkilenerek Türk rokokosu ve baroğu oluĢumu baĢlar.
94

 

XVIII. yüzyılda batılı sanatların artan etkisiyle geleneksel motiflere yeni biçimler 

katılır bunlar; parlak, sıcak renklerle boyanmıĢ gölgeli ve hacimlendirilmiĢ tabiat 

çiçeklerinden oluĢan tezyînattır.
95

 Ucu kıvrılmıĢ daha büyük boyutlardaki saz yolu 

motifleriyle
96

 oluĢturulan paftalar ve serbest tasarımlar görülür.
 

Örgüler Ģeritlerin 

kullanıldığı bordürler kullanılmıĢ. Kurdele ile bağlanmıĢ çiçek demetleri,
97

 özellikle 

güllerin bağlandığı bu kurdelelerin kıvrımların oluĢturduğu C ve S
98

 kıvrımları ile 

oluĢmuĢ üçboyutlu kompozisyonlardır.  Tek çiçek goncası, vazo için de çiçekler, kıvrık 

dal Ģeklinde birbirine bağlanmıĢ çiçekler, bir arma içinde yer alan çiçekler
99

 ve meyve 

tasvirleri XVIII. yüzyıldan sonra Avrupa etkisiyle çok kullanılmıĢlardır.
100

 Nar, incir, 

asma, zeytin, elma dalı, bahar ağacı ve selvi ağacı da sıkça bezeme unsuru olarak 

kullanılmıĢtır.
101

  

XVIII. yüzyıllın en önemli sanatkârı lake ve cilt üstadı Ali Üsküdaridir.  

Müzehhip Üsküdari batı tezyini sanatlardaki batılılaĢma etkilerini görüldüğü asırda 

kendi üslûbunu oluĢturmuĢ ve ġah Kulunu ve Karamemi‟nin üslûplarından da unsurlar 

içermektedir.
102

 Murakka„, levha, cönk defterleri tezhibi gibi çeĢitli eserler vermiĢtir. 
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100
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Çok ince bir fırça tekniği ile tarama, gölge ve renklerde tonlama yaparak
103

, derinlik ve 

canlı bir görünümle perspektif sağlamıĢtır.
104

 Eserlerinde Beyaz Leylak, Yüksük Otu, 

Karanfil, Sümbül, Hasekiküpesi, Pembe gül, Kırmızı Gül gibi çiçeklerden oluĢur.
 105

 Ali 

Üsküdari çiçek ressamlığının yanı sıra rugani ciltleriyle de ünlü bir sanatçıdır.
106

 

XVIII. yy. sonlarında baĢlayıp XIX. yy. sonlarına kadar süren “ Türk 

Rokokosu”
107

 kitap süslemelerinde çiçek demetleri güllerden oluĢan tasarımların 

özellikle levhalarda kullanılan bir bezeme tekniğidir.
108

 Tezyinat gölgeli boyanarak 

hacim kazanmıĢ doğal üslûpta çiçek demetleriyle oluĢturulan kompozisyonlardan 

oluĢur. Klasik tezhip unsurlarından olan saz yolu motiflerini ucu kıvrılmıĢ ve irileĢmiĢ 

tarzı yaprak motiflerinin sınırlar oluĢturduğu veya serbest tasarımlar yapıldığı 

bezemelerdir.
109

 Örgülü Ģeritlerin kullanıldığı bordürler ve kurdelelerin çiçek 

demetlerinin bağlandığı kıvrımların hareketiyle oluĢan forumlardır. Çiçeklerin ve gövde 

ve yapraklarının
110

 C ve S kıvrımlarına uygun olarak iĢlenmesi,
111

  tek çiçek goncası, 

vazo için de çiçekler, kıvrık dal Ģeklinde birbirine bağlanmıĢ çiçekler, bir arma içinde 

yer alan çiçekler, meyvalar bu üslubun dönemin motif özellikleridir.
112

 

XIX. yy. sonlarında müzehhirler rokoko üslûbunda eser vermeye devam ederken 

klasik özellikler taĢıyan tezhipler yapmıĢlardır. Rokoko ve klasik üslûpların bir arada 

uyguladıkları tezyînatlar da görülür.
113

 Perde ve kurdele çeĢitleri, fiyonklarla bağlanmıĢ 

çiçek buketleri Rokoko üslûbu XIX. yüzyılda etkili olmuĢ kıt‟a levha ve hilye 

eserlerinin tezyînatında kullanılmıĢtır.
114

 Sure baĢlarında uzun saplı çiçeklerin veya 

buketlerin uçuĢan fiyonkların sınırladığı kompozisyonlardan oluĢur bordürlü düzen 

tamamen terk edilmiĢ metnin etrafına serbestçe geniĢleyen süslemeler yer 
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 Faruk TaĢkale,”20. Yüzyıl Tezhip Sanatı”, Hat ve Tezhip, 417. 



11 
 

alır.
115

Ezilerek sürülen altın varaklar halinde yazı haricin de sayfanın tamamına 

yapıĢtırılmıĢ altın üzerine bezeme yapılmıĢtır. Gül vazgeçilmez bir motif olurken, bu 

devirde Kur‟ân-ı Kerîmden
116

 sonra en çok yazma eser Delâilü‟l Hayrât dua kitapları 

çoğunda Mekke Medine tasvirleri ve Ģükûfelerle süslenmiĢ eserlerdir.
117

 XIX. Asır 

sonuna doğru klasik motiflerin yeniden ele alınmasına çalıĢılmıĢ ve Türk tezhibinde 

Türk neo–klasik denen üslûp ortaya çıkmıĢsa da bu,  Osmanlı bezeme sanatının en zayıf 

üslûbu olarak kabul edilir.
118

 

1.1.1. Tezhip Sanatında Kullanılan Teknik ve Üsluplar 

1.1.1.1. Klasik Tezhip Tekniği  

Bir devirin en mütekâmil çağında kâide ve ölçülere uygun numune alınan 

eserlerin eski anane ve nizamdan çok ayrılmayan mükemmel eserlerin
119

 dönemin ünlü 

sanatkârı olan Baba NakkaĢ tarafından yönetilen nakkâĢhânede klasik eserler en usta 

sanatkârlara yazdırılmıĢ ve mükemmel bir Ģekilde tezhiplenip ciltlenmiĢtir. Bu dönem 

tamamen kendine has olan üslup özellikleri ile bu döneme ait eserlerde altın, siyah, 

yeĢil, çivit mavisi, kırmızı ve kiremit tonu renkler dikkat çekmektedir.
120

 Zarafeti, 

güzelliği ve ince iĢçiliği ile kendini gösteren
121

 Fatih dönemi tezhiplerinde renkler çok 

parlak ve nettir. Ustaca uygulanan renkler tezhip zenginliğini artırmıĢtır.
122

 

1.1.1.2. Halkâr Tekniği 

Osmanlı döneminde çokça kullanılan hatâyî gurubu
123

 baĢlığında toplanan bitkisel 

bezemeler
124

yaprak, penç, hatâyî gibi motiflerden oluĢur.
125

 Türklerde VIII. yy. Uygur 
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yazmalarıyla baĢlayan ve bu yazmalardaki hatâyî üslubu
126

 bitki öğelerinin yeniden 

sitilize edilerek Asya etkisi uzaklaĢtırılmıĢ bugün dahi kullanılan çiçek ve yapraklardan 

oluĢur.
127

 Natüralist üslup gül, lale, karanfil, sümbül, menekĢe, nergis, hasekiküpesi, 

selvi ağacı gibi bitkiler XVI. yüzyılda natüralist üslupta bitkisel motifleridir.
128

 Türk 

Ġslam sanatlarında çoğunluğu sitilize motiflerden oluĢur. Somuttan soyuta geçiĢ yapan 

sitilize motiflerin kaynağı genelde doğadan alınır ve üsluplaĢtırılır.
129

 Bunların baĢında 

hatayi üslubu çiçeğin dikine kesitinin sitilizasyonu ile hatâyî motifi oluĢmuĢ, kuĢ bakıĢı 

üslubuna çekilen motif ise genel adı ile penç denir.
130

 Bütün çiçeklerin açmamıĢ 

olgunlaĢmamıĢına goncagül denilirken tüm yaprak çeĢitlerine de yaprak gurubu olarak 

sınıflandırılırlar.
131

 Tezhip sanatında kullanılan malzeme uygulanılan teknik ve dönem 

özelliklerine göre isimlendirilmiĢtir. Halkâr tekniğinin ana öğeleri olan bu motiflerle 

tasarlanan halkâr tekniği, tek baĢıma bezeme olabildiği gibi tezhiple birlikte de 

kullanılan en yaygın bezeme çeĢidi halkâridir; klasik tezhiple birlikte veya yalnız olarak 

çok kullanılan bir tekniktir. Yaldız ve sulandırılmıĢ boyalarla iĢlenen, yazıların ve 

minyatürleri bezeyen.
132

 Arapça “süslemek” anlamına gelen “haly” kelimesi ile farsça 

“iĢ” anlamına gelen, ezilmiĢ varak altının, jelatinli su ile karıĢtırılarak hazırlanan zer-

mürekkebinin kullanılmasıyla elde edilen gölgeli tezyînata denir.
133

 YapılıĢ Ģekillerine 

göre; klasik, tahrirli (zer-Ģikâf), zemini boyalı ve iğne perdâhlı
134

 halkârî gibi çeĢitleri 

vardır.
135

 

1.1.1.3. ZerefĢân Tekniği 

Farsça “altın” anlamına gelen “zer” ve serpme, saçma anlamına gelen “efĢan” 

kelimesinden oluĢur. Altın serpme Ģeklinde yapılan bir bezeme Ģeklidir. Kalbur ve fırça 

zer-ef-Ģân gibi çeĢitleri vardır.
136

 Zer-efĢân yapımında kalbura veya bir kavanoza 
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konulan altın varaklarla birlikte içine bir nohut konulup tülbentle ağzı bağlanır
137

 

böylece kavanozdan dökülen altın parçaları âhârli murakka üzerine düĢerek yapıĢır.
138

 

SimefĢan; da gümüĢün serpilmesiyle oluĢan süslemelere denir. Saray nakkâĢhânesinde 

hazırlanan yazma eserlerde, özellikle murakka„lar da ve Kuran-ı Kerimlerin iç 

sayfalarında kullanılan bezeme levhalarda da her devirde kullanılmıĢtır.
139

 

1.1.1.4. Sazyolu Tekniği 

Saz; eski Türkçede “büyülü orman” manasındadır. Istılah olarak; S biçimli, 

sarmal dallar, ince uzun yapraklar ve çok çeĢitli çiçeklerden düzenlenmiĢ hatâyî 

süslemelere saz yolu üslûbu denir. Kıvrak sivri uçlu hançer Ģeklinde yapraklar ve 

hatâyîlerden meydana gelen bir bezeme üslubûdur. ġah Kulu XVI. yüzyılın ortalarına 

kadar devam eden bu üslûbun en büyük özelliği desen tekrarının olmayıĢı, zeminin 

renksiz olması, temalarında ya bitkisel yapraklara dolanmıĢ, iç içe geçmiĢ ejderha, 

simurg ve kilin gibi hayal ürünü varlıkların mücadelelerini gösteren hayvanlar veya 

sükünetin hakim olduğu hayali tasvirlerinin iĢlenmesiyle oluĢan bir tekniktir.
140

 

1.1.1.5. ġukûfe  

Bilhassa XVIII. ve XIX. yüzyıllarda çok rastlanan ve Avrupa etkisiyle bezeme 

sanatımıza girmiĢtir. Tabiattaki Ģekilleriyle çizilen çiçeklerden oluĢurlar. Bunlar 

usluplaĢtırılmadığı için klâsik tarzın dıĢında bırakılmıĢ ve teknik bakımından resim 

sanatının ürünleri sayılmıĢlardır. Bu tarzda çiçek yapan sanatkarlarımız, sanat 

tarihimizde çiçek ressamları diye anılır.
141

 

1.1.1.6. Münhanî 

Selçuklu ve Beylikler devrinin vazgeçilmezi olan münhanî XV. yüzyıla kadar 

kullanılan
142

 yuvarlak bir noktanın çevresinde çarkıfelek gibi yer alan çizgilerin geçme 
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 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 55. 
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adı verilen motiflerin bir alttan bir üstten Ģeritler halinde devamından oluĢan bezeme 

çeĢididir.
143

 XIII. ve XIV.  yüzyıllar arasında Rûmî motifi ile birliktelik gösteren XIV. 

yüzyılda bu motiften ayrılarak kendi karakterini oluĢturmuĢ bu motife Süheyl Ünver 

“Selçuklu münhanîleri” adını vermiĢtir.
144

Osmanlı tezyînatında geçmiĢteki önemini 

kaybetmiĢ XV. yüzyıldan sonra durak ve hizip güllerinde görülmüĢtür. 

1.1.2. Tezhip Sanatının Kullanım Alanları 

1.1.2.1. Yazma Kitaplar 

Tezhip sanatının en yaygın olan kullanım alanı “el yazmalarıdır”. Cetveller, 

tığlar,
145

 koltuk bölümleri, beyne‟s-sütûrlar, duraklar, güller, hatime ve ketebe sayfaları, 

sure ve bölüm baĢları, serlavha zahriye sayfaları
146

 ve kitap kaplarının iç ve dıĢ 

yüzeyleri tezhip ile tezyin edilen alanlarıdır.
147

 

1.1.2.2. Levhalar 

Üstüne yazı yazılan, yassı, düz yüzey anlamına gelmektedir. Hat ve tezhip 

sanatlarının, özellikle XIX. yüzyıldan sonra sıkça kullanıldığı alanların baĢında levhalar 

gelir.
148

 Kur‟ân-ı Kerim âyetlerinin, hadislerin, güzel sözlerin, Ģiir ve divanlar gibi edebi 

dizelerin yazıldığı aherli kâğıtların murakka üzerine yapıĢtırılarak,
149

 levha haline 

getirilip etrafının tezyin edilmesi gelenek haline gelmiĢtir. Levhalarda simetrik olarak 

bölümlere ayrılıp, bir kısmı yazı yazılırken bir kısmına da tezhipler yapılır. Bu 

bölümlerden biride koltuk tezhibi adı verilen tezyînattan oluĢur. En fazla kıt‟a levhalar 

kullanılmıĢ bunlara dört mısradan meydana gelen güzel yazı ile yazılmıĢ küçük 

levhalardır. Levhalarda tezhiplenen bölümler iç ve dıĢ pervazlar, koltuklar, köĢelikler, 

yazı aralarında duraklar ve küçük boĢluklara yapılan bezemelerdir.
150

 Bu alanların 

tezhiplendiği hilyeler, kıt‟alar, celî yazılar ve tuğraların yanı sıra meĢk ve karalamalar 
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da birer levha gibi duvarları süslemektedir. Ġlk kez, XVII. yüzyılda Hafız Osman 

tarafından levha biçiminde tasarlanmıĢ olan Hilye-i ġerîf, klasik formunu kazanarak 

levha tezyînatında da yerini almıĢtır.
 151

 

Hz. Peygamber (S.A.V.) fiziki özelliklerini bunları anlatan edebi eserlere ve aynı 

konuda hüsnü hatla yazılmıĢ levhalar için kullanılan bir terimdir.
152

 Sözlükte süs, 

ziynet, kolye gibi manalara gelen bu özellikteki levhalarda Hilye denir.
153

  Hilye-i 

ġerîfler Hafız Osman tarafından 17. yüzyılda küçük, orta, büyük forumlarda 

tasarlanmıĢtır. Cepte taĢınılabilen küçük boyutlardaki yazma eserlerin içinde genelde 

Delâilü‟l Hayrâtlarda yer alırlar.
154

 Kendi içerisinde bölümlere ayrılan ve tezyînat ve 

yazı alanları mevcuttur. BaĢ makam Besmele ile baĢlar. Ortada göbek kısmındaki yazılı 

olan metinde Peygamber Efendimiz (S.A.V.) ahlaki, fiziki, özelliklerinden bahseder. Bu 

metni çevreleyen hilal kısmı tezyînat alanı olarak kullanılır. Etrafında dört Halifenin 

isimlerinin yazılı olduğu bölümlerin
155

 zemininde tezhiple süslenen alanlardandır. Bu 

bölümden sonra ayeti kerimenin yazıldığı bölüm ve hemen altında da koltuk ve etek 

tezhiplerinin yapıldığı kısım vardır.
156

 

1.1.2.3. Kitap Kapları 

Kitap kaplarının üzerine yapılan tezhipli alanlar dıĢ ve iç yüzey olmak üzere iki 

kısımdır. DıĢ yüzeyde ortada “Ģemse” denilen beyzi kısım, Ģemsenin iki ucunda bulunan 

salbek ve köĢeler de “köĢebent” adı verilen tezyînat alanları mevcuttur.
157

 “Sertap” 

kısmında ise basit süslemeler görülürken, mıklep ve iç kapakta da bezemeler 

görülmektedir.
158

 Zencerek, bordür, köĢebent ve Ģemselerde geometrik, rûmî ve bitkisel 

süslemeler yapılmıĢtır.
159

Kapağın dıĢ kenarını çevreleyen kısma bordür, üzerindeki 

yuvarlak veya beyzi Ģekilde paftalara bölünmesine de  “kartuĢ-alınlık” denir.
160
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1.1.2.4. Ferman ve Tuğralar 

Genelde duvara asılmak üzere tezyin edilen Osmanlı sultanlarının yazılı alameti 

ve bir tür imzasıdır. Berat, menĢur, ferman ve vakfiye gibi resmi evrak üstüde de tuğra 

kullanılmıĢtır.
161

 Fermanlarda ki tuğraların tezyînatı yapıldıkları dönemin dönem 

özelliklerini taĢırlar. Tuğra formunun içerisinde ayet, hadis, besmele ve mühim kiĢilerin 

isimlerinin yazıldığı levhalar yapılmıĢtır. Tuğra formunda levhalarda celi levhalarda 

olduğu gibi tezyin edilmiĢtir.
162

 Tuğraların tezhiplenmesi II. Bayezid döneminden 

itibaren gelenek haline gelerek XVI. yüzyılda zenginleĢmiĢ ve bu yüzyılın sonunda 

tuğranın sınırları içerisinde olan süsleme, üçgen forumda ki tasarımlar kullanılmıĢtır.
163

 

XVIII. yüzyılda levha Ģeklinde tasarlanmıĢ tuğralar köĢelere yapılan çiçek buketleriyle 

süslenmiĢtir. 

1.1.2.5. Minyatürler 

Tezyin edilmiĢ hikâye Ģiir ve tarihin canlı olaylarının anlatıldığı suluboya ve altın 

kullanarak ince ve kendine has teknikle yapılır.
164

 Genelde tezhibin birçok çeĢidiyle 

tezyin edilen minyatürler tezhiple iç içe iĢlenir. Bazen içindeki öğelerle birlikte 

kullanılan desenler bazen köĢelerde veya kenar suyu ya da sayfa kenarı Ģeklinde 

nimyatürlari süslediği görülür. Tezhiplenen kısımlar arasında mekânlar, çadır detayları, 

kıyafetler, örtüleri dönemin tezyînat üslûbuna göre bezenir.
165

 

1.1.2.6. Diğer Alanlar 

Tezhip sanatı, asıl kullanım alanları dıĢında birçok alanda uygulanmıĢtır. Çini ve 

seramik, halı, kumaĢ, maden, ahĢap, kalem iĢi lake, cam ve mimari yapılarda süsleme 

unsuru olarak kullanılmıĢtır.
166

 

                                                           
161

 Celal Esat Arseven, “Tuğra”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, III., 1824. 
162

 Uğur Derman, “PadiĢah Tuğralarındaki ġekil Ġnkılabına Dair Bazı Gerçekler”, Hat ve Tezhip Sanatı, 

127, 128. 
163

 Nilüfer Kurfeyz, Emek, Sabır ve Sevgi-Tezhip, Tarih ve Tabiat Vakfı Yay., 2003,18. 
164

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 35. 
165

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 36. 
166

 Ġ. Özkeçeci, ġ. Özkeçeci, 210. 



17 
 

1.1.3. Yazma Eserlerdeki Tezhipli Kısımlar  

Her cemiyet kendine yakıĢanı uyanı velhasıl ihtiyaç duyduğu Ģeylerle meĢgul 

olmuĢ ve bunları zamanla bir sanat haline getirmiĢtir.
167

PadiĢahlara, Vezirlere, devlet 

büyüklerinin kitaplıkları için hazırlanan yazma eserler özelliklede Ģiir kitapları tezhiple 

bezenirdi.
168

Bu yazmaların tezhiplenen kısımları zahriye, serlavha, unvan sayfası, sure 

baĢı, bahir baĢı, hatime bölümleri, hüsnü hat levhalarının, murakkaların durak, koltuk, 

satır arası, iç ve dıĢ pervaz bezeme alanlarıdır.
169

 Yazı içinde veya yazı dıĢında kalan 

zemin boĢlukları, kitap kaplarında ve minyatürlerinde değiĢik teknik ve üslûplarıyla 

tezhip sanatı kullanılarak uzun asırlar boyunca bezenmiĢtir.
170

 

1.1.3.1. Zahriye Sayfası Tezhibi  

Ġç kapak anlamında kitabın adı, müellifi, kimin için yapıldığını belirten temellük 

kitabesinin bulunduğu sayfadır. Arapça “ zahr “ kelimesinden, aralık sırtlık manasına 

gelen zahriye yazma kitaplarda esas metnin baĢladığı ilk sayfanın arkasındaki sayfa 

temellük kitabesinin tezhipli yeri için kullanılan bir tabirdir.
171

 Burası boĢ bırakıla 

bildiği gibi, XV. ve XVI. yüzyıllarda sıvama tezhip yapıldığı ve karĢılıklı çift sayfanın 

tezhiplendiği görülür.
172

 Bezemenin içinde, bazen dıĢında bir ayet veya kitabın kime ait 

olduğuna ve kitabın eline geçtiği kimselerin imzaları ve mühürleri de bu sayfada 

görülebilir.
173

 

1.1.3.2. Serlevha Sayfası Tezhibi  

Ûnvan sayfası tezhibi; yazma kitaplarda zahriyeden sonra gelen ilk sayfaya 

yapılan bezemeli baĢlık
174

 metnin baĢladığı tezhiple süslenmiĢ eser sayfalardır.
175

 

Zahriyeden sonra en gösteriĢli bezemenin bulunduğu ve yazı sahasının sınırlı tutulduğu 

karĢılıklı gelen bu iki sayfaya serlevha veya dibace adı verilir. Ġkili, kubbeli taç, 
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mürekkeb gibi çeĢitli formları ihtiva eder üst kısımları tığlarla sonlandırılan
176

 

serlevhalar, ender olmakla beraber, Mushaf haricindeki yazma eserlerde vardır. 

Mesnevilerde ayrı cilt içindeki her kitabın baĢında serlevha tezhibi olabilir.
177

 

1.1.3.3. Ketebe veya Hatime Sayfası Tezhibi  

Arapça bir kelime olan “Hatime” nin lügat manası son, sonuç, nihayettir.
178

 Eserin 

yazıldığı tarih ve hattatın adının bulunduğu ketebe ya da hatime denen son sayfa 

yazmanın özeti son söz mahiyetindedir. BitiĢ duası hattatın imzası, yazılıĢ tarihi, nerede 

yazıldığı gibi bilgiler içerir.
179

 Genel de yamuk ikizkenar formundaki kısımlar 

tezhiplenir.
180

 Dikdörtgen ve kare biçiminde hatime tezhibi sık görülen örneklerdir. Bu 

sayfadaki tezhip diğer sayfalara göre daha sadedir. Tam sayfa karĢılıklı tezhiple 

bezenmiĢ örnekleri de mevcuttur.
181

 

1.1.3.4. SurebaĢı Tezhibi  

Kuran-ı Kerimlerde bulunan 114 surenin her birinin baĢlangıcında yer alan 

bezemeli kısımlardır.
182

 Mushaf haricindeki eserlerde bahis baĢı veya fasıl baĢı adı 

verilir. Kubbeli, taç biçiminde mihrabiye Ģeklinde olup, üst taraflarında tığlar 

bulunur.
183

 Tığlar; tezhip sanatında bezemeyi tamamlayan, cetvel veya dendan 

bitiminden sonra belli oranlarda tezhibe uyumlu olarak iĢlenen, kompozisyonun zemin 

boĢluğuna geçiĢ öğesi ve denge sağlayan bir süslemedir.
184

 Güllerle birlikte ve sure baĢı 

bezemelerinde kullanılır. Bölüm baĢı tezhibi “ara baĢlık, bahir baĢı, fasıl baĢı, sure baĢı” 

olup, bölüm baĢında bulunan bu kısımlar bazen dikdörtgen veya koltuk tezhibi 

formundadır.
185

 Sure isimleri, nazil oldukları yer, ayet sayısı ve kaçıncı süre olduğu 

yazılıdır. Bu sure baĢının en erken örnekleri yazı alanı cetvelsiz, yatay dikdörtgen IX. ve 
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X. yüzyıl sure baĢları daha sade sadece altınla yazılarak yazı etrafı cetvelsizdir. XII. 

yüzyıldan sonra cetvelli örnekler görülür.
186

 

1.1.3.5. Duraklar  

Yazma eserlerdeki hattın ayet sonlarında bırakılan boĢluğa yapılan tezyini 

noktalardır.
187

 Geometrik formda olanlarına mücevher nokta, altı köĢeli olanlara 

ĢeĢhane durak, penç motifinin beĢe bölünenine penç berk nokta, üçe bölünenine seberk 

nokta diye isimlendirilir.
188

 Müzehheb durak ise hangi motif ile rûmî, hatâyî, münhanî 

gibi motifin ismiyle anılan duraklardır. Gözü dinlendirmek ve yazıyı süslemek için 

kullanılır.
189

 

1.1.3.6. Güller  

Kuran-ı Kerimlerin ve dua kitaplarının sayfa kenarlarında bulunduğu sayfayı ve o 

sayfadaki yazıları açıklamak için yazılmıĢ yazıları çerçeveleyen yuvarlak içi boĢ 

süslemedir.
190

 Kur-an‟ı Kerimlerde bulundukları yerlere göre isimlendirilirler; Secde 

gülü secde edilecek ayetlerin karĢısına
191

, Vakıf gülü durak yerlerde, Hizip gülü her beĢ 

sayfada bir, Cüz gülü her yirmi sayfada bir, AĢır gülü her on ayette bir,
192

 Sure gülü her 

surenin baĢında bulunurlar.
193

 

1.1.3.7. Satır Araları (Beyne’s-sütûr) 

Tezhibi yazı satır aralarına yapılan tezyînattır. Sözlük anlamı; satır arası 

demektir.
194

 Sırf altınla bezendiği gibi, renkli Ģekilde rûmîler, bitkisel motiflerle de 

bezendiği görülür. Serlevha, unvan sayfası ve hatime sayfasında bu süslemenin 

kullanıldığı yerlerdir.
195
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1.1.3.8. Koltuk Tezhibi  

Kıt‟aların uzun tutulan ilk satırın altındaki kısa tutulan satırın iki yanına kare 

dikdörtgen ya da üçgen forumda olan boĢluklara yapılan tezhipli kısımdır.
196

 

Murakka„lar da sık kullanılan koltuk tezhibi dönemine göre farklı motif ve tekniklerle 

süslenmiĢtir. Klasik bezemede sayfa düzeninde sık görülür, bulunduğu sayfada süsleyici 

ve satırları düzenleyici unsurdur.
197

 

1.1.3.9. Sayfa Kenarı Tezhibi  

Yazı sahası dıĢında kalan çerçeve Ģeklinde sayfa kenarına uygulanan bezemedir. 

Birden fazla yapıldığında iç tarafta ve ince olanına iç pervaz diğer geniĢ olan kenar 

suyuna ise “dıĢ pervaz” adı verilir. Motifler simetri veya birbirini takip eden 

motiflerdir.
198

 

1.2.3.10. Cetvel – Bordur ( Kenar Suyu, Ulama, Zencerek)  

Tezhip sanatında eski el yazmalarında sayfaların kenarlarına çerçeve gibi çizilen 

muhtelif kalınlıktaki çizgilere cetvel denilir. Bunların bir çizgili olanlarına “tek cetvel”, 

iki çizgili olanlarına “çift cetvel” adı verilir. Bu cetveller yazma kitaplarda yazı kenarı, 

yani sayfanın yazılı ve yazısız kısımlarını birbirinden ayırmak için altınla çekilen 

çizgilerdir Bunlar cetvel kalem (tirilin) ile çekildikten sonra araları altınla doldurulur.
199

 

Pervaz ve kenar suları Ģeklinde bir araya gelen motifler, Ģerit bezeme, Arapça ‟da 

itâr denir. Süslemenin en zengin kısmını teĢkil ederler. Hemen hemen her çeĢit desenin 

değiĢik ebatlarda uygulandığı, dekore edilmiĢ dar ve uzun alanlardır. Çiçek motiflerinin 

veya geometrik Ģekillerin birbiri içinden geçerek devamı ile yapılan bir bezemedir. 

Tezhipte zencerek, su, geçme, ulama, mimarî de ise genelde kenarlık pervâz olarak 

bilinir.
200

 En basit geometrik Ģekillerin tek eksen üzerinde sistematik olarak oluĢturulan 

                                                           
196

 Ġlhan Ayverdi, “Koltuk tezhibi”, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, II, 1732.- 
197

 Ġnci Birol, “Koltuk Tezhibi”, DİA. XXVI,151. 
198

 Ġnci Birol, “Türk Tezhip Sanatında Desen, “Hat ve Tezhip Sanatı, 500. 
199

 Yılmaz, 41. 
200

 Yılmaz, 31. 



21 
 

bordürlere zencereklerdir. Bordürler pervaz, ulama, kenar suyu olarak isimlendirilirler. 

En girift zencerek bezemeleri Selçuklularda görülür.
201

 

1.2.3.11. Tığlar 

Tezhip ve cilt sanatında, serlevha, baĢlık ve cilt gibi bezemelerde kenarlara doğru 

ok gibi yapılan ucu sivri motiflerdir. Türk süsleme sanatında, genellikle bir yardımcı 

eleman olarak kabul edilen tığlar, tezhipte mühim bir yer iĢgal ederler. Bezemenin 

uygulandığı pek çok sahada kullanıldığı görülür. Tığlar süslenen bölüm ile geride kalan 

boĢluğun dengesini sağlamak amacı ile yapıldıkları gibi, gözün boĢ kenara rahatlıkla 

geçiĢini de sağlar. Son derece ince ve zarif Ģekilllerde iĢlenerek, tesipten çıkan ıĢık 

hüzmeleri gibi kağırdın boĢ olan kısımlarına, belli oranlarda olmak Ģartı ile yayılırlar. 

Tarihi geliĢimi içerisinde rûmî, geometrik Ģekiller, bulut, çiçek motifleri ve hayvan 

figürlerine benzer Ģekillerdn oluĢan; mavi, altın, kırmızı ve yeĢil renklerin kullanıldığı 

bezeme çeĢitidir.
202

 

1.2. HAT SANATI 

Hüsn-i hat Ġslam yazıları için kullanılan bir tabirdir. Hat kelimesi ‟de yazı, çizgi, 

satır, yol manasındadır.
203

 Güzel yazı yazanlara ve bunu meslek edinenlere “Kâtip, 

küttâp, verrak denilirken,
204

 Yakuttan itibaren “Hattat” denilmeye baĢlanmıĢ sadece 

güzel yazı yazanlara değil, Ġslam yazıları içinde estetik değerlere haiz olan yazılar 

içinde kullanılan bir ıstılahtır.
205

 Hat San‟atı Ġslam‟la birlikte bir ekol ve estetik değer 

almakla birlikte VIII.
 
yy. ortalarından

206
 itibaren tekâmülünü tamamlamıĢ olan Arap 

harfleri sadece okumak yazmak için kullanımı dıĢında, mühim bir sanat dalı haline 

getirmiĢtir.
207
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Türkler Orta Asya sanatından gelen kendilerine has Ģekil ve kaidelere sahip klasik 

Uygur yazıları vardı.
208

 Müslümanlığı kabul ettikten sonra yazı çeĢitlerini geliĢtirerek 

Arap yazısına yeni değerler kazandırarak güzel bir sanat haline getirdiler.
209

 

Ġslamiyet‟ten çok evvel Araplar ticari merkezlerde nebâtî
210

 ve ma‟kılî yazıyı 

kullanırlardı.
211

 Bugün Ürdün ve Suriye topraklarında yaĢayan nebat kavmi kullandığı 

kendilerine has olan yazı çeĢidi “nebâtî yazısı” denilen köĢeliği 
212

 fazla yuvarlaklığı az 

olan yazı
213

  aslen Fenike harflerine bağlanan Arap harflerinden ibaretti.
214

 Mekke‟den 

Medine‟ye göç den sonra Arap hattında Kur‟an-ı Kerîmin hatasız olacak Ģekilde 

yenilikler hareke iĢaretleri ve birbirine benzeyen harflere noktalar eklendi.
215

 Hattın 

belli bir kaidelere oturtulmasıyla hat artık sanatkâre Ģeklini almaya baĢlamıĢtır.
216

 Arap 

hattı Ġslam öncesi anbari, bîrî, mekkî adlarıyla anılan yazılar hicretten sonra ise medenî 

isimlerini alarak geliĢim süreci baĢlamıĢtır.
217

 

Ġlk Mushaf Kur‟an –ı Kerîm‟di mekkî ve medenî hattı ile deri üzerine siyah ve 

kahverengi mürekkeple noktasız ve harekesiz biçimde yazılmıĢtır.
218

 Ma‟kılî Kur‟ân-ı 

Kerîm yazımında kullanılmıĢ yazılmasında zorluk çekilince ġami yazının yuvarlak 

kısımlarından ilham
219

 alınarak Ma„kılı yazıya yumuĢaklık kazandırılmıĢ yazmaya daha 

elveriĢli hale getirilip Mushaflar ve dini metinler ceylan derilerine
220

 ve hurma 

yapraklarına uzun süre yazılmıĢtır.
221

 750-1258 Bağdat‟ta tezyini sanatlar özellikle hat 

sanatı diğer sanatlardan daha fazla geliĢmiĢtir.
222

 Hicretin ilk yıllarında Ma‟kılı yazı 

çeĢidine ait Hz. Osman ve Ali‟nin bizzat yazdığı Kur‟an-ı Kerîmlerin istinsah ettirerek 

beĢini orgdugâhlara göndermiĢ, diğerlerini de Kûfe, Basra, ġam, Teberiye, Hums, 
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Remle, Fustat, Sara, Mekke ve Medine göndermiĢtir. Bu örnekler Ġslam sanatı içinde 

bilinen ilk örneklerdir.
223

 

Emeviler Ġslam devletinin baĢına geçince Arap yazısı ġami adını aldı.
224

 Emevi 

devrinde (661-750) Kûfi hattıyla Mushaf yazmaya devam edilmiĢtir.
225

 Emeviler 

devrinde yetiĢen saray kâtiplerinden Kutbe Kûfî hattından dört nevi yazı icat edilmiĢtir. 

Bunlar celi, tomar ve sülüstür.
226

 Emeviler devrinde yazıya büyük önem verilmiĢ 

hattatlar sarayda vazifelendirilirmiĢtir. Abbasiler devrine kadar bu yazı çeĢitleri 

kullanılmıĢtır.  Kûfi Kur‟an-ı Kerîm yazısı olarak kalmıĢtır.
227

 

Abbasiler devri Ġslam dininin doğduğu asırda doğuda Ġndüs nehri boylarından, 

batıda, Atlas okyanusu kıyılarına, güneyde ise Anadolu serhatlerinden, kuzeyde Hint 

okyanusu sahiline kadar uzanan Ġslam‟ın ilk devirlerinde elde edilen topraklar Emevi ve 

Abbâsi saltanatları sırasında daha da geniĢlemiĢ bu hudutlar ötesine yayılmaya devam 

etmiĢtir.
228

 

Arap alfabesinin ilk Ģekli olan Kûfî yazı Abbasiler devrinde kullanılırdı.
229

 X. 

yüzyıl. da Arap hattat Ġbni Mukle tarafından sert ve köĢeli bir yazı olan Kûfînin 

değiĢikliğe uğraması
230

 ile sülüs ve nesih yazı çeĢidi ortaya çıktı. Abbasî devrinde
231

 

Yakut-ı Musta‟sımi tarafından geliĢtirilen altı çeĢit yazı olarak bilinen Aklam-ı Sittenin 

baĢlangıcını oluĢtu.
232

 Abbasi devrinde ilim ve sanat merkezi Bağdad‟ta hat sanatı hem 

mühim bir san‟at halini almıĢ
233

 ve yazıdaki kaide ve kuralların kurulmasında Abbasi 

dönemi sanatkârlarının çalıĢmaları ile fayda sağlanmıĢtır.
234

 Abbasiler döneminde IX. 

ve X.  yüzyılda dini, tarihi ve edebi eser yazılıp bezenmiĢtir.
235
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Arap yazısının X. yüzyılda Ġbni mukle ile baĢlayıp, öğrencisi XI. yüzyılda Ġbni 

Bevvap ile devam eden, XIII. yüzyılda Yâkut el-Musta‟sımî‟nin akâlam-ı sitte halini 

alan hat sanatı, XVI. yüzyılda ġeyh Hamdullah Osmanlı hat ekolünün kurulması ile 

zirve noktasına varmıĢtır. Osmanlı devleti hat sanatı beyliklerini yetiĢtiği toprak olan 

Anadolu Selçuklularıyla baĢlar. Diyarbakır, Konya, Sivas, Kayseri, Manisa, Bursa, 

Amasya ve Edirne Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Beyliği Kültür Sanat Merkezlerinde 

Ġstanbul‟un fethine kadar hat sanatında Yakutun yetiĢtirdiği hattatlar ve üslûbunda yazı 

kullanılmıĢtır.
236

 Fetihten sonra ise Ġstanbul, Türk Ġslam sanat merkezi olmuĢtur. 

1.2.1. Aklam-ı Sitte ve Diğer Yazı ÇeĢitleri 

Ġslam yazıları arasında faklı üsluplara sahip altı çeĢit yazı vardır.
237

 Buna 

Arapçada Aklam-ı Sitte, Farsçada ĢeĢ kalem “altı çeĢit yazı” denir. Bu yazılar, hutut-ı 

mevzune-i asliye “asıl ölçülü” yazılardandır.
238

 Bu ana üsluplar Ġbn Mukle ve Ġbnül 

Bevvab tarafından müstedir
239

  ( yuvarlak) karakterli yazılar arasından seçilmiĢ ve her 

birine manasına göre isimler verilmiĢtir.
240

 Yâkut el-Musta‟sımî ile klasik kaideleri 

ortaya konmuĢtur.
241

 Bunlar tevkii, rik‟a, muhakkak, reyhani sülüs ve nesih 

yazılarıdır.
242

 

Bu altı çeĢit yazının isimleri ıstılah olarak çok eski tarihlerden itibaren 

kullanılmaktadır. Bu yazıları birbirlerinden ayıran özellik bünye farklarıdır. Yoksa harf 

Ģekillerinin esası ve cevheri birdir.
243

  

Kûfi Yazı: Geometrik karakterli bir yazıdır dikey ve yatay hatlardan oluĢur.
244

 

Yapma Kûfî ye örgülü yapraklı çiçekli geçmeli gibi adlar verilmiĢtir. Yazma Kûfî 

kalemle yazılan, yapma Kûfî gönye, pergel vb. aletlerle çizilerek yapılan yazılardır.
245

 

Kur‟an-ı Kerîmlerde ve el yazması kitaplar baĢlıklar ve sure baĢları Kûfî ile tezhipli 

                                                           
236

 Abdulhamit Tüfekçioğlu, “Osmanlı Döneminde Hat Sanatı” Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 44. 
237

 Serin, 72.  
238

 Yılmaz, 8. 
239

 Alparslan, ”Ġbn Bevvâb”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, II., 824. 
240

 Süheyl Ünver, Türk Yazı Çeşitleri, 5. 
241

 Derman, ”Hat”, DİA., XVl.,428. 
242

 Hattın Çelebisi, Hasan Çelebi, Tarih ve Tabiat Vakfı Yay., Ġstanbul 2003. 9. 
243

 Serin, 72.  
244

 Ġsmail Hakkı Baltacıoğlu, Türklerde Yazı Sanatı, Mars Matbaası, Ankara 1958, 39. 
245

 Alparslan, “Ġslam Yazıları”, 30. 



25 
 

olarak yazılmıĢlardır. Kûfî yazıyı Arapçaya ilk tatbik eden Hasan Basridir.
246

Aklâm-ı 

Sittenin yayılıĢına kadar özellikle Mushaf yazısında en parlak dönemini sürdürmüĢ 

yayıldığı yerlere göre farklılıklar oluĢturmuĢtur.
247

 

Tevkî Yazı: 2-3 mm. kalınlığında Sülüsün bir parça büyüğüdür. Kelime aralığı 

bırakılmadan yazılan Osmanlı Divani yazısının da temelini oluĢturan beratlarda ve 

mensurların yazılmasında kullanılan bir yazı çeĢididir.
248

 Kuvvet, ihtiĢam, asalet, 

ulviyet ve azameti sembolize eder.
249

 Tevkî ve Rık„a Osmanlının ilk devirlerinde resmi 

yazıĢmalarda ve nadiren istinsah edilen yazmalarda kullanılmıĢtır.
250

 

Rikâ Yazı: Rıkaa denilmiĢse de aslı Rık„a‟dır. Kelime manası” küçük sayfa, 

yaprak ve mektuplar” demektir.
251

  Harekesiz ve Nesih yazının daha yuvarlak hatlısıdır 

hızlı yazılabilen kalem kalınlığı farklı kalınlıktadır devlet yazıĢmalarından doğup 

günlük yazıĢmalarda kullanılmıĢtır.
252

 Ayrıca Ġcazetnamelerin yazımında da çok 

kullanılan bir hat nevidir. Klasik tarzda en güzel örneklerini XIX. yüzyılda vermiĢtir. 

Öz Türk yazısıdır.
253

 

Muhakkak Yazı: Kelimesi “muhkem muntazam ve sağlam söz” anlamına 

gelmekte ve Kûfî‟den ilk üretilen yazı olduğu düĢünülmektedir.
254

 Düz harf unsurlarının 

hakim olduğundan satır düzenine uygun ve Sülüs ve Nesih arasında bir yazıdır. 

Murakka„ kıt‟alar yazılmıĢtır.
255

 XVI. yüzyıla kadar büyük boy Mushaflar
256

 için 

muhakkak, küçük boy olanlara ise reyhânî hattı kullanılmıĢtır.
257

 

Reyhâni Yazı: Reyhan bir çiçeğin adından ismini almıĢtır.
258

 XV. yüzyıla kadar 

Kur‟ân-ı Kerîmlerin hattıdır. Nesih‟in yatay kısımları daha yatkın Ģekilde icra edilir. 

Nesih‟e göre daha sert karakterlidir.
259
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Sülüs Yazı: Kur‟an-ı Kerimlerin ve yazma kitapların baĢlık ve sure baĢları sülüsle 

yazılır. Kalem ucu 2-3 mm. kalınlığında ve harfler yumuĢak ve yuvarlaklık fazla olan 

bir görünüme sahiptir.
260

 Bütün hat çeĢitleri ve kaideleri sülüs‟ den çıkmıĢtır. Hacimli 

bir yazı olduğundan levhalarda genelde bu hat ile yazılmıĢtır.
261

 

Nesih Yazı: Kalınlığı sülüsün üçte biri kadardır. Kûfî yazının köĢelerinin daha 

yuvarlatılmasıyla meydana gelmiĢtir. Satır düzenine bağlı olup, istife uygun değildir. Bu 

yüzden uzun metinlerde Kur‟an-ı Kerîmler ‟in yazılmasında tercih edilmiĢtir. H. IV. 

yüzyılda ilk görülen nesih, V. ve VII. yüzyılda olgunluğa kavuĢmuĢtur.
262

 

Dîvânî Yazı: Ġran‟da resmi iĢlerde kullanılan Osmanlıda da kadim Ta„lîk olarak 

anılan Ģekil değiĢikliğine uğrayarak devletin, kararlarını,
263

 beratlarını, fermanlarının 

tuğralarını
264

 çıktığı Divân-ı Humayûn adı verilen resmi yazıĢmaların hazırlandığı 

kurula verilen adla anılan yazı nevidir.
265

 

Celî Dîvânî Yazı: Kelimesi açık, zahir, aĢikâr, ayan, uzaktan okunacak surette 

kalın anlamı içermekte XIX. yüzyılda celi yazı tekâmül etmiĢtir.
266

 Osmanlılarda celi 

yazı Selçuklu etkilerinden arınıp Fatih Sultan devrinde geliĢmeye baĢlamıĢtır.
267

 

Harekesiz yazılan divani hattı; XVI. yüzyılda Ġstanbul‟da doğan hareketli süslü, 

haĢmetli yazıya da Celi divani denilmiĢtir. Celi divani yazısı her ne kadar aynı yazının 

celisi sanılsa da aslında farklı yazı çeĢididir.
268

 

Ta’lîk Yazı: Arapça “asma, askıda kalma” anlamına gelir. ġarkta Tebrizli Ali 

tarafından 823 (1420) de icat olunmuĢtur.
269

 Ta„lîk iç içe ve tüm harflerin birleĢmeyen 

harflerinde birbirine bağlanarak çabuk yazması güç bir yazıdır.
270

 XIII. yüzyılda Ġran‟da 

yazılmaya baĢlanmıĢ, XIV. yüzyılda resmi iĢlerde divan yazısı olarak kullanılmıĢtır. 

Osmanlılarda çok ileri seviyeye ulaĢmıĢ Türk hattatlar elinde klasik bir üslûp kazanmıĢ 
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ve Osmanlılarda kullanımı artarak Türk Tâliki
271

 denilen zarif bir üslûp ortaya 

çıkmıĢtır.
272

Ġnce kavisli, narin ve harekesiz oluĢuyla Ģiir, fetvâhânenin resmi yazısı 

olmuĢtur. Hurde (küçük) veya hafi (ince) Ģekli ise edebi eserlerde ve divanlarda 

kullanılmıĢtır.
273

  

Rik’a Yazısı: Bir yazı çeĢididir. Arapçada ruk‟a bizde rik‟a Ģeklinde 

kullanılmaktadır. Harekesiz olup divani kaleminin biraz daha sadeleĢmesinden oluĢan 

bir yazı çeĢididir. Kim tarafından icat edildiği ne zaman ortaya çıktığı kesin olarak 

bilinmemekle birlikte XIX. yüzyılında Osmanlı resmi yazısıdır.
274

 

Siyâkat Yazısı: Osmanlı Devleti‟nin resmi yazıĢmalarını yazdığı maliye ve tapu 

kayıtlarının yazıldığı hattır.
275

Sanat gayesiyle yazılmayan kolay okunamayıp 

anlaĢılması zor olan siyakat yazı harekesizdir.
276

 

1.2.2. Hat Sanatında Ekoller 

Yazı sanatının da tüm tezyini sanatlarda olduğu gibi usta çırak usulüyle öğrenimi 

Hz. Ali‟nin öğrencisi Hasani Basri Hz.‟lerinden
277

 baĢlayıp Kûfî Sülüs ve Nesih 

yazılarının yazıldığı bilinmektedir. Kemale ulaĢmasının ise Ġbni Mukle ile baĢlaması 

Yakut el Mustasimi ile devam Aklâm-ı Sitte
278

 ve Osmanlı yazı Ģekilleri ekolleri 

oluĢturmuĢtur.
279

 

1.2.2.1. ġeyh Hamdullah Ekolü  

XVI. yüzyılda Osmanlı hat ekolünün kurucusu ve hattatların üstadıdır.
280

 Dini, 

ilmi ilimlerin yanı sıra hat sanatını da Amasya‟da Hayrettin Mar‟aĢi‟den öğrenmiĢ ve 

Aklâm-ı Sitte ‟den icazet almıĢtır.
281

 Aklan-i Sitte tamamen TürkleĢmiĢtir. ġeyh 

Hamdullah kırk gün kimseyle konuĢmadan altı yeni üslûpla yazı çeĢidini klasik 
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üslûbuna
282

 ulaĢmıĢ satırlar halinde akıcı bir bütünlük kazanmıĢtır.
283

 ġeyh‟in tavrı 

ortaya çıkınca sülüs-nesih daha çok kullanılmıĢ Rık„a ise “hatt-ı icaze” adıyla stilize 

edilmiĢ
284

, muhakkakta sadece besmelede Muhakkak-Reyhânî ve Tevkî hatları Türk 

zevkine uymadığı için terk edilmiĢtir.
285

 Fatih Sultan Mehmed‟in hususi kütüphanesi 

için bazı eserler istinsah etmiĢ bazıları günümüze kadar gelebilen eserlerdir.
286

 Sultan 

Bayezid döneminde ġeyh Hamdullah Sultanın himayesinde Amasya‟da hat mektebi 

kurulmuĢtur.
287

 II. Sultan Bayezid saltanata geçince de sarayda hat hocalığına davet 

edilmiĢtir.
288

 Burada kırk yedi adet büyük ve küçük Kur‟ân-ı Kerîm
289

 yazmıĢ, 1000 

En‟am, ve sayısız murakka„lar yazmıĢtır.
290

 ġeyh Hamdullah‟ın sanat hayatı Amasya ve 

Ġstanbul olmak üzere iki devre vardır.
291

 Kendi yazı üslûbuyla oluĢan eserlerini 

Ġstanbul‟da yazmıĢtır. Mushaf yazımında nesih yazı cinsi önem kazanmıĢ sayfa düzeni 

ve sayfa araları en güzel ölçülerini bulmuĢtur.
292

 

ġeyh Hamdullah‟tan sonra Aklâm-ı Sitte‟yi devam ettiren tekâmülünü sağlayan 

hattatlar
293

 Ahmed Karahisari ve Hafız Osman bu hat nev‟inin kemale ermesine vesile 

olmuĢlardır.
294

 

1.2.2.2. Ahmed ġemseddin Karahisârî Ekolü 

Sultan II. Bayezid döneminde ekolün sahibi olan Karahisari Kanuni Sultan 

Süleyman dönemine
295

 kadar devam eden sanatı XVI. yüzyılın yedi büyük 

hattatlarından olma baĢarısını kendi adıyla anılan ekolün sahibidir.
296

  Aklâm-ı Sitteyi 

güzel bir noktaya ulaĢtırmıĢ yazılarında azamet tecellisi bulunurdu.
297

Ahmed 
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Karahisari‟nin tasarım yeteneği sanatında değiĢik arayıĢlar içine olmasına sebep olmuĢ 

bunun sonucu olarakta hat sanatına yeni kompozisyonlar kazandırmıĢtır. En‟am-ı 

ġerîf‟te bunların en meĢhuru müselsel Besmele-i ġerife‟sidir.
298

 

1.2.2.3. Hafız Osman Ekolü 

1642‟de Ġstanbul‟da doğmuĢ on sekiz yaĢında hocası Suyolcuzâde Mustafa 

Eyyübi‟den yazı Ġcazetnamesini almıĢtır. Klasik devir hat sanatının olgunluk ve kemal 

devresidir.
299

 Ġlk defa Hilye-i ġerîf‟in büyük, orta ve küçük boyda cepte taĢınılan 

formunu yapan kiĢidir.
300

 XVIII. yüzyılın hattatlarında Hafız Osman‟ın hat kaideleriyle 

yollarına devam etmiĢlerdir. Kur‟an-ı Kerîm yazısını çok geliĢtirmiĢ günümüz dede onu 

sayfa düzeni ve hattı ile Kur‟ân-ı Kerîmler basılmaktadır.
301

 Aklâm-ı Sitte, özellikle 

sülüs-nesih yazılarında sayısız murakka„, levhalar, En‟am-ı ġerifler, Delailü‟l Hayrat ve 

yirmi beĢ Musaf yazmıĢtır. 1698‟de vefat etmiĢ Koca Mustafa PaĢa Sünbül Efendi 

Dergâhı haziresine defnedilmiĢtir.
302

  

1.2.2.4. Mustafa Râkım Ekolü 

Hat dehası olarak kabul edilir, Özellikle celi sülüs yazıda kendisine kadar 

çözülmeyen estetik problemleri çözmüĢ harflerde ideal ölçüleri ve istikrarı
303

 temin 

etmiĢ yazıya farklı bakıĢ açıları kazandırmıĢtır.
304

 Hafız Osman‟ın yazılarından ilham 

almıĢtır. Osmanlı dönemi hat sanatına celi sülüs yazıya olgunluk kazandırması
305

 ve 

istif, harf mükemmelliği ve tuğraları istinsah ederek katkıda bulunmuĢtur.
306

 Celi sülüs 

yolundan ilerleyen Sami Efendi, Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi sanatını geliĢtirmiĢ ve 

yaĢatmıĢlardır.
307
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1.2.2.5. Mahmud Celâleddin Ekolü 

Dağıstanlı ġeyh Mehmed Efendi‟nin oğlu olan Mahmud Celâleddin, Türk celî 

yazı tarihinde, Rakım‟dan ayrı bir celî ekolü kurmuĢtur.
308

 Ak Molla Ömer Efendi ve 

Abdüllatif Efendi‟den sülüs ve nesih yazıyı yazdığı rivayet edilen Mahmud Celâleddin 

mağrur bir kiĢiliğe sahiptir..
309

 Bunun üzerine Hafız Osman ve ġeyh Hamdullah‟ın 

yazılarına bakarak yazısını geliĢtirmiĢ
310

,sülüs-nesih yazılarında Hafız Osman‟ın yolunu 

latif bir tarzda sürdürmüĢtür.
311

 

Eyüb Sultan Cami imaretinin iç yazıları ile III. Sultan Selim‟in annesi MihriĢah 

sultan Türbesi‟nin yazıları, Mahmud Celâleddin‟in eserleridir. Bunlardan baĢka Mushaf, 

dua kitapları, murakka„, kıt‟a ve Hilye-i ġerifeler hususî koleksiyonlarda ve müzelerde 

bulunmaktadır.
312

 

1.2.2.6. Kadıasker Mustafa Ġzzet Ekolü 

Hafız Osman üslûbundan ilham almıĢtır. Sülüs-nesih yazılarını Çömez Mustafa 

Vâsıf ve Yesârızâde Mustafa Ġzzet Efendilerden
313

 öğrenerek ” Ġzzet” mahlasını 

almıĢtır.
314

Eserleri ise Ġstanbul‟da Hırkayı ġerif Cami‟deki kubbe yazısı ile dört 

halifenin isimlerinin yazılı olduğu levhalar ve Ayasofya Caminde ki sekiz levha ile 

birçok eseri mevcuttur.
315

 

1.2.2.7. Mehmed ġevkî Efendi Ekolü 

Kastamonuda Seyyidler Köyün‟de dünyaya gelen, çok küçük yaĢta Ġstanbul‟a 

gönderilen ġevki Efendi dayısı Mehmed Hulûsi Efendiden sülüs- nesih ve Rık„a 

yazılarını meĢketmiĢ 1841‟de icâzetini almıĢtır. Sanat hayatı boyunca yirmi beĢ Mushaf, 

sayısız cüz ve evrâd, kıt‟a, murakka„ ve Hilye-i ġerifeler yazmıĢtır. Celi sülüsle yazdığı 

on kadar levhası vardır. Camilerde varak altınla hazırladığı cihâryâr takımları vardır. 7 
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Mayıs 1887‟de vefat etmiĢ, dayısı ve hocası olan Hulûsi Efendi‟nin yanına 

defnedilmiĢtir.
316

 

1.2.2.8. Sami Efendi Ekolü 

XIX. yüzyılı en büyük hattatı Mehmed Sami Efendi XX. yüzyılın hattatlarını 

yetiĢtirmiĢtir.
317

Mustafa Rakımın Celi Sülüs yazısına hareke, tirfil iĢaretlerini 

rakamlarına ölçülü ve ahenkli halini kazandırmıĢtır.
318

 

1.3. CĠLT SANATI  

Yazma eserlerin sanat değeri taĢıması tezyini sanatlarının ustalıkla ve estetik 

değerlere haiz olması ile elde edilen bir vasıftır bu sanatlarda biri olan ciltçilik 

mücellitler tarafından yazma eser kabını sadece bezenmesi değil safihaların bir araya 

toplanarak kitabın oluĢumuna katkı sağlayan değerli sanatlarımızdan biridir. Cilt kelime 

anlamı Arapça kökenli bir kelime olup, deri demektir.
319

 Cilt ve ciltçilik kitap 

sanatlarımızdan olup el yazma eserlerin dıĢ muhafazası olan
320

 ve aynı zamanda bezeme 

alanı olarakta her devirde
321

 farklı çeĢit ve kompozisyonlar oluĢturularak Türk bezeme 

kültüründe önemli yeri olan bir sanatımızdır.
322

 Ġlk ciltler tahta kapakların iplerle 

birbirine bağlanmasıyla oluĢan ciltler
323

 daha sonra kâğıdın icat edilmesiyle geliĢme 

mümkün olmuĢ mukavvâdan ve deriden yapılan ciltlerin
324

 çeĢitli bölümlere ayrılarak 

bu kısımların bezeme çeĢitliliklerine göre özel isimler almıĢtır.
 

Cilt sanatı ve tezyînatı matbu olmayan el yazması eserlerde matbaanın ülkemizde 

kullanılmasına kadar olan süreçte üretimi yapılan geleneksel sanat ürünleridir.
325

Bu 

eserler kâğıt, mürekkep, hat, tezhip, minyatür ve cilt sanatının beraber kullanılarak 

tezyin edilen yazmalar kitabı koruyan güzel zarflardır.
326
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Orta Asya‟da kâğıdın icadıyla baĢlayan cilt sanatı ilk olarak deri üzerine madeni 

kalıplarla bezedikleri Ġlk Türk cildi Mani dinini kabul eden Uygur Türklerine aittir.
327

 

Türk Ģehirlerinde bulunmuĢ duvar resimleri, minyatür ve kitap ciltleri M.S. VII ve XIII. 

yüzyıllar arasında Uygur Türkleri arasında ilerlemiĢ olduğu yabancı araĢtırmacıların 

yaptıkları kazı ve çalıĢmalarda ortaya çıkmıĢtır.
328

 

Arap, Memluk, Rûmî ve Mağribî üslûpları VII. yüzyıldan XII. yüzyıla büyük bir 

geliĢme gösterse de daha sonra yavaĢ yavaĢ gerilemeye baĢlamıĢtır. Hatâyî ve Herât 

üslûbu ciltler bu gerileyen cilt üslûplarının yerini almıĢtır.
329

 Hatâyî ve Herât 

üslûplarına da klasik üslûp denilmektedir.
330

 Selçuklu ciltleri daha cok rûmî motifinin 

kullanılmasıyla oluĢan bezeme çeĢitliliği gösteren bu klasik üslûbun tesiri altında 

kalarak Osmanlı devri ciltçiliğinin baĢlangıcını oluĢturmaktadır.
331

 

Cilt sanatında diğer tezyini sanatlarda da olduğu gibi en üst seviyede eserler 

vermesi XV. ve XVI.  yüzyıllarda ulaĢmıĢtır.
332

 Osmanlıların kuvvetli siyasi istikrarını 

sonucun da kültür ve sanattaki faaliyetlerin yanı sıra Selçuklular ve Osmanlılar arasında 

ki kültür geçiĢeninde önemi büyüktür.
333

 Selçuklu ve Osmanlı XVI. yüzyılın cilt 

bezemelerinde yuvarlak formlu olanları tercih edilmiĢ hatâyî rûmî bulut gibi klasik 

Osmanlı motifleri
334

 ile deri ciltler gömme salbekli Ģemseler, gömme köĢebentler, enli 

bordürler uygulanmıĢtır.
335

 XVI. yüzyılda ise bazen bu kısımlarında halkâr tarzında 

bezendiği nadir olsa da görülmüĢtür ve bu tarzda bezenen cilt kaplarına ise mülemma 

Ģemse adı verilmiĢtir.
336

 XVII. yüzyıldan sonra beyzi Ģemseler yapılmasına köĢebent ve 

bordür tezyînatının da tercih edilmediği görülür.
337

 

Klasik üslûp XVII. yüzyıla kadar geliĢimini devam ettirmiĢse de yüzyılın ikinci 

yarısında gerileme dönemi baĢlamıĢ köĢebent ve bordür bezemesi kalkmıĢtır kenar 
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suları irice zencereklidir.
338

 XVIII.  yüzyılda da klasik ciltlerin yanı sıra ilk Ģukufe 

örnekleri ve buket Ģemse bu yüzyılda geliĢmiĢtir.
339

 XVIII. yüzyılın sonunda ise lake 

ciltler, realist motifler kullanılarak yapılan ciltler, yek-Ģah tabir edilen ciltler, yaldızlı 

zemin üzerine demir kakmak suretiyle yapılan ciltler Ģeklin de çeĢitlilik göstermiĢtir. 

Ali Üskidari‟nin lake ciltleri saz üslûbunda ve buket biçiminde bezemeler hakimdir.
340

 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısında ise Avrupa tesiriyle meydana gelen rokoko üslûbunda 

bezemeler görülmektedir. XIX. ve XX. yüzyıllarda ise klasik cilt örneklerinin oldukça 

kötüleĢtiği klasik üslûp ve tarzdan tamamen uzaklaĢıldığı ve Ģukufe devri çiçek üslûbu 

klasik üslûbun son devresini oluĢturmakta, daha sonra ise lake, barok ve rokoko gibi 

batılı bezeme unsurlarının cilt sanatına dahi olmasıyla el yazması eser ciltleri yerini 

matbu ciltlere bırakmıĢtır.
341

 

Ayrıca Matbu olmayan ciltlerin matbu olan ciltlerden ayıran en önemli özelliğin; 

sırt kısmının düz bombesiz
342

 olmasıdır. Kitabın dağılmasını engelleyen ġîrâze nin 

kitabın sırt kısmı
343

 için özel tekniklerle sıçandiĢi, sağ sol yolu, tek baklava, çift 

baklava, geçmeli gibi isimlerle anılan ibriĢimle örülüp kitaba yapıĢtırılması ile ve 

kitabın kapak ve sayfalarının tam yüz be yüz olması ile ayrılan özelliklerdendir.
344

 

Kadim Türk sanatlarından olan ciltçilikte dönem, kültür ve bulunduğu 

coğrafyadaki malzemeye göre çeĢitlilik arz eder. Ġlk ve ana malzeme deridir,
345

 keçi 

derisinden yapılan cilde sahtiyan, koyun derisinden yapılana ise meĢin tabiri 

kullanılır.
346

 En çok kullanılan renkler: kırmızı, viĢne, yeĢil, mavi, mor, siyah, 

kahverengidir. Kahverengi açık bejden en koyusuna kadar kahvenin bütün tonları 

kullanılmıĢtır.
347

 

Ciltçiliğin temel malzemesi olan mukavvâda çok sık kullanılan bir malzeme olup 

Arapça “kuvvetlendirilmiĢ” anlamına gelmektedir.
348

 Kullanım bakımdan kolay olan 
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mukavvâ tahta
349

 kullanımından kolay olduğu için kâğıdın icadından beri 

kullanılmaktadır.
350

 

Cilt kaplarında bezeme forumlarından olan Ģemse kısmının iki ucuna üst ve alt 

kısımlarına bağlantılı olarak eklenen ve Ģemseden daha küçük boyutlarında iki forum 

daha yer alır böyle tasarlanan kap ortalarına salbekli Ģemse denir.
351

 Türk ciltlerinde 

Ģemse ve köĢebent arasındaki kısım genelde boĢ bırakılmıĢtır. Kâplarda iç ve dıĢ 

yüzeylerini dört bir tarafından çevreleyen çizgilere “cetvel” daha kalın iĢlenmesine 

“zencerek” su halinde olursada “bordür” denilmiĢtir.
352

 

Kapağın dıĢ kenarını bezeyen kısma bordür, bordür zemininin çeĢitli forumlara 

bölünmüĢ olanına ise paftalara ayırmak tabiriyle ifade edilmiĢ.
353

 Nadir olarak bu 

paftaların içine mücellidin adının yer aldığı görülür. Edirne ciltlerinde bilhassa 

paftaların içleri beyitlerle süslenip beyitte sanatkârın adının da zikredildiği ciltlerde 

mevcuttur.
354

 

Ayrıca matbu olmayan kaplarda bezeme alanı olarak üst ve alt kapların iç 

kısımları bazen ebrû ile veya halkâr tekniğinde yalnız altın kullanılarak iĢlendiği bir 

kısım ciltlerde ise katı„
355

 diye tabir edilen bir çeĢit kâğıt oyma tekniğidir. Bezeme 

türünün Türk ciltlerinde Ģemse ve köĢebent formunda kalın katı„ oyma ve sadece 

merkez madalyandan oluĢan ya da sadece köĢebentlerin bu teknikle bezendiği 

görülür.
356

 

Türk cilt bezeme alanı olarak iç ve dıĢ kapak, sertap ve miklab
357

 kısımlarının 

bezenmesi Türk üslûp özelliğidir. Yazma bir cildin tezyin alanları köĢelerdekine köĢe 

bezemesi, köĢe çiçeği, köĢebent ve ortadakine de Ģemse ve salbeklerdir.
358

 Bazı ciltlerde 

sadece göbek kısmına bezeme yapılıp köĢeler boĢ bırakılmıĢtır. 
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Deri kapların üzerine motiflerin iĢlenmesi için deve derisinden kat kat 

sertleĢtirilmiĢ kalıplar kullanılmıĢ. Bu kalıplar Türk ciltçiliğinde kullanılan motiflerden 

imal edilmiĢtir. Osmanlı ciltlerinde hatâyî, rûmî, bulut, penç, yaprak, gonca, geçme, 

nilüfer, ıtır yaprağı, gül, tepelik, orta bağı ve tığ en çok kullanılan bezeme unsurlarıdır. 

Memlûk ve Selçuklu ciltlerinde ise sitilize edelmiĢ motiflerle birlikte, arabesk motiflere 

yer verilmiĢtir. Herât üslûbunda ise tabiattan stilize edilmiĢ motifler ve manzara ve canlı 

mahlûk motiflerine rastlanır.
359

 

Klasik cildin üzerindeki süslemeler dıĢ ve iç yüzey olmak üzere iki kısımdır.
360

 

Kullanılan malzeme ve tekniklere göre isimlendirilirler. Orta boĢluğu ebrû, rugan, 

zerduva ve kumaĢ gibi malzemelerle süslenmiĢse cilt adını bu malzemelerden alır.
361

 

Cilt bezemeleri genelde deri üzerine kabartma olarak yapılır. Bazen kabartma 

kısımlarında bulunan motifler veya zemin altın yaldızla boyanarak süslenilir. 

1.3.1. Klâsik Cildin Bölümleri 

1.3.1.1. Alt ve Üst Kapak 

 Klasik bir cilt, alt ve üst kapak, sırt (dip), alt kapağa eklenen Sertab ve ona bağlı 

olup katlanarak üst kapakla kitap arasına giren mıklep bölümlerinden oluĢur. Alt ve üst 

kapağın her biri "deffe" diye de adlandırılmıĢtır. Bir kitap kabı gibi ortasından menteĢeli 

ve açılıp kapanır iki kanat Ģeklinde çift sayfalara "deffeteyn" adı verilmiĢtir. Üzerine 

dini ve sembolik resimler yapılmıĢ, bazısı büyük kitaplara kap olarak kullanılmıĢtır. 

Sanatkârlar arasında ise deffeteyn, doğrudan doğruya kitap cildine denilmiĢtir.
362

 

1.3.1.2. Sırt (Dip)  

Osmanlıda kitap sırtı düzdür. Avrupa ciltleri gibi yuvarlak değildir; yazı da 

yazılmazdı. Bezemesiz olan bu kısmın ender de olsa süslendiği görülür.
363

 Türkçede 

“Arka”, Arapça da “zahr” denir.
364

 Formaların bağlandığı arka kısmı örten düz satıhlı 
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dip-sırttır.
365

  Kitabın arka yüzünü örter. Türk kitaplarında bu kısım bezenmez ve 

özellikle düz olup asla bombe yapılmaz.
366

 

1.3.1.3. Miklep ( Cilt Kanadı) 

Istılah olarak; eski kitap ciltlerinin sol tarafındaki kapağı kenarına bağlı, açılıp 

kapanan ve kulak gibi olan, bir tarafı üçgenimsi yarım kapak Ģeklindedir. Yazma 

eserlerde; kitapla üst kab arasına yerleĢtirilerek kitabı kapalı hale getiren ve boğaz 

kısmını muhafaza eden, eğer kitap okunuyorsa sayfa arasına konularak kitap açıldığında 

okunan yeri bulmaya yarayan alt kap uzantısı olan miklebe lisanü‟l–Musaf, cildetü‟l-

Mushaf makleb, karga yahut cilt kanadı da denir.
367

 

1.3.1.4. Sertâb 

 Kitabın boğazını örten ve mıkleb ile kabın arasında bulunan yumuĢakça kısıma 

denir. Bu kısımlar, kıtabın erbest kalan uç kısmındakikağıt kenarlarının aĢınmasınıve 

kıvrılmasını önler Kur‟an-ı Kerîmlerde bu kısma Vâkı‟a Sûresi, 79. Ayet-i Kerimesi, 

baĢka kitaplarda kitabın ismi yazılır.
368

 

1.3.1.5. ġemse-Salbek-KöĢebent 

"GüneĢ" anlamına gelmektedir.
369

 Arapça ġems kelimesinden alınmıĢtır. Klasik 

Osmanlı ciltlerinde en sık rastladığımız bölüm orta yerdeki Ģemsedir.  ġems‟den gelen 

bu biçim genellikle dikine ovaldir.
370

 ġemselerin iki ucu uzatılarak süslenirse bunlara 

"Salbekli ġemse" denilmektedir.
371

  Bazı kapaklarda bordür, cetvel ve köĢebentler 

bulunmaz. Yalnız Ģemse vardır. Türk kitap kaplarında genellikle Ģemse ile köĢebent 

arasındaki saha boĢ bırakılır. Bazı 16.yy. kitap kaplarımızda buraları süslü olanları da 

vardır. Fakat çok seyrek olarak yapılmıĢtır.
372

 Kapağın dört köĢesindeki iki yanı düz, içe 
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bakan yanı dendanlı, dilimli olan süslü üçgen kısımdır. Bunlara "KöĢe Bezemesi", 

"KöĢe Çiçeği" de denmektedir.
373

 

1.3.1.6. Pervaz 

Cilt kapağının iç tarafına konulan deri parçası
374

, bu kısma "çerçeve" veya 

"bordür" de denir. Ġnce iĢçilik arz eden Türk kitap ciltlerinde inceli-kalınlı, süslü-süssüz 

diye adlandırılan birkaç pervaz çeĢidi vardır. Kapakların dıĢ kenarlarını, Ģemse ve 

köĢebentlerini çevrelerler. GeniĢ pervazlar bazen kendi içlerinde yuvarlak, beyzi, kare, 

dikdörtgen ve dilimli parçalara bölünürler. Bu bölümlerden her birine "kartuĢ" veya 

"pafta" denir. Paftalar yazı ve süslerle doldurulur. Yazılı olanlara "kitâbe paftası" 

diğerlerine de "süs paftası" denir.
375

 

1.3.1.7. Mukat- Dudak 

 Kapakların rahatça açılıp kapanmasını sağlamak için, sırtla kapaklar arasında 

bırakılan boĢluğa muhat payı denmektedir. Sayfaların ön kenarlarının bozulmaması için 

sertâbın iki yanında, alt kapak ve mıklep boyunca bırakılan fazlalığa ise dudak denir.
376

 

1.3.2. Klâsik Cildin ÇeĢitleri 

1.3.2.1. Mukavvâ Ciltler  

Ġlk zamanlar cildin iç malzemesi olarak tahta kullanılmıĢ daha sonra birçok kâğıt 

tabakasının üst üste yapıĢtırılmasıyla elde edilen mukavvâlar kullanılmıĢtır.
377

 

1.3.2.2. Deri Ciltler 

Bezenmesinde Ģemse cilt diye tabir ettiğimiz klasik usul kullanılmıĢtır. Deri 

üzerine iĢlenmesi ise biraz daha farklıdır öncelikle sirkeli bezle silinen deri yağlarından 

arındırılır ve buyanında deriye güzel bir Ģekilde yapıĢmasını ve dökülmemesini sağlar. 
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Âhârleme iĢlemi deri üzerine yapılmaz desen aktarılıp boyandıktan sonra 

verniklenerek yani laklanarak iĢlem birkaç kez tekrar edilerek yapılır.
378

 Sağlam 

boyalarla veya altın sürülmesinin ardından üzerine lak denilen bir maddenin bir çeĢit 

doğal verniğin
379

 kullanılmasıyla ġemse formumda tasarlanan cilt kapları deri üzerine 

iĢleniĢ tekniklerine göre adlandırılır: 

ġemseli Cilt: Altın kullanılmadan iĢlenir. Deri sahip olduğu renktedir herhangi 

bir boya kullanılmaz gayet sadedir.
380

 ġemse motiflerinin zemini altınla sıvanmasından 

sonra altınlı zemin çökertilerek motiflerin ise deri renginde kalması sağlanmıĢtır. ġemse 

formunda tasarlanan desenin zemini deri renginde bırakılıp kabarık kalan motiflerin 

altın ile sıvanması sonucu ortaya çıkan bezeme türüdür. 
381

 ġemse formunun hem zemin 

kısmı hem de kabartılan motif kompozisyonu altınla iĢlenerek bezenmesiyle oluĢan deri 

cilt çeĢididir.
382

 Kap üzerine tasarlanan bezemelerin kapı kaplayan deriden baĢka bir 

renk deriyle iĢlenmesinden yani birkaç renk derinin bir arada kullanılmasından oluĢan 

ayrıca bu renkli deri kısımlarında üstten veya alttan ayırma tekniğiyle altın sürülmesi 

suretiyle de bezeme yapılabilmektedir. 
383

 

Zerbahar Cilt: Cildin üst ve alt kapak üzerine ezilmiĢ varak altın ile dört dilimli 

yaprak motifinde parmaklık tarzında geometrik çizgiler çekilerek bezenen ciltlere de 

zilbahâr veya kafes adı verilir.
384

 

ĠĢlemeli Cilt: Altın, gümüĢ ve ipek iplikle deri ve kumaĢ üzerine iĢlenmesiyle 

oluĢan, bir kumaĢ gibi iĢlenerek yapılan ciltlerdir.
385

 Bunların gümüĢ iĢlemeli olanlarına 

„„simdûzî cilt‟‟,  altın sırma iĢlemeli olanlarına da „„zerduz cilt‟‟ adı verilir. Bu ciltlerde 

bezeme unsuru olarak daha çok realist çiçek ve saz yolu yapraklar kullanılmıĢtır.
386

 

ġükûfe Ciltler: XVII. yüzyılın cilt bezeme üslûbu olan Ģükûfe ciltler
387

, XVIII. ve 

XIX. yüzyıllarda ise, doğal çiçek minyatürleri, buket, vazolu kurdeleli buketler 

halindeki çiçekler veya tek çiçek tasviri olarak resmedilmiĢtir. Bu çiçekler bazen tek 
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baĢına kapak üstüne iĢlendiği gibi, bazen de klasik Ģemse cilt formları (salbek, Ģemse, 

köĢebent) bölümlerinin içlerine klasik çiçek motifleri ve teknikleri ‟de uygulanmıĢtır.
388

 

Bu realist çiçekler veya çiçek grupları, deri ciltlerde olduğu kadar, aynı zamanda kumaĢ 

ve lâke cilt kapakları üzerinde de görülmektedir.
389

 Ciltlerde özellikle gül, lâle, karanfil 

ve sümbül gibi her çeĢit çiçek kullanılmıĢtır.
390

 

1.3.2.3. KumaĢ Ciltler 

XI. yüzyılda yapılan örnekleri mevcutsa da en güzel örnekleri XVI. yüzyılda 

yapılmıĢtır. Kenarları deriyle çevrili çaharkûĢe kumaĢ ciltlerin Ġpek, kadife, atlas veya 

iĢlemeli kumaĢlarla ciltlendiği görülür.
391

 Ayrıca düz veya desenli ipek kumaĢlarla da 

kapak içlerinin kaplamak içinde kullanıldığı vardır.
392

 

1.3.2.4. Ebru Ciltler 

 Cilt iç kapaklarında bulunan ebrû her devirde alt ve üst kapak içlerinde ve yan 

kâğıt olarak kullanılmıĢtır. Kitap muhafazasında da ebrû vardır. Dayanıklı olması için 

çâharkûĢe tekniğiyle yapılmıĢlardır.
393

 

1.3.2.5. Lâke Ciltler 

Lake ciltler mukavvâ, deri ve tahta gibi malzemenin üzerinin boya ve altın 

kullanılarak iĢlenmesi ve perdahlayıp verniklenmesinden oluĢan bir tekniktir.
394

 Rugani 

ismiyle de bilinen lake ciltler siyah zemine viĢne rengi ve altınla iĢlenen saz üslûbu ve 

yine siyah zemine altın yaldızla sarmal dallar, küçük yapraklar ve hatailer, bulutlar uçan 

kuĢlar, avlanan avcılar, çeĢitli doğal çiçekler lake ciltlerin bezemelerini oluĢturur.
395

 

Mukavvâ üzerine yapılan ciltler önce murakka âhârlenip mührelendikten sonra 

üzerindeki boyaları daha iyi çekmesi ve desen tasnifi için yapılan bu iĢlemden sonra 

üzeri bezenip bezemeyi korumak ve bozulmasını önlemek için bir sıvıda eritilen reçine 
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ile kaplanması
396

 bir nevi vernik olan lak ile laklanması sonucu elde edilen cilt 

çeĢididir.
397

 Lake ciltler Diyarbakır, Bursa, Ġstanbul ve Edirne‟de yapılan üzerindeki 

laktan dolayı parlak ciltlere rugan denilse de XVIII. yüzyıldan sonra Edirne kari adını 

almıĢtır.
398

 

1.3.2.6. YekĢah Ciltler 

El yazması ciltlerindeki bezemelerde kalıp basılmaksızın fırçayla ezme altın 

sürüldükten sonra yek-Ģâh
399

 denilen aletin yardımıyla desenin deri üzerine bastırılarak 

çukurlaĢtırılmasıyla elde edilen ciltlere “yazma kab” adı verilirdi.
400

  Bunların kalıplarla 

basılanlarına gömme kap elde edilir.
401

 

1.3.2.7. Murassa Ciltler 

FildiĢi, altın kaplama, yeĢim kabartma, yakut, zümrüt, inci, elmas gibi yarı 

kıymetli taĢlarla süslenen cilt çeĢididir.
402

 

1.4. MĠNYATÜR SANATI  

Yazma eserlerde metni anlatmak için yapılan açıklayıcı ve belge niteliğinde 

resimlerdir.
403

 Yabancılar tarafından kitap resmi diye adlandırılırken bizler tasvir sanatı 

olarak isimlendiririz.
404

 Minyatüre nakıĢ, nakıĢ yapana ise nakkaĢ adı verilmiĢtir.
405

 Eski 

el yazısı kitapları süslemek için suluboya ile yapılan ince resimlerdir.
406

 Minyatür, 

hikâye Ģiir ve tarihin belgesi niteliğindedir.
407

 Minyatür bulunduğu toplumun ahlak ve 

adetlerini, giyiniĢ tarzını tarihi hadiseleri yansıtan bugüne aktaran minyatür sanatı 
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kendine has özellikleri vardır.
408

 Figürler birbirini kapatmayacak Ģekilde dizilir, insan 

figürlerinde öneme göre boyutlarının daha büyük çizilmesi, manzara resimlerinde 

perspektifin olmaması ve en ince noktaların dahi iĢlenmesi baĢlıca özellikleridir.
409

 

Eski Türk sanatlarının ve minyatürün Uygur Türkleri tarafından üç din 

çerçevesinde Manihaizm, Budizm ve Ġslam devrini kapsamaktadır.
410 Minyatür 

sanatındaki biçimin, Ġslam dininden önceki dönemleri de kapsayan güncel sanatı temsil 

ettiği ve sürekli geliĢerek farklı üslûp ve okullarla geliĢimini sağladığı bu sanat dalı 

Ġslam öncesi yaĢantılarıyla ve doğu düĢüncesinin temelini oluĢturmaktadır.
411

 

Uygurlar M.Ö. I. yüzyıldan M.S. XIII. yüzyılda Orta Asya‟da ayrı Türk devletleri 

kuran kavmidir. Orta Asya‟da yapılan kazı ve araĢtırmalarda Uygur Türk Ģehirlerinde 

bulunan duvar resimleri ve minyatürlü kitaplar M.S. VIII.-IX yüzyıllarda Uygur 

Türklerinin bu sanatlarda oldukça ileri bir seviyeye kavuĢtuğunu gösteri. Mani ve 

Budizm dinini benimseyen Uygurlar bu dinlere ait kitabını birçok nüshasını istinsah 

edip resimlemiĢlerdir.
412

 Orta Asya resimlerinin Çin resimlerinden ayıran özellik ise Çin 

resimlerinin daha tezyini özellikler taĢıması yazı sanatına mahsus olmaları ve Orta Asya 

resimlerini çevreleyen hatların eĢyanın hacmini, ağırlığını bile tasvir etmesidir.
413

 

VII.-IX. yy. Maniheist duvar ve tavan resimleri, minyatürleri bilinen en eski 

örnekleridir. Uygur rahipleri, vakıf yapan kadın ve erkekler müzisyenler,
414

 Uygur 

prenslerinin tasvir edildiği görülür. Uygur tasvirleri hayal âleminde değil hakikatlerden 

oluĢurdu.
415

  Orta Asya‟da kâğıdın tekâmülü duvar resimlerinin kâğıt üzerine iĢlendiği 

görülür.
416

 

Ġslamiyet‟ten sonra Türk, Acem ve Arap medeniyetlerinin ortak sanatı olan 

minyatürün, Orta Asya‟dan gelen sanatkârların Ġran‟da ilk minyatür yapmasıyla
417

 bu 
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sanatın Ġranlılara oradan ‟da Selçuklular ve Osmanlı Türklerine de devam etmesine 

vesile olmuĢtur.
418

 

Ġran‟da minyatür sanatı XIII ve XIV. yüzyılda Ġlhanlı zamanında sarayda çalıĢan 

Uygur Türk nakkaĢları getirdikleri mili üslûplara
419

 göre Türk resminin tesirinde kalmıĢ 

ve bu yolla geliĢmiĢtir.
420

 Cengiz ve Timur Ġstilalarından sonra Ġran eserlerini hep 

Uygurlu nakkaĢlar tarafından bezenmiĢtir.
421

 Ġlhanlı ve Timurlu “bahĢi” lerin üslûbu 

Anadolu‟ya nüfuz etmiĢtir.
422

 XIV. yüzyılda Ġran‟ı istila etmek için gelen Moğollar 

Uygurlu nakkaĢlar getirmiĢler Moğollara kâtiplik ve nakkaĢlık yapan Uygurlar 

Moğollar için hazırladıkları eserleri resimlemiĢlerdir. Moğolların Ġranlılara getirmiĢ 

olduğu bir diğer unsurda dini konulu kitapların resmedilmesidir. Timur devrinde Herât 

Ģehri dünyanın en ileri sanat ve minyatürlerinin yapıldığı ġahruhun
423

 sarayda 

geliĢtirdiği bu Ģehirde adıyla anılan bir üslûbunda ” Herât üslûbu” ortaya çıkmasına 

sebep olmuĢtur.
424

 

Uygur nakkaĢlarının minyatürle bezedikleri yazmaları Ġran‟a getirilen 

sanatkârlarla baĢlayarak geliĢim göstermesi Mani dinine mensup Uygurluların IX. 

yüzyılda Abbasi imparatorluğuna yayılmıĢ olmaları
425

 ve Selçuk ve Moğol saraylarında 

Kâtip ve nakkaĢ olarak çalıĢan nakkaĢlar IX. yy. Bağdat ve Tebriz‟e gelerek Ġslam 

minyatürünün en parlak devrini baĢlatmıĢlardır.
426

 

Ġslamiyet‟ten önce Orta Asya Uygurları tarafından geliĢtirilen ve farklı 

coğrafyalara taĢınan minyatür sanatı Ġslam‟dan sonrada çeĢitli yollarla Anadolu‟ya 

yayılmıĢtır. Ġran Mezopotamya ve Anadolu XI. yy. ikinci yarısı 1258 Moğol istilasına 

kadar Selçuklu imparatorluğu, Selçuklu Atabeylikleri ve Selçuklu Türkleri 

hâkimiyetinde olan bu topraklarda yine kâtip ve nakkaĢları Uygur Türkleri tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Bağdat‟ta ilk minyatür mektebini açan Selçuklu Türkleri bu sanatta bir 
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çığır niteliği taĢıyan minyatürleri Selçuklu sultan ve emirlerinin emrinde çalıĢan Uygur 

nakkaĢ ve kâtiplerinindir.
427

 

Büyük Selçuklular ve Anadolu Selçukluları zamanında yapılan minyatürler 

günümüze kadar gelememiĢtir.
428

 Minyatürlü yazmalarda Anadolu‟da yapıldığı bilinen 

en eski örnek XIII. yy. baĢında yapılan bir aĢk öyküsü anlatan farsça
429

 Varka ve GülĢah 

adlı eserin minyatürleri Selçuklu mekteplerinden kalan en eski ve tek örneğidir.
430

 

Topkapı müzesinde sergilenen yetmiĢ sayfadan oluĢan içerisinde 71 tane minyatür 

içeren yazma eser günümüze gelebilen nadir eserlerdendir. 
431

 

Osmanlılar devrinde resimli el yazmaları Osman Gazi dönemiyle baĢlar. Ġstanbul 

fethinden sonra minyatür sanatı Fatihin himayesinde
432

 resimli kitapların hazırlanması 

ve önem verilmesi bu dönemde olmuĢtur.
433

 Topkapı Sarayında Fatih albümü diye 

anılan Siyah Kalem imzalı
 
ve diğer sanatkârlar tarafından yapılan koleksiyonda

434
 XV.   

yy. Türk resmi ile Uygur resmi geleneklerinin ne kadar benzediği hatta aynı üslûp 

birliği içerisinde olduğu açıkça görülmektedir
.435

 Kanuni zamanın da tam olgunluğa 

varmıĢtır.
436

 Klasik Osmanlı minyatür sanatı çok sayıda eser meydana gelmiĢtir. Kanuni 

devrinde de daha da geliĢen minyatür sanatında orijinal portre resimleri
437

 ise Nigariye 

aittir.
438

 NakkaĢ Nigari olarak tanınan Haydar Reis‟in 1560-1562 yıllarında iĢlediği 

padiĢah portreleri, Osmanlı saray nakkâĢhânesinde portreciliğin sürdürüldüğünü 

kanıtlayan önemli eselerdir.
439

 Nigarinin resimleri kitaplarda içerisinde yer almaz. 

Kanuni Sultan Süleyman‟ın büyük ebatlarda kâğıt üzerine yaptığı portreler 

mevcuttur.
440

 Yüzyılın ikinci yarısında ise figürsüz olarak Ģehir, kale ve liman 

manzaraları aslına uygun Ģekilde birebir yapılan çok sayıda minyatür ise Matrakçı 
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Nasuh ustalıkla resmetmiĢtir.
441

 Kanuni Sultan Süleyman döneminde ortaya çıkan bir 

diğer bezeme ise Mekke ve Medine Ģehirlerinin hac bahisli kitaplarda figürsüz olan 

kompozisyonlar plan veya kroki karakterinde tasvirlerin mimarlık örneklerini 

belgelendiği eserlerdir.
442

Bu gelenek Delâilü‟l Hayrât dua kitaplarında karĢılıklı 

sayfalarda yine orijinal plana sadık kalınarak iĢlenmesi sürdürülmüĢtür.
443

 Minyatürleri 

Ģekillendiren en önemli unsur biçim özelliklerinin gerçeklik durumu ile natüralist 

tasarlanmıĢ soyut resimler olmalarıdır. Minyatür konusunun gerçek mekân yaĢanmıĢ 

hikâye betimleme karakterinin ön plana çıktığı soyut biçim özelliklerinden oluĢur.
444

 

XVI. yüzyılda minyatürün yazma eserlerde yaygınlaĢtığı içerlerinde resim 

sayısının on binleri bulduğu yazmaların yapıldığı en ünlü atölye NakkaĢ Osman 

atölyesidir.
445

 Hünernâme ve Sûrnâme adlı eserler bu atölyelerde birçok nakkaĢ 

tarafından iĢlenen minyatürler
446

 Osmanlı PadiĢahlarının yiğitlik beceri ve saray 

yaĢamlarını konu alan çok yönlü ve kuĢ bakıĢı iĢlenmesi dikkat çekicidir. Minyatürlü 

yazmalar arasında Osmanlılara özgü olanı ise Sûrnamelerdir. PadiĢah III. Murad ve III. 

Ahmed‟in çocuklarının sünnet düğünlerini konu alır.
447

 

XVII. yy. minyatürlerinde kompozisyon ve renk bakımından gerileme görülür. 

NakĢi‟nin Türk meĢhurlarını, Ģeyh ve âlimlerin hayatını Osmanlı hükümdarlarıyla 

münasebetlerini canlandırdığı birçok hayali tasvir bulunmaktadır.
448

 Osmanlı Türk 

minyatüründe Portreler, tarihi konular, saray hayatı, muharebe ve muhasara sahneler 

resmedilmiĢ.
449

 250 minyatürün bulunduğu Surnâme-i Hümâyûn
450

 adlı eserlerin 

minyatürlenmesi ise XVII. yy. sonlarında kadar en güzel örneklerini teĢkil etmiĢ XVIII. 

yüzyılda ise Osmanlı minyatürüne Levni yeni bir üslûp kazandırmıĢtır.
451

  . 
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XVIII. yy. Levni çok Ģöhret kazanmıĢ tek sayfa halinde fotoğrafa benzeyen, 

figürlerin yüzleri aynı kıyafetler farklı Ģekilde resmetmiĢtir.
452

 Levni Edirneli olup adı 

Abdulcelil Çelebidir
453

 tek sahifeler halinde III. Ahmed zamanında
454

 da surname‟yi 

137 minyatürle süslemiĢtir.
455

 XIX. yüzyılda minyatür klasik özelliklerini kaybetmiĢ 

Avrupalı unsurlar içermeye baĢlamıĢtır.
456

 

Minyatür yapımında kullanılan malzeme; toprak boyalar XVIII. yy. kadar ise bu 

toprak boyalara yumurta sarısı katılarak boyaların parlak kalıcı ve kabarık olması 

sağlanır ve bu unsurlarda makbul özelliklerden sayılırdı. Bu boyalar tekrar kullanılmak 

istenildiğinde çözülmediği için kullanımından vazgeçilmiĢ bunun yerine tutkal 

kullanılmaya baĢlanmıĢ. Minyatürde papirüsten pamuktan, Hint kâğıdı denilen kâğıt ile 

parĢömen denilen ipekli kâğıt ve âhârli kâğıtlar kullanırlardı. Çok ince ve narin fırçalar 

kullanılır, günümüzde ise samur kılından imal edilen yüksek kalitede fırçalar ve taĢ sulu 

boyalar kullanılmaktadır. 
457

 

1.5. EBRÛ SANATI 

Türk ebrûları Avrupa‟ya ebrûlu kâğıt doğudan giderek Türkler tarafından batıda 

da meĢhur Türk kâğıdı olarak bilinmesi XV. yüzyılda Ġtalya‟ya giden Türk mücellitler 

tarafından da cilt sanatında kullanımını yaygınlaĢmasını ve Avrupa‟da bir moda haline 

gelmesini sağlamıĢlardır.
458

 VIII. yy. Çin‟de ve aynı yüzyılda Semerkant‟ta Türkler 

kâğıt üretiliyor renkli kâğıt ve kâğıt süslemesini de geliĢtirmiĢlerdi.
459

XII. yüzyıldan 

itibaren ise Japonya‟da benzer teknikle bezemeli kâğıtların olduğu, daha sonraki 

yüzyıllarda da Çağatay Türkçesinde Ġse “ebre”
460

 ismiyle de Türkistan‟da ortaya 

çıkmıĢtır.
461

 XVI. yy da Ġpekyolu üzerinden Ġran‟a geçmiĢ ”ebre” olarak bilinen sanat 

Osmanlılara geçerek “ebrû” ismini almıĢtır.
462

 

                                                           
452

 Zeynep Tarım Ertuğ, “Minyatürler ve Tarihi Belge Özellikleri”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 180. 
453

 Mahir,  “Anadolu‟da Türk Minyatürlerini ilk Örnekleri”, 176. 
454

 Arık, Batılılaşma dönemi Anadolu Tasvir Sanatı, 18. 
455

 Aslanapa, “Osmanlı Minyatür Sanatı”, 158. 
456

 Aslanapa, Türk Sanatı, 384. 
457

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 36. 
458

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 53. 
459

 Hikmet Barutçugil, “Ebru Sanatımız”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 193. 
460

 Peyami Gürel, “Ebru”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 199. 
461

 Uğur Derman, “Osmanlıların Renk CümbüĢü: Ebruculuk”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI, 189. 
462

 BektaĢoğlu, 42. 



46 
 

Ebrû kelimesi Fasça; kaĢ ve bulut anlamındadır.
463

 Bulut gibi dalgalı ve hareli 

Ģekillerle süslenmiĢ kâğıtlara ebrû veya ebrûlu kâğıt, kâğıtların üzerini mermer gibi 

renkli dalgalar halinde süslenmesine ebrûlama tabir olunurdu.
464

 Ebrûnu kullanım 

alanları; hüsn-i hat levhalarının kenarı için kullanılırdı. Cilt iç kapaklarında, “yan 

kağırdı” tabir edilen kısımda,
465

 murakka„larda “koltuk” denilen bölümlerde, yazı 

etrafını çevreleyen bordüre Ģeritler halinde kesilerek yapıĢtırılır. 

Tezyini sanatların zemininde yani minyatür, ġukûfe gibi zemini boya ile 

kapatılarak yapılan bezemenin arkasında güzel bir fon etkisi vermesi için murakka 

üzerine ebrû yapıĢtırılarak üzeri bezendiği görülür. Hattatların kullandığı yazı 

altlıklarında süslemek için kullanılır.
466

 Bezeme unsuru olarak kullanılabildiği gibi ebrû 

tek baĢına da özellikle hafif battal ebrû üzerine de teknede üzerine yapılan çeĢitli 

çiçekler ve tekniklerle oluĢturulan bezemelerde tek baĢına levha özelliği taĢıya bilecek 

estetik güzelliğe sahiptir.
467

 Bu yapılan tekniklere göre isimler alırlar; battal ebrû, hatip 

ebrû, kumlu ebrû, taraklı ebrû, bülbülyuvası,
468

 Ģal ebrû, gelgit ebrû, hafif ebrû, çiçekli 

ebrû (Necmeddin ebrûsu da denir)gül lale papatya menekĢe gibi.
469

 Boya kıvamını 

ayarlamak için öd katılır ebrûlar genelde kenar süslemesi Ģeklinde yazı bordüründen 

hemen sonra yapıĢtırılarak bezme unsuru olarak kullanılmıĢtır.
470

 

Ebrû müzehhip ve mücellitler tarafından dikdörtgen Ģeklinde genelde tenekeden 

yapılmıĢ tekneler içerisinde içine kitre bitkisinin özütü kullanılarak hazırlanılan kıvamlı 

su ile doldurulup destesenk ve su yardımı ile ezilen toprak boyalar
471

 öd ile boyaları 

sabit tutmak kıvama getirilir.
472

 Güldallarına bağlanan at kılından imal edilen bu sanatla 

meĢgul olan kiĢiler tarafından hazırlanan el yapımı fırçalar kullanılır.
473

 Sağ elde fırça 

tutulup sol elin iĢaret parmağı ya da orta parmağa aynı derecede senkronize Ģekilde 

parmaklara vurulan fırça darbeleri sonucu tekneye düĢen boyaları dağılımı ve birkaç 

                                                           
463

 Celal Esat Arseven, “Ebru”, Sanat Ansiklopedisi, I., 502. 
464

 Binark, Eski Kitapçılık Sanatlarımız, 52. 
465

 Peyami Gürel, “Ebru”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI,199. 
466

 BektaĢoğlu, Türk İslam Sanatı, 44-46. 
467

 Yıldız Demiriz, “Anadolu Türk Sanatında Süsleme ve Küçük Sanatlar”, Anadolu Uygarlıkları 

Ansiklopedisi, 973. 
468

 Yılmaz, 56. 
469

 BektaĢoğlu, 45. 
470

 Mustafa Düzgünman, Mustafa Düzgünman ve Ebru, Kültür A.ġ. Yay., Ġstanbul 2007, 4. 
471

 Derman, “Osmanlıların Renk CümbüĢü: Ebruculuk”, 189. 
472

 Özcan, “Osmanlılarda Kitap sanatları”, Osmanlı Ansiklopedisi, V, 267. 
473

 Ahmet Saim Arıtan, “Türk Ebru San ‟atı”, Türkler, XII, 332-334. 



47 
 

rengin üst üste atılarak oluĢur.
474

 Renkli halelerin her defasında farklı bir Ģekil alması 

yapılan bir ebrûnun tekrar yapılması mümkün olmayan, eĢsiz bir sanatımız olan 

ebrûculuk da diğer kadim sanatlarımız gibi manevi duygulardan ilham alan bu yönüyle 

tam bir sanat değeri ve esnetiği taĢıyan günümüz de halen daha devam ettirilen bir 

sanatımızdır. 

Tekneye atılan boyaların kâğıt üzerine aktarılması ise kullanılan kitre sayesinde 

hem kâğıt âhârlenmiĢ olup hem de boyaların kâğıda yapıĢmasını sağlar.
475

 Ġki 

köĢesinden tutulan kâğıt tekne özerine suya temas ederken hafifçe bırakılır. Elle üzeri 

yoklanarak hava kabarcığının kalmaması ve boyaların kâğıda tatbik etmesi için bir 

miktar bekletilip teknenin kenarından biz veya benzeri materyal
476

 yardımı ile 

köĢesinden ve hemen aynı hizadaki kenardan tutularak tekne kenarına silme Ģekliyle 

fazla kitre ve boya tekneye akıtılarak bir kenarda kurumaya alınır. Kitap sanatlarında 

bezeme unsurlarından olan ebrû sırf bu sanatla uğraĢan kiĢiler yanı sıra mücellitler ve 

müzehhiplerce‟de sevilerek yapılan sanatlarımızdandır.
477
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

EL YAZMALARI 

2.1. EL YAZMALARININ KONULARI 

Türk kültüründe yazma eserler medreselerde oluĢmuĢ bilim, sanat ve kültür 

araĢtırmalarında baĢlıca kaynaklar olarak kabul görmüĢlerdir. Ġslam‟la birlikte yazılan 

ilmi eserlerin muhafazası için her medresede kendine ait bir kütüphane 

bulundurulmuĢtur.
478

 Abbasîler döneminde yazmaların muhafazası için Bağdat‟ta 

kütüphanelere büyük önem verilmiĢtir.
479

 Yazma eserler ve sanatların ‟da büyük 

geliĢme Osmanlılarda görülür. Tezyini sanatlarda özellikle Fatih Sultan Mehmed 

zamanında bilimsel, dinsel ve edebi yazmaların üretilmesinde saray nakkâaĢhânesinin 

önemi büyüktür.
480

 

Yazma eserler sadece konularıyla değil tüm kitap sanatlarını teknikleri ortaktır. 

Cetvellerinin hazırlanması, kâğıdın âhârlenmesi ve mürekkepleriyle baĢlar.
481

 Ortak 

malzemelerin kullanıldığı yazma eserler için en elzem malzemelerden biri kâğıttır
482

 ve 

kalem
483

 ki açılması, kullanılıĢı ve muhafazası çok dikkat isteyen bu kalem
484

 eski 

çağlarda herkesin kullandığı kamıĢ kalemdi ve “kalam-i ney”
485

 denilirdi. 

Papirüsten deriye, ahĢap levhadan, yünlü kumaĢlara
486

 ve kâğıda kadar çeĢitli 

malzemeler üzerine yazılan el yazmalarına günümüzde; Türk âlimlerinin ve bilim 

adamlarının yazdığı
487

 Türk nakkaĢının ve tezhipçisinin elinde müzeyyen bir eser halini 

alan kâğıt üzerine elle yazılan matbu olmayan eserlere verilen addır.
488

 Bu yazmaların 
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ayrı kiĢilerle defalarca yazılarak yeni nüshalar elde edilmesi, çoğaltılması istinsah
489

 

edilmesi olarak tabir edilir. Ġlk Ġslam yazma eserleri Hz. Osman‟ın Kur‟ân-ı Kerîm„i 

istinsah ettirerek
490

 bir nüshasını Medine‟ye diğer nüshasını ise Kufe,  Basra ve ġam‟a 

Teberiye, Humus, Remle, Fustat, Sara, Mekke ve Medine göndermesiyle baĢlar.
491

 

Türkler ilk olarak ağaca yazmıĢsalar da bez özellikle ipekli kumaĢları
492

 ve deri 

olmak üzere birçok malzeme kullanmıĢlardır. Kitap yazımında koyun, keçi ve ceylan 

derileri tuzlanıp kuruduktan sonra pomza taĢıyla pürüzsüz hale getirilerek kullanılırdı.
493

 

Günümüzde az sayıda deri üzerine yazılan yazma eser mevcuttur. Bunlarda genelde 

Kur‟ân-ı Kerîm ve cüzleridir.
494

 

Eski Mısır Yazmaları papirüs tomarlarına yazılmıĢtır.
495

 M.Ö. 356-32 yıllarında 

Büyük Ġskender Mısırı fetih edince Yunanlılar papirüsü öğrendiler buradan da Ġtalya‟ya 

ve Akdeniz‟e yayılmıĢtır.
496

 Bir su bitkisi olan parürün gövdesinden kesilen ince 

levhalar preslenip kurutularak
497

 oluĢan kâğıt kullanımı XI. yüzyıla kadar devam 

etmiĢtir.
498

 Eski Yunanlılar ve Romalılar kâğıttan önce üzerleri mumla kaplı ince ağaç 

levhaları metal çubuk ve hayvan kemik parçalarını yazarak kitap haline 

getirmiĢlerdir.
499

 Bu levhalar M.S. VIII. yüzyıla kadar Yunanistan‟da XIV. yüzyıla 

kadar ise Ġngiltere‟de kullanmıĢlardır.
500

 

Bir Çinlinin M.Ö. 2500‟de bulduğu mürekkeple
501

 devetüyü üzerine yazı 

yazmanın bulunmasından sonra mürekkeple yün kumaĢ üzerine yazılan kitaplar oluĢtu 
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ve çok pahalı Mısır papirüsü
502

 ve Orta Asya parĢömenine göre daha hafif olan yünlü 

sayfalara sahip kitaplar daha taĢınılabilir ve kullanıĢlıydılar. Ancak 1400 yıllarında 

Mısırda parĢömenin
503

 hayvan derilerinden yapılması (M.Ö.197-159) koyun keçi ve 

özellikle dana derisinden yapılan parĢömenin kullanımına geçilmiĢtir. 
504

 

Çin‟de kâğıdın bulunmasıyla
505

 M.S. 105 Kantonun kuzeyinde askeri 

imalathanesinde kâğıt yapımı için ağaç kabuklarını, kendir liflerini ve bambu 

gövdelerini kullanmıĢlardı. Bu malzemeler önce kaynatılıyor sonra ise havan içinde 

dövülerek bambu gövdelerinden yapılmıĢ bez üzerine serilerek kurutulup kâğıt haline 

getiriyorlardı.
506

 

1978 de Türkistan‟da yapılan arkeolojik kazılarda M.Ö. III. yy kâğıt maddelerinin 

rami, kendir
507

 ve Japon dutu ağacı liflerinin kullanıldığı V. yüzyılda yapılan 

kâğıtlarında bu ağacın liflerinden oluĢtuğu görülmüĢtür. Çine M.S. 700 yıllarında 

pamuk liflerinden
508

 yapılan pamuk kâğıdı diye adlandırılan kâğıt Semerkant‟a 

geldikten
509

 sonra keten ve kenevirden kâğıt ve kumaĢ yapılmıĢtır.
510

 

Mekke‟de kâğıt 707 yılında yapılmıĢ batıya ise V. VI. VII. yüzyıllarda 

Türkistan‟dan geçen Ġpekyolu kervanlarıyla taĢınmıĢtır.
511

 751 de Müslümanlar 

Türkistan‟da Çinlilerle yaptıkları savaĢta esir aldıkları Çinliler kâğıt yaptırırlar böylece 

kâğıt önce Semerkant‟a
512

 sonrada Bağdat‟ta yapılır. Oradan da Araplar tarafından 

Mısıra ve Akdeniz yoluyla da Avrupa‟ya geçer.
513

 

Yazma kitap yapımında ilk önce kullanılacak malzeme temin edildikten sonra 

yazma için hazırlanan varaklar boyanıp âhârlenir
514

 mührelenir ve yazıya kolay ve 

düzgün
515

 bir zemin sağlanır böylece yazı veya tezyin tashihi kolaylığı âhârleme 

                                                           
502

 Mustafa Hamdi Sayar, “Papirüs” , Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, III, 1428. 
503

 Mustafa Hamdi Sayar, ”ParĢömen” Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, III, 1430. 
504

 Eroğlu, 3. 
505

  Mahmut Bedreddin Yazır, Medeniyet Âleminde Yazı ve İslam Medeniyetinde Kalem Güzeli, Ayyıldız 

Matbaası, Ankara 1974, l,187. 
506

 Eroğlu, 4 
507

 Cemal Arif Alagöz, ”Kâğıt”, Türk Ansiklopedisi, MEB. Yay., Ankara 1982, XXI, 112. 
508

 Ġ. Özkeçeci-ġ. Özkeçeci, 25. 
509

 Serin, Hat San’atımız, Kubbealtı NeĢriyat, Ġstanbul 1982, 96. 
510

 Cemal Arif Alagöz, “Kenevir”, Türk Ansiklopedisi, XXI, 486. 
511

 Yılmaz, 152. 
512

 Hikmet Barutçugil, “Ebru Sanatımız, ”Ebru Sanatımız”, Osmanlı Kültür ve Sanat, XI,193. 
513

 Eroğlu, 5. 
514

 Aksu, “Türk Tezhip Sanatında Süsleme Unsurları”, Osmanlı Kültür ve Sanat, 131. 
515

 Süleyman Berk, Hat Sanatı, Ġstanbul 2013, Ġnkılap Yay., 87. 



51 
 

iĢlemiyle sağlanır.
516

 Kâğıt üzerinin aherlenmesi boya renklerinin korunması
517

 ve 

altının iyi parlaması için gereklidir.
518

  Hattatlar tarafından eser muhtevasına göre 

yazılırdı. Yazıda kullanılan mürekkepler
519

 is, lâ‟li, zırnık, zer, üstübeç, gibi renk 

özelliklerine göre isimler alırlar.
520

 Sayfa yazısının etrafına çekilen cetveller bu iĢi 

meslek edinmiĢ kiĢiler tarafından cetvelleri çekilir müzehhiplercede tezyînatı 

yapılırdı.
521

 Bu sayfalar mücellitlere teslim edilirdi. Mücellitler kitabın dağılmasını 

önlemek için önce sayfaları bir araya getirir ve diker ibriĢimlerle ördüğü Ģîrâzeyi
522

 

yapıĢtırarak kitabı daha sağlam bir hale getirilirdi. Ciltlemede, mukavvâ, deri veya 

ipekle kaplanırdı
523

, baskı, kazıma ve renkli bezemelerle süslenirdi.
524

 Çoğunlukla 

Ģemse denilen yuvarlak veya oval bir bezeme bulunur köĢelerde köĢebentler mevcuttur 

ve onları çevreleyen bordürlerle de çerçevelenir.
525

 Cildin tamamlanmasıyla birlikte 

kitap oluĢur. 

PadiĢah ve önemli kiĢilere sunulmak üzere düzenlenen el yazmaları saray 

çevresindeki özel NakkâaĢhânelerde XVII. yüzyıla kadar devam eden
526

 ortak 

çalıĢmanın ürünü olan yazmaların çok azında sanatçı adı bulunmaktadır.
527

 Osmanlıda 

yazma eserler yan yana değil üst üste konularak muhafaza edilir
528

 genellikle keçi derisi 

(sahtiyan), koyun derisi ve meĢin kullanılıyordu.
529

 

Yazma eserler matbu eserlerden Ģu özelliklerle de ayrılırlar; yazmada yarısı kabda 

1cm‟lik kısmı ise kitabın ilk sayfasına yapıĢıktır. ġîrâze el örmesidir ipek iplikler 
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ibriĢimlerle sağlam kordonlar haline getirilerek elde örülürler.
530

 Yazmada kitabın sırt 

kısmı (dip kısmı) düzdür. Cilt kısmı deridendir ve mikleplidir.
531

 

Ferağ kaydında; telif tarihi ve istinsah tarihi bulunur tarihler hicri olarak gün ay ve 

yılının belirtildiği bir cümledir.
532

 Mukabele kaydı; eseri değerli kılan nüshayı güvenli 

hale getiren bir kayıttır. Kıraat ve sema kaydı; eserin okutulmasına iliĢkin bir tespittir 

öğrenciler hocasının kitabını istinsah eder ve hocasına okurdu kitap baĢtan sona 

okununca, hoca nüshanın huzurunda okunduğuna dair not düĢer aynı Ģekilde öğrencinin 

nüshasına da not düĢülürdü.
533

 Temellük ve Vakıf kaydı; yazmanın baĢında bulunan 

eserin kime ait olduğunu belirten yazılardır.
534

 Bu kayıt kitabın baĢında, zahriyede 

vikaye varağında bulunur.
535

 Temellük kayıtlarında kitap sahibinin adı kimden kime 

intikal ettiğidir. Vakıf kaydında yazmayı vakfeden kimsenin belirtildiği kısımdır 

genelde temellük kaydıyla birlikte yazılıdır.
536

 

2.1.1. Dini Eserler 

Dini eserler, baĢta Kur‟ân-ı Kerîmler olmakla beraber içerik olarak tefsir, hadis, 

akaid- kelam, fıkıh, tasavvuf, Ġslam dini tarihi, dua kitapları ve ahlak konulu kitaplardır. 

Dini eserler baĢta yegâne ilim kaynağı Kur‟ân-ı Kerîm dir. Ġslamiyet‟te ilim ve 

fen konusunda ilk defa kitap yazan Ġbni Cübeyir olmuĢtur. Bu zat H. 104 (M.722-723) 

yılında tefsir ilmi hakkında bir kitap yazmıĢtır. Bu dönemde yazılan kitaplar daha 

ziyade dini ilimlere, lisani ilimlere, tefsir, tarih ve coğrafya gibi Ġslami ilimlere ait 

konular içermekteydiler.
537

 

2.1.1.1. Kur’ân-ı Kerîmler 

Fatiha Süresiyle baĢlar ve Nas Suresiyle biter otuz cüzden
538

 oluĢur. Sahifeler 

üzerine yazılmıĢ bu sayfaların bir araya getirilmesiyle de Mushaflar oluĢmuĢtur.
539
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Kur‟an –ı Kerim nüshaları
540

 mekkî ve medenî hattı ile deri üzerine siyah ve kahverengi 

mürekkeple noktasız ve harekesiz biçimde yazılmıĢtır.
541

 Nebati yazı günlük 

yazıĢmalarda kullanılırken Ma‟kılî Kur‟ân-ı Kerîm yazımında kullanılmıĢ Makılı yazıda 

yazılmasında zorluk çekilince ġami
542

 yazının yuvarlak kısımlarından ilham alınarak 

Makılı yazıya yumuĢaklık kazandırılmıĢ yazmaya daha elveriĢli hale getirilip Musaflar 

ve dini metinler ceylan derilerine ve hurma yapraklarına uzun süre yazılmıĢtır.
543

 

2.1.1.2. Dua Kitapları 

Evradı ġerifler; bir Pir veya ġeyh tarafından düzenlenmiĢ olan tarikat 

mensuplarının her gün veya belli zaman diliminde
544

 okudukları ayetler salavatlar ve 

Esmalardan oluĢan dua ve niyazlardır.
545

 

Risalelerde; belli bir konuda yazılmıĢ kitaplar, dergiler veya eski mektuplara 

denilir.
546

 

En‟am-ı ġerifler; 165 Ayetten oluĢan En‟am Süresi Kur‟ân-ı Kerîmin altıncı 

süresidir
547

 bu süre ve çok okunan kısa sureler
548

 ve Kur‟an-ı Kerim sürelerini içine alan 

üzerinde taĢınılması için genelde cepte taĢınacak küçük boyda
549

 yazılıp tezhiplenmiĢtir. 

Tezyini sanatlar bakımından mükemmel Ģekilde süslenen en‟am-ı Ģerifler bir 

gelenek halini almıĢtır.
550

Tevhit inancı peygamberlik, yaradılıĢ, ölümden sonra tekrar 

diriltileceğimiz den ve batıl inançları ret eden ayetler, helal ve haramla ilgili dini bilgiler 

içermektedir. Ayrıca Yasin, Rahman, Mülk ve Amme
551

 sürelerinin de bir arada 

yazıldığı cüzlere de En‟am-ı ġerif denilmektedir.
552
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Delâilü‟l Hayrât‟lar; XVIII. ve IX. yüzyılda pek çok kopyası yapılan Mekke‟de, 

Kâbe‟yi ve Medine‟de Hz. Peygamberin (SAV.) mescit ve türbesini tasvir eden 

minyatürler bulunur.
553

 Bazı yazmalarda Hz. Peygamberin nalını, ibrik, leğen, tarak, 

teĢbih, giysi, misvak, gül, mübarek el ve ayak izlerinin resmedildiği görülür.
554

 Dört 

Halife‟nin ve Hz. Ali‟nin oğulları Hasan ve Hüseyinin Hilyeleri de bu dua kitaplarında 

mevcuttur. Genelde ketebesiz oldukları halde en usta hattatlara yazdırılır ve en ünlü 

müzehhip ve mücellitlere teslim edilip en güzel Ģekilde bezenirdi.
555

 Serlavha tezhibi 

yerine, metnin baĢladığı ilk sayfada tezhip yapılır ve bunada “unvan” sahifesi denir. 

Dikdörtgen formlarda tasarlanan tezhiplerin çoğu kubbeli veya taç biçiminde olup 

tığlarla süslenerek bitirilmiĢtir. Unvan sayfalarında zaman zaman metni çevreleyen 

yalnız altınla yapılan veya Ģikâf yapılmıĢ halkâr Ģeklinde bezeme yapılarak tezyin 

edildiği mevcuttur.
556

 

Dua kitaplarının en çok bilinen Delâilü‟l Hayrât; ġerhinde Resûl-i Ekrem (SAV.) 

Hz. selât ve selâm
557

 okumanın dünya ve ahiret azabından kurtuluĢa, iki dünya saadetine 

kavuĢturmada her Ģeyden üstün bir ibadet olduğundan bahseder eserin önsözünde.
558

 Bu 

dua kitabının yazma nüshaları tarikatlarla ilgili en çok rastlanan yazma eserlerdendir.
559

 

Cezuli hazretleri tarafından derlenerek yazılan selavatı Ģerifler çok fazla okunan ve 

Peygamber Efendimize (SAV.) salavatı Ģerife getirmenin manevi bakımdan faziletine 

inanılarak
560

 çok okunan bu dua kitabı birçok kiĢi tarafından Ģerh edilmiĢtir. Ülkemizde 

ise bu Ģerhlerden dilimize Türkçeye çevrilmiĢ en meĢhuru ise Kara Davutzâde Mehmed 

Efendidir.
561

 

“Osmanlı devrinde İslam âleminin neresinde olursa olsun büyük kitaplar yazıldığı 

zaman, mesafeler, yollar, kıt’alar ne kadar uzak olursa olsun yakınlaşır, bu kitaplar 

elden ele dolaşır, bütün Osmanlı imparatorluğuna yayılır. İstanbul’a kadar gelir,  
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İstanbul’u Rumeli’yi aşar, ele yazılır, okunurdu.”
562

 Diye o günleri bize anlatan Kara 

Davut Efendi‟nin Kanuni Sultan Süleyman zamanında geniĢ topraklara sahip 

imparatorluğun hicri onuncu yüzyıl, miladi on altıncı yüzyıl ortalarında bütün 

Türkiye‟yi yazılı nüshaları rahleleri süslerken ve gönüllere nakıĢ olunurken bilgi çok 

ileri bir safhadadır.  Bilginlerinde o derece çok olduğu devirde Kara Davut Efendinin de 

Delâilü‟l Hayrât nüshası müminler arasında çok sevilip okunuyordu. O günlerden miras 

kalan bu değerli dua kitapları aslen Faslı Ebu Abdullah Muhammed Cezuli Hazretleri 

tarafından yazılmıĢ ve talebelerine ders olarak okutuyordu. Delâilü‟l Hayrât‟ın 

yazmaları tarikatlarla ilgili en çok rastlanan eserlerdendir. Ülkemizde ise bu Ģerhlerden 

dilimize Türkçeye çevrilmiĢ müelliflerden en meĢhuru ise Kara Davutzâde Mehmed 

Efendidir.
563

 

2.1.2. Ġlmi Eserler 

Ġlmi eserler; muhteviyat bakımından bilgi bilimi olarak matematik, kimya, 

astronomi, jeoloji, coğrafya, tıp, fizik, ziraat, zooloji, kozmografya, veterinerlik, 

askerlik, ticaret gibi belli bir konuya ait bilgilerin bütünüdür.
564

 Fatih Sultan Mehmed‟in 

kütüphanesinde bulunan 50 eserin 8‟i tarih, 6‟tısı matematik ve astronomiye üçte 

birinden fazlası da coğrafyaya aittir. Bu yazmaların Fatih‟in okuması için hazırlandığı 

kayıtlardan anlaĢılmaktadır bu ilmi içerikli olan yazmaların hepsi de bezemelidir.
565

 

Nadir tıp yazmaları; cilt, yazı, tezhip ve minyatürlerin bulunması ve dil, tıp tarihi 

açısından da önemlidir.
566

 Tıpbi eserlerden olan 1771 tarihli anatomi ‟ye kronik ve 

kronik olmayan hastalık teĢhisinden bahseder ve Nesih hattıyla yazılmıĢtır.1495 kelime 

ihtiva ettiği için “Kelimat” denilmiĢtir. Fihrist ile baĢlayan eserin devam sayfasındaki 

kayıtta ise kitabın 1200 yıllara Osman beye ait olduğu 1236 da hekim baĢı Mustafa 

Behçet beye in kütüphanesine geçtiğini süslü bir tezhiple baĢlayan kitabın ön sözünde 

Peygamber Efendimize övgüyle baĢlar.
567
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2.1.3. Edebi Eserler 

Edebi eserler; ise tarih, biyografi, dilbilim, musiki, mantık, felsefe, eğitim gibi 

konuları kapsar. Cönkler, külliyatlar, divanlardan oluĢur. 

Edebi eserlerden divanlar; eski Ģairlerin aruz vezniyle yazdıkları Ģiirlerini, nazım 

Ģekillerine
568

 ve kafiyelerinin son harfine göre belli bir sıraya bağlı kalarak 

düzenledikleri Ģiir mecmuası ” herhangi bir konuda yazılmıĢ eser” manasına gelir
569

 

Divan edebiyatında en kıymetli Ģahıs meĢhur Ģair ve matematikçi Ömer Hayyam 

idi. Rubaileriyle Ģöhret yapan bu zatın bazı Ģiirleri günümüze kadar gelebilmiĢtir.
570

 

Ayrıca Osmanlıda da edebiyatı ve Ģiiri çok seven II. Bayezid‟ın “Adli” mahlasını 

kullanarak yazdığı gazellerden oluĢan divanı günümüze kadar gelebilen güzel 

örneklerdendir.
571

 Ayrıca XVI. yüzyılda müzehhipler sadece Mushafları değil edebiyat 

ve tarih konulu yazma eserlerin tezhiplenmesinede önem vermiĢlerdir.
572

 Tasavvuf 

edebiyatı ve halk edebiyatı olarakta divan edebiyatı üçe ayrılır. 

Divanlar; eski Türk kültür ve medeniyetinin merkezi Turfan ve civarında yapılan 

kazılarda bulunan yazma eserden kalan parçada Uygur Türk kültürünün ahlaki, içtimai 

ve insani konularını içermektedir. Bilgi ve bilmek
573

  konusun da gösterdiği hassasiyet, 

bugün bizlere sanatı gibi bu felsefesinin günümüzde de geçerli olabilen beyitlerin 

yazma eserlerin edebi, ilmi ve dini bilgi yönünden hocalarında hocalığını yapan 

kitaplardır.  Ġster yazma olsun ister matbu insana kazandırdıkları ve göze gönle hitap 

eden tezyini sanatlarıyla her çağda bize rehber arkadaĢ ve üstün bir millet anlayıĢı nın 

bilgiden geçtiğini öyle güzel anlatıyor ki; 

 Bilgi bilin, ey beyim  

 Bilgi sana eĢ olur; 

 Bilgi bilen insana  

 Bir gün devlet yar olur. 

  *** 
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Bilgili insan beline 

TaĢ kuĢansa, taĢ olur; 

Bilgisizin yanına 

Altın konsa, taĢ olur.
574
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MANĠSA YAZMA ESER KÜTÜPHANESĠ 

3.1. MANĠSA’NIN TARĠHĠ VE MANĠSA YAZMA ESER KÜTÜPHANESĠ 

Manisa Anadolu‟nun batısında Sipil dağının kuzey batı eteğinde, gediz havzasının 

içine alan, kuzey ve güneyi dağlarla kaplı, batıya gidildikçe bağ bahçe ve ovalarla 

çevrili bir coğrafyaya sahiptir.
575

 Akdeniz iklimi ve iç Anadolu‟nun karasal ikliminin 

etkileri görülür, deniz seviyesine 50-70 m. yükseklikte yer alır.
576

 Ġlk yerleĢimi 

yarıkkaya‟da olan kentte bölgenin geçmiĢi hakkındaki bilgiler arkeolojik çalıĢmalar 

yeterince yapılmadığından bilimsel olmayan mitolojik bilgiler içerir.
577

 Manisa tarihin 

ilk devirlere hatta tarih öncesi devirlerde dahi bilinen bir Ģehrimizdir. Son yapılan 

arkeolojik çalıĢmalarda Manisa‟nın mevcudiyeti Yontma TaĢ Devrine kadar uzandığı 

sanılmaktadır. ġaĢırtıcı olan 26000 yıl öncesine kadar dayanan geçmiĢi bulunmasıdır.
578

 

Etiler Anadolu‟da Ege kıyılarına kadar dayanan büyük bir devlet kurmuĢlardır. 

Sipil dağını yamacında bulunan Kibale anıtı günümüze ulaĢan bu medeniyete ait tarihi 

eserdir. Eti devleti M.Ö. XII. yüzyılda yıkılınca Firikyalıların egemenliğine geçmiĢtir. Ġl 

merkezinde ÇaybaĢında bulunan Niobe (ağlayan kaya) firikya krallığından kalmıĢtır.
579

 

Lidyalılarla devam eden Manisa tarihi M.Ö. 1200 yıllarında Lidya krallığı 

döneminde batı Anadolu‟da egemen olan krallık üç hanedan tarafından yönetilmiĢtir. 

Lidya‟da egemen olan Heraklit sülalesi bölgede 500 yıl boyunca hüküm sürmüĢtür.
580

 

Heraklitlerden sonra Mermnad, Sadyedtes, Alyattes sülaleri hükmetmiĢken 

Kroisos‟un Pers Kralını yenmesiyle bu süreç sona ermiĢtir. Koroisos döneminde 

zenginliğin ekonomide yarattığı güç bolluk ve zenginlik kentin çok sayıda saldırıya 

uğramasına ve birçok medeniyetin bu topraklarda yer almasına sebep olmuĢtur.  
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Kültürde ve sanatta büyük geliĢme sağlayan Lidya M.Ö. VI. yüzyılda 100 yıldan fazla 

hâkim oldukları toprakları sanat dünyasının merkezi durumuna getirmiĢlerdir.
581

 

Lidya‟nın batı kısmında bulunan (M.Ö. 680-652) Magnesia
582

 adıyla anılan 

günümüzün Manisa‟sıdır. Manisa ve Lidya Perslerin hâkimiyetindeyken
583

 Makedonya 

kralı Ġskender‟in Anadolu‟daki zaferi ile Makedonyalıların hâkimiyetine geçmiĢtir. 

Ġskender Batı Anadolu‟yu fethe baĢladığı zaman Manisa‟da iç Ģehirden baĢlayarak 

Persleri göndermek için askerler gönderip tamamen kendi hâkimiyeti haline 

getirmiĢtir.
584

 Kendi içinde bölünmeler yaĢayan Mekodon krallığının yıkılıĢıyla Küçük 

ve bağımsız bir devlet olan Bergama krallığı Roma egemenliğinin altına girmiĢtir.
585

 

Manisa M.Ö. 2000 yıllarında Ģehir niteliği kazanan toprakları Hititler (M.Ö.1450-

1200) Akdalar, Firigyalılar, Lidyalılar (M.Ö. 665-546), Persler (M.Ö.546-333), 

Mekodonyalılar, Bergamalılar, Romalılar (M.Ö.133-M.S.395) ve Bizanslılar (395-

1313) Saruhanoğulları (1313,1410) ve Osmanlıların (1410-1923) hüküm sürdüğü 

Manisa toprakları birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır.
586

 

Anadolu Selçuklu Devletinin uç boylarına yerleĢen Türkmen boyları Bizans 

Ġmparatorluğunun gücünü yitirdiği Manisa‟yı ele geçirme giriĢiminde bulunmuĢ ama 

muvaffak olamamıĢlardı.
587

 Saruhanoğulları beyliğini kuran Saruhan Bey, Selçuklu 

sultanının emirlerinden HarezemĢahlı Alpağı‟nın oğludur. 1390‟da Karasioğullarından 

Karasi Bey
588

 ile ittifak kurup Bizans‟tan aldığı Manisa‟yı beyliğine baĢkent 

yapmıĢtır.
589

Saruhan Bey Manisa‟yı fethettikten sonra beyliğini eski Türk geleneğince 

kardeĢleri arasında paylaĢtırdı. Kısa sürede yaptığı fetihler ile topraklarını Ġzmir‟den ege 

kıyılarına kadar geniĢletmiĢtir.
590

  Harizim Beylerin ‟den olan ve Selçukluların uç beyi 

olan
591

 Saruhan oğulları beyliği sancağı altında Manisa‟yı 1313 de Anadolu 
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beylerbeyliğine bağlanmıĢ, Harezim Türkmenini bu bölgeye yerleĢtirmiĢtir.
592

 Anadolu 

Selçuklularından beri var olan fetih edilen Ģehre Kendi kültür ve inancını yansıtan cami 

medrese yapılmasıydı. Saruhanoğlu Ġshak Bey Manisa‟da 1366-1379 „de inĢa ettirdiği 

Ulu Cami Medrese Mevlevihane‟den oluĢan külliyeyle birlikte yaptığı birçok yapı ile 

zengin bir kent oluĢturmuĢlardır.
593

 

Osmanlı Beyliğinin hızla geliĢip yükselmesiyle Saruhanoğlu beyliğinin 90 yıl 

hüküm sürdüğü toprakları, II. Murat zamanında 1410 yılında ele geçirerek bu 

toprakların en uzun süreli hükümdarı olmuĢlardır. Osmanlılar tarafından diğer 

beyliklerin egemenliğine son verilmiĢ ilk olarak Ertuğrul Bey Sancak beyliği yaptığı.
594

 

Manisa‟da devlet otoritesinin yerleĢmesi için XVI. yüzyıl sonlarına kadar Ģehzadeler 

Ģehri olmuĢtur.
595

 Bu tarihten sonrada Manisa Türk kültürünün hakim olduğu önemli bir 

sanat merkezi haline gelmiĢtir. ġehzadelerin yanında Ģair, edip, bilgin, hattat, 

müzisyenler bulunan sosyal dini ve eğitim alanında önemli bir merkez halini almıĢtır.
596

 

Fatih Sultan Mehmed, babası II. Murad, Kanuni Sultan Süleyman, III,  Murad, III,  

Mehmet gibi birçok padiĢah burada sancak beyliği yapmıĢlardır.
597

 Manisa geliĢmiĢ 

kent düzeyine Osmanlı devrinde ulaĢmıĢ ekonomik ve sosyal alanda yatırımlar yapılmıĢ 

medrese, cami, çeĢmeler yanı sıra Fatih Sultan Mehmet‟in Ģehzadeliği sırasında 

kütüphane
598

 yapılmıĢ bu çok geliĢmiĢ ve zengin koleksiyona sahip olan kütüphane ve 

birçok özel kütüphanede kurulmuĢtur.
599

 XVIII. ve XIX. yüzyılda Osmanlının 

kaybettiği topraklarda ayaklanmalar ve savaĢlar kenti etkisi altına almıĢtır.
600

 KurtuluĢ 

savaĢı yıllarında Yunan iĢgaline uğrayan Manisa Osmanlı dönemine ait birçok eser yok 

edilmiĢtir.  Nüsret Köklü bu dönemle ilgili ailesinden duyduklarını Ģöyle anlatmaktadır; 

benim çocukluğumda büyüklerimiz bir olay anlatacaklarında yangından önce veya 

yangından sonra diye zamanlayarak anlatmaya başlardılar çünkü Kurtuluş savaşından 
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sonra Yunanlıların kaçarken yakıp yıktıkları şehirle birlikte bütün Manisalılar da her 

şeylerini kaybederek hayata yeniden başlamak zorunda kalmışlardı.
601

 Cumhuriyet 

dönemine girildiğinde Manisa yıkıntı halinde olan kent yeniden yapılandırılmıĢtır. 

Cumhuriyet dönemin önce vakıf kütüphaneleri devlet idaresine geçmiĢ sonrada yeni bir 

bina inĢa edilerek kitaplar nakledilmiĢtir.
602

 

Bugünkü kütüphanenin tarihçesi Muradiye Kütüphanesiyle baĢlar.1806 yılında 

Karaosmanoğlularından Hüseyin Ağa tarafından yaptırılan bina halk arasında “Kitap 

sarayı” diye bilinen il halk kütüphanesi
603

 Manisa Kitap Saray Kurumu tarafından 

yapımına baĢlanmıĢtır.1937 yılında çalıĢmaya baĢlayan kurumun 1938‟de binanın 

tamamlanmasıyla hizmete açılmıĢtır. Bina kitabesinde “KĠTAPSARAY 1937-1945” 

yazmaktadır. ġehir merkezinde Cumhuriyet Caddesi Anafartalar mahallesinde bulunan 

kütüphane binası; giriĢ katında idari bölüm, giriĢ salonu ve okuma salonu, çocuk okuma 

salonu ve yazma esreler bölümü mevcuttur. Daha sonra bu bina Askeri hastane olarak 

kullanılmıĢ ve 1945 de vilayet makamına teslim edilmiĢtir.
604

 

Kütüphanenin yazma eserler salonu eserleri Manisa Valiliğine ait olan tarihi 

Hıdıroğlu Konağı‟na taĢınmıĢtır. Bina içerisinde depo, okuyucu salonları ve sergi 

salonları hazırlanmıĢ Mart 2013 tarihiyle de Manisa Yazma Eserler Kütüphanesi olarak 

hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Dört katlı olan tarihi konak 500 m2 iç ve 300 m2 de dıĢ 

mekâna sahiptir. Kütüphane bünyesinde bulunan sergi salonunda hat, tezhip, cilt, ebrû 

gibi kitap sanatlarımızın yanı sıra çok eski Sultanlara ithaf edilen eserler, (müellif hattı 

tek nüsha) istinsah edilmemiĢ birçok eser bulunmaktadır. Kütüphanede bulunan yazma 

eserler Arapça, Osmanlı Türkçesi ve Farsça 8050 Arap alfabesi harfleriyle yazılı toplam 

16466 eser bulunmaktadır. Tüm eserlerden 8249 eser CD ve DVD olarak 

hazırlanılmıĢtır. ÇeĢitli konularda yazma eserlere sahip kütüphanede tıp, edebiyat, 

astroloji, dini konulu; tasavvuf, fıkıh, kelam, dua kitapları, En‟am-ı Ģerifler,  evratlar 

gibi muhtelif eserlerden oluĢmaktadır.
605

Kütüphanede eserlere ulaĢım kimlik ve iletiĢim 

bilgileri kullanılarak hangi konuda araĢtırma yapılacağı konu içeriğiyle baĢvuru 

yapılmaktadır. Pazartesi- Cuma günleri mesai saatleri içerisinde hizmet vermektedir. 
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3.2. MANĠSA YAZMA ESER KÜTÜPHANESĠNDE BULUNAN ĠKĠ ADET 

DELÂĠLÜ’L HAYRAT’LARIN KĠTAP SANATLARI BAKIMINDAN 

ĠNCELENMESĠ 

3.2.1. 2819 Envanter Numaralı Delâilü’l Hayrat'ın Tahlili 

ENVANTER NO : 2819 

ESER TÜRÜ : Delâilü‟l Hayrât Dua Kitabı 

BULUNDUĞU YER : Manisa Yazma Eserler Kütüphanesi 

MÜELLĠFĠ : Muhammed Bin Abdurrahman Bin Ebû Bekir Bin 

Süleymân Cezûli;  Osmanlı fütuhat devrinin ulemasından 

Kara Davut
606

 Efendi Delâilü‟l Hayrât Ģerhinde Cezûli 

Hazretlerini:
607

“Zamanının kutbu ve devrinin tek, eşsiz kişisi, 

ilimde ibadette (takvada) benzersiz, zühd-ü ahlâkta öncü olan 

zat, künyesi; Ebû Abdullah ve mübarek adı Muhammed Bin 

Abdurrahman bin Ebû Bekir bin Süleymân Cezûli olan Şeyh 

hazretleri habib, neseb sahibi bir zattı.” 
608

 Ģeklinde tanıtır. 

Kitabın aslı olan Delâilü‟l Hayrât‟ın yazarı ise Süleymâni‟l 

Cezûli oğullarından Fas‟ta Cezûl‟da doğan ġeyh Ebû 

Abdullah Muhammedir.
609

 Cezûli, aslen atlas Okyanusu ve 

Sahra Atlasları ile Ved Der‟a arasında bulunan Fas Sus Gezile 

Berberi kabilesinden olup, Sus‟ta doğmuĢtur.
610

 Cezuli 

Hazretleri önce Cezûlide sonra Sembâl diyarında ders 

okuturdu duaları makbul ve görünür kerametlerde bulunurdu, 

daha sonra Fas‟a göçeden Cezûli Hazretleri burada yapmıĢ 

olduğu ilim irĢad hizmetleriyle “el Farisi” lakabını 

almıĢtır.
611

ġazeliye tarikatının Cezûliye kolunun kurucusu 
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ġeyh Cezulinin bu risalesi müritleri arasında bir tarikat evradı 

olarak okunmuĢ çok kere istinsah edilmiĢtir.
612

 

Ġmam Hasan (R.A.) Hazretlerinin pak soyundan gelen Seyyid 

Cezuli Hazretleri, Hicret-i Nebi‟nin 870.  yılı rebiülevvelinin 

on altıncı (1486 günü zehirlenerek sabah namazı kılarken dar-ı 

bekaya göç etmiĢtir. ġeyh Hazretleri Esfâ diyarının kendisinin 

yaptırdığı cami-i Ģerife defnedilmiĢtir.
613

Daha sonra siyasi bir 

nedenden dolayı kabrinin bulunduğu Ģehir istila edilince kabri 

MerakeĢ‟e defnedilmiĢtir.
614

 

TARĠHĠ : - 

HATTATI : - 

MÜZEHHĠP : - 

YAZI TÜRÜ : Nesih-Hatt-ı Ġcâze 

DĠLĠ : Arapça- Dua 

VARAK SAYISI :- 

SATIR SAYISI : 11 satır 

BOYUT : Kâğıt: 17x12 cm                 

MÜREKKEP                  : Ġs mürekkebi, üstübeç mürekkep, zer-mürekkep, 

  KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, Aharlı. 

 TEZHĠP SAYFALAR        : Serlavhalar, BaĢlıklar, Kutsal mekân tasvirleri, Hilye-i ġerîf, 

Güller, Beyne‟s-sütûr, Duraklar, Sayfa kenarları, Sayfa 

sonları, Hatime sayfası. 
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Resim 3.1. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cildi 

Eserin cildi siyah renkte mukavvâ olup Klasik Ġslam Cildi tarzında tasarlanmıĢtır. 

Cildin ortasında beyzi formda Ģemse ve Ģemsenin iki ucunda salbekler ve dörtkenarda 

köĢebent tezyînat uygulanmıĢtır. Cilt renginde zeminli Ģemsenin tezyiyanatı ¼ simetri 

tasarlanmıĢ sıvama altınla iĢlenen rûmî motif ve tepelik motiflerinin birbirlerinin iç içe 

bağlanarak helezonlar oluĢturan sade bir tezyînata sahiptir. ġemsenin etrafı altın 

dendanlarla çevrelenmiĢ ve yine altınla dendanların üzerine küçük basit tığlar ve 

aralarında altından noktalar uygulanmıĢtır. Salbeklerin içleri ise tepelik motifinden 

çıkan dal üzerindeki rûmî motiflerinin tepede tekrar birleĢmesi ile güzel bir 

kompozisyon oluĢturmaktadır. Dörtkenarda yer alan köĢebentler kendi içlerinde yarı 

simetri tasarlanmıĢ aynı renk ve tekniğin kullanıldığı bir bütünlük içinde tezyin 

edilmiĢtir. Cildin Ģemse ve köĢebentlerinin zemininde noktalar ile boĢluklar dengeli bir 

Ģekilde doldurularak bezeme zenginleĢtirilmiĢtir. Cilt tezyînatını çeviren bir mm.‟lik 

altın bir kuzu çekilmiĢ ve hemen akabinde ise önce ince bordür kısmı cilt zemini üzerine 

altınla iĢlenen ikili burma görünümündeki zencerek den sonra altın bir kuzudan sonra 

ise kalın bordür mevcuttur. Cildin zemin rengi olan siyah üzerine altınla sade ve ince bir 

iĢçilikle iĢlenen cilt tezyînatı her bölümü aynı teknik ve renk ile iĢlenmiĢtir. 
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Cildin mıklebinin tezyînatı da aynı mantıkta olup orta kısımdaki Ģemse diğerine 

göre daha küçük ve yuvarlak olarak tasarlanmıĢtır. Cildin köĢelerinde ve Salbek de yer 

yer yıpranmalar ve kopmalar olmuĢtur (Resim 3.1). 

                                          

            Çizim 3.1. 2819, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât ‟in Cildi 

                      

 

   Çizim 3.2. 2819, Enventer Numaralı Dela'il-i Delâilü‟l Hayrât‟ın Cild Miklebi 
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   Resim 3.2. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cilt Ġç Kapak 

 

Cilt iç kapak kırmızı renkte zemin rengi üzerine altın ile bezenmiĢtir. Bu bezeme 

altın kuzu ve cetvelle çevrelenen alan içerisi gayet sade Ģekilde tasarlanmıĢtır. 

Geometrik tarzda tasarlanan ulama desenlerin ortalarındaki noktalarla desende 

devamlılık ve göze hoĢ görülen bir süsleme elde edilmiĢtir. Cilt iç üst, alt kapak ve 

miklep aynı Ģekilde tezyin edilmiĢtir (Resim 3.2). 

 

      

                      Çizim 3.3. 2819, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cilt Ġç Kapak 
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Resim 3.3. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Okumaya BaĢlama Duası, BaĢlık 

Tezhibi 

    

Delâilü‟l Hayrât’ı okumaya baĢlanmadan evvel bazı dualar sabit olunmuĢtur ve 

bunlar okunarak baĢlanması bu dua kitaplarının usulündedir. Bazılarında kısa 

bazılarında uzun olan dualar Besmeleyi Ģerifle baĢlanıp okunması faziletli olan dualarla 

devam edip Peygamber Efendimize (SAV) getirilen selatı selamla son bulur.
615

 

Nesih hattıyla yazıla eserde yazı alanında Besmele‟i ġerife üzerindeki serbest 

tasarımda renkli bezeme ve dört adet durak motifi yapılmıĢtır. Penç formunda olan 

durak motifinin ortası altın olup kenarları ise kırmızı ve mavi renklerle tamamlanmıĢtır. 

Eserin sağ sayfasında baĢlık tezhibi yer almaktadır. Mihrabiye kısmı bölünmeden 

altın zemin üzerine renkli bir Ģekilde tezyin edilmiĢtir. Yatay olarak dikdörtgen formda 

olan baĢlık kısmı ½  oranında simetriktir. BaĢlık kısmı ince bir dikdörtgen Ģeklinde 

içerisi altın zeminli üzerinde pembe penç motiflerinin bulunduğu sade bezemelidir. 

BaĢlık bölümünün orta kısmı altın zeminli yazı alanı üstübeç mürekkebiyle baĢlık yazısı 

yazmaktadır. BaĢlık tezhibini çevreleyen kuzu ve cetvel kısmından sonra bulunan mavi 
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zemin üzerine yapılan zencerekli bordür mihrabiyenin taç kısmına kadar uzanmaktadır. 

Mihrabiyenin taç kısmında ise ½ oranında simetrik desen tasarımı zemini altın ile 

iĢlenmiĢ, mavi renkte yapılan Rûmî motifleri alt köĢede ve ortada tasarlanarak 

renklenen tasarım bu alan içerisinde pembe, mavi, beyaz, kırmızı renkte boyanan penç 

ve gonca motifleriyle de tamamlanmıĢtır.  Mihrabiyenin taç kısmını açık pembe üzerine, 

koyu pembe yapılan çapraz çizgilerle bezenen ince bordürle çevrelenmiĢtir. Önce siyah 

sonra altın rengi dendanlarla ve havalı tahrirle yapılan bezeme üzerine bir kırmızı bir 

mavi tığlar ile sonlandırılmıĢtır. Yazı alanını ve mihrabiyeyi çevreleyen kuzu ve altın 

cetvelden sonra ki alan sayfa kenarı boĢ bırakılmıĢtır. 

Sayfa sonu tezhibinin bulunduğu sol sayfa düzeninde kuzu ve altın cetvelle çevrili 

yazı alanının sonunda ½ simetrik tasarlanan desen alanını (+-) Ģeklinde pembe zeminli 

kenar suyu ile çevrelenmektedir. Altın zeminli olan bezeme alanı yarım ayırma rûmî 

motifinden çıkan helezon altın dallar üzerine penç ve gonca motiflerinden oluĢan bolca 

altın yaprakların bulunduğu oldukça hareketli bir tasarıma sahip tezyînattan 

oluĢmaktadır (Resim 3.3). 

                                   

Çizim 3.4. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Dua BaĢlık Tezhibi 
Çizim 3.5. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sayfa Sonu Tezhibi 
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Resim 3.4. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlevha 

Tezhibi 

El Cezuli Hz. Eserinin adını Delâilü‟l Hayrât ve ġevâriku‟l-Envar fi zikri‟s Selât 

ale‟n-Nebiyyi‟l-Muhtar adını (sayfa b sol da) zikredilen temellük kitabesinin çevreleyen 

serlavha tezhibinin yer aldığı yazmadaki en güzel sayfalardan biri olduğu aĢikârdır. Ġnce 

ve oldukça yoğun tezyînatı olan serlevha tezhibinin yazı alanındaki duraklardan ve satır 

arası beyne‟s-sütûr tekniğinde iĢlenen sıvama altının yoğun kullanıldığı çok renkli bir 

tasarıma sahiptir. 

KarĢılıklı iki sayfayı bezeyen tezyînatlı sağdaki sayfa Besmele‟i ġerifle birlikte 

yedi satırdan oluĢmaktadır. Yazı alanı kâğıdın kendi renginde nesih hat ile yazılmıĢtır. 

Yazı aralarında kullanılan durak motifleri bu sayfa da dört tane olup yeĢil, altın ve 

sülyen renklerinin kullanıldığı penç motiflerinden oluĢmaktadır. Besmele‟i ġerife 

üzerindeki boĢluk alanında penç, gonca ve basit yapraklardan oluĢan serbest bir tasarım 

ile süslenmiĢtir. 

Yazı alanının üzerinde mavi, altın, pembe ve altın olmak üzere dörtkenar suyu ile 

çevrili taçlı mihrabiye tezhibi yer almaktadır. ½ simetrik tasarlanan tezyînatın orta 

kısmında altın zeminli yazı alanlığı boĢ bırakılmıĢtır. Yazı alanına birleĢik rûmîlerle 
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oluĢturulmuĢ küçük altın zeminli bir paftada mevcuttur. Mihrabiye kısmında alt sağ ve 

sol köĢesinde bulunan barok kıvrımlarla altın zeminli pafta ayrılması yapılan 

köĢeliklerin içinde bulunan altından ayırma Rûmîlerin merkezindeki yarım hatâyî ve 

penç motifinden çıkan dallarla bitkisel motifler kullanılarak oluĢturulan tasarıma 

sahiptir. Motif yoğunluğunun ortadaki lacivert zeminde daha fazla olduğu 

görülmektedir. Pembe, mavi, kırmızı renkte penç ve gonca motiflerinden oluĢan daha 

sade bir tezyînata sahip olan altın zeminli paftalara göre orta zemindeki motifler daha 

renkli ve eserin dönem özelliğine uygun olarak iĢlenmiĢtir. Büyükçe ve pembe, mavi, 

mor renklerinin kullanıldığı gonca motifleri Osmanlı batılılaĢma dönemi barok 

özelliklerine uygun olarak kendi renk tonlarıyla hacimlendirilmiĢ ve beyaz renkle üç 

boyutluluk etkisi artırılan motifler daha hareketli bir görünüm kazandırılmıĢtır. 

KöĢelerdeki tezyînatın sade motifleri ile çevrelen bu alan altın dendanlarla bitirilerek taç 

kısmı oluĢturulmuĢ beĢ adet tığla tezyînat tamamlanmıĢtır. 

Mihrabiye ve yazı alanını çevreleyen kuzu ve altın cetvelden sonra yer alan altın, 

pembe ve altından oluĢan üç adet kenar suyundan sonra taç kısmındaki tezyînat ile ortak 

tasarlanan sayfa kenarı tezhibi mevcuttur. Her iki sayfa dada bulunan  ¼  tasarlanan 

sayfa kenarı tezhibi dendanlarla bölümlere ayrılmıĢ ve bu bülümlerin içlerinde altın 

zeminli Rûmîlerle paftalara ayrılmıĢtır. Lacivert ve altın zeminli olarak iki zemin 

renginde tasarlanmıĢtır. Bezeme mihrabiye kısmıyla aynı renk, motif, teknik 

özellikleriyle iĢlenmiĢ dendanlarla sınırlandırılan tezhipli kısım lacivert tığlarla sayfa 

kenarlarında ki boĢlukları dengeli bir Ģekilde doldurarak müstesna bir tezyînat 

oluĢturmuĢlardır (Resim 3.4). 

 

 

 



71 
 

 

 

                        

Çizim 3.7. 2819 Envanter Numar Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlavha Tezhibi 

 

Çizim 3.6. 2819 Envanter Numar Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlavha Tezhibi 
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Resim 3.5. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.8. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

GeniĢ yazı alınlığına sahip olan baĢlık tezhibi ½  simetrik tasarlanmıĢtır. Sıvama 

altın zeminli yazı alınlığı üstübeç mürekkebiyle yazılmıĢtır. Yazının iki yanında yer 

alan tezyînatta dal ayrımıyla yapılmıĢ iki zemin mevcuttur. Kalp formunda altın zeminli 

bölüm ve dıĢında kalan lacivert zemin üzerine ortak tasarlanan sade tasarım yanlarda 

yarım gonca motifi pembe ve mavi renkte beĢ adet penç motifinden oluĢmaktadır. Kuzu 

ve ince altın cetvelden sonra pembe zeminli kenarsuyu ile çevrelenmiĢtir (Resim 3.5.). 

 

      

Resim 3.6. 2819 Envanter Numaralı Dela'il-i 

Hayrat‟ın Esma-i Nebi Sayfası  
Çizim 3.9. 2819 Envanter Numaralı Dela'il-i 

Hayrat‟ın Esma-i Nebi Sayfası 

Peygamber efendimizin mübarek isimlerinin yazılı olduğu zikrinin haftanın belli 

günlerinde vird edilmesi o Delâilü‟l Hayrât‟ın okuma usulünde mühim bir yer tutar. 

Hem fazilet hem de sevap bakımından zengin olan bu esmalar yüzyıllar boyunca okuna 

gelen güzel ibadetlerdendir. Sağ taraftaki sayfada baĢlık tezhibiyle baĢlayan pembe 
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renkte üzerine zencerek yapılan bordür kısmının içinde cetvel ve kuzulardan sonra ¼ 

simetrik tasarlanmıĢ tezhipli süsleme ile baĢlar. Lacivert zeminli alan içerisinde dalların 

oluĢturduğu kalp formundaki zemin ayırması yapılmıĢ sıvama altın ile boyanmıĢtır. 

Penç ve goncalardan oluĢan pembe, mavi, kırmızı motiflerin ve altın yaprakların 

oluĢturduğu sade bir tasarıma sahiptir. BaĢlık kısmının ortasında yazı alınlığı mevcuttur 

sıvama altın ile boyanmıĢ üzeri üstübeç mürekkebiyle ile baĢlık yazısı yazılmıĢtır.  

Peygamber Efendimize ait güzel isimlerin yazıldığı yazı alanında durak motifi ile de 

tezyînat yapılan sayfa düzenine sahiptir. Kat kat iĢlenen yıldız formundaki durak 

motifleri lacivert, mor, pembe renklerde iĢlenmiĢtir. Bu motiflerin merkezinde 

Peygamber Efendimizin (SAV) isimlerinin her anıldıkça söylenmesi gereken Selat-ı 

Selamlarla doldurulmuĢtur. Kuzu ve cetvelle ile çevrili sayfa, dikdörtgen formunda 

çerçevelenmiĢtir. Sayfa kenarlarına yazılan Allah (cc.) güzel isimlerinden oluĢan esması 

yazılmıĢtır (Resim 3.6). 

  

Resim 3.7. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.10. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

      

   

Resim 3.8. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.11. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Sade tasarıma sahip olan baĢlık tezhiplerinin yazı alanları daha geniĢ bir alana 

sahip olan tasarım ½  oranındadır. Yazı alanı kâğıdın kendi renginde olup nesih hat ile 

is mürekkebiyle yazılmıĢtır. Beyne‟s-sütûr tekniğinde iĢlenen yazı satırının iki yanında 

tezyînatı az ve ince iĢlenmediği görülmektedir (Resim 3.7-Resim 3.8). 
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Resim 3.9. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Hilye-i ġerîf‟i 

Çizim 3.12. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Hilye-i ġerîf‟i 

Hilye-i ġerîfler Hafız Osman tarafından 17. yüzyılda küçük, orta, büyük 

forumlarda tasarlanmıĢtır. Cepte taĢınılabilen küçük boyutlardaki yazma eserlerin içinde 

genelde Delâilü‟l Hayrâtlarda yer alırlar. Kendi içerisinde bölümlere ayrılan ve tezyînat 

ve yazı alanları mevcuttur. BaĢ makam Besmele‟i ġerife ile baĢlar. BaĢlık tezhibinin 

hemen altında yer alan Besmele‟i ġerifin yazı alanı kâğıt renginde bırakılmıĢ tek bir 

gonca ile süslenen alanın iki yanında yuvarlak içinde bulunan Hattı Ġcaze hattı ile yazılı 

dairelerin dıĢı sadece kırmızı renkle süslenmiĢtir. Ortada göbek kısmındaki yazılı olan 

metinde Peygamber Efendimiz (S.A.V.) ahlaki, fiziki, özelliklerinden bahseder. Bu 

metni çevreleyen hilal kısmı tezyînat alanı olarak kullanılır. Eserde sadece sıvama altın 

ile bezenmiĢtir. Merkezdeki yuvarlak metinin zemini kâğıt renginde bırakılmıĢ ve yirmi 

iki tane altın durak motifiyle süslenmiĢtir. Etrafında dört Halifenin isimlerinin yazılı 

olduğu bölümlerin zemininde tezhiple süslenen alanlardandır. Günümüzdeki Hilye‟i 
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ġerif tezhiplenmesinde en yoğun Ģekilde tasarlanan bu alan burada mavi zeminli alan 

üzerine penç, gonca motiflerinden oluĢan sade bir tasarıma sahiptir. Bu bölümden sonra 

ayeti kerimenin yazıldığı bölüm baĢ makamla aynı Ģekilde tezyin edilmiĢ ve hemen 

altında da koltuk tezhibi eserdeki baĢlık tezhipleriyle benzemektedir. Yazı alanı ve 

yazısı mevcuttur. Kuzu altın cetvel kuzu Ģeklinde çerçevelenen dikdörtgen formlu sayfa 

düzeni içerisinde tasarlanan Hilye-i ġerîf tezyînatı tamamlanmıĢtır (Resim 3.9). 

 

Resim 3.10. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke ve Medine Tasvirleri. 

Tezyînat yönünden zengin olduğu kadar Ġslam dinindeki tasvir anlayıĢlarının en 

güzel örnekleri Delâilü‟l Hayrâtlarda bulunan Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebi 

minyatürleridir. Osmanlı minyatürcülüğünde olan Mekke ve Medine civarındaki diğer 

kutsal yerler tasvir edilmesi Osmanlıların son döneminde yaygınlaĢmıĢtır. 18. yy. 

ortalarından sonra renk tonlandırmalarıyla derinlik ve perspektif kazanan minyatürler 

mekânlardaki ayrıntılar doğru bir Ģekilde tasvir edilmiĢtir. Resimlenen tüm yapı ve 

mimari özelliklerine dikkat edilmiĢ ve çevresinin gerçek görüntüsüyle iĢlenmiĢtir. 

Delâilü‟l Hayrâtların her gün okunacak el kitapları olması hasebiyle de günlük hayatın 
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bir parçası ve okunmasının daha yaygın olmasından bu minyatürlerin sadece nakkaĢlar 

değil kitabın hattatları tarafından da bu minyatürlerin yapılması yaygındır. 

Ġki sayfadaki minyatürde de etrafına yapılan tezyînatla oval bir forum içerisine 

yerleĢtirilmiĢtir. Birbiri ardınca sıralanan sıra dağlar doğadaki renklerle uyumlu ve 

üzerlerinde ise kobalt mavisi gökyüzü betimlenmiĢtir. 

Sağ sayfadaki Mekke Ģehri sarı topraklarıyla ve farklı dağ renginde tasvir edilmiĢ 

ve merkezinde yedi minaresi bulunan üzerleri kobalt mavisi kubbeli revaklar sırasıyla 

dikdörtgen bir planda sıralanmıĢtır. Ortada siyah örtüsü, altın bezeli kuĢağı ve kapısıyla 

Kâbe bulunmaktadır. Kâbe‟nin etrafına beyaz renkte met‟af dairesi gösterilmiĢtir. 

Zemzem kuyusu binası, pastel renkli damlı, beyaz renkte Kâbe evleri tasvir edilmiĢtir. 

Sol sayfadaki sayfada ise Medine Ģehrin doğası dağlarıyla birlikte yeĢil renkte 

tasvir edilmiĢtir. Ortasında revaklar sırasıyla oluĢturulmuĢ iki bölümlü beĢ minareli 

dikdörtgen avlu içerisinde Mescid-i Nebi tasvir edilmiĢtir. Avlunun üst tarafında yeĢil 

zeminli dört sütun üzerinde etrafı açık bir mekân ile minber bulunmaktadır. Avlunun alt 

tarafında ise kare Ģekilde kubbeli tek bir mekân, bir su kuyusu ve Hz. Fatma annemize 

atfedilen bahçeyi gösteren hurma ağacı yer almaktadır. Etrafında ise yan yana üst üste 

istif edilmiĢ düz damlı Medine evleri ile tam bir Ģehir tasviri yapılmıĢtır. 

Her iki sayfada da altın cetvel ve siyah kuzular çekilerek çerçevelenmiĢtir. 

Minyatürleri çevreleyen tezyînat iki mekânda da aynı desen uygulanmıĢ sayfalarda ¼ 

simetrik desen iki tarafında bulunan altın zeminli üzeri yivli sütunlarla birbirine 

bağlanmıĢtır. Altın zeminli barok kıvrımlarının desen sınırları belirlenmiĢ üzeri 

kırmızıyla tonlanarak daha hareketli bir görünüm oluĢturulmuĢtur. KöĢelerde altın ile 

iĢlenen rûmî motifleriyle paftaya ayrılmıĢ bu alan içerisine altınla yapılan yarım penç ve 

hatâyî motifi yerleĢtirilmiĢtir. Bu alanın dıĢında kalan zemin rengi ise siyahtır. Altın 

dallar üzerine altınla iĢlenmiĢ penç ve gonca motifleriyle bezenen siyah zemin 

minyatürdeki perspektife daha derinlik katarak güzel bir çerçeve oluĢturmuĢtur. 

Her iki sayfada aynı yön bakıĢ açısıyla çizilmiĢ. Aslına benzer olarak çizilen 

yapılar ve çevre uyumlu bir Ģekilde ince ve zarif iĢçilik ile pastel tonların canlı renklerle 

üç boyut kazandırılmıĢtır (Resim 3.10). 
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Çizim 3.13. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Medine Tasviri 

 

  Çizim 3.14. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke Tasviri 

 

                                                    

  

Resim 3.11. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.15. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Dikdörtgen forumdaki baĢlık tezhibi mavi zemin üzerine siyah renkte zencerekle 

çevrelenmiĢtir. Tezyin kısmı ortadaki sıvama altınla iĢlenmiĢ yazı alınlığı yazısızdır. 

Yazı alanının iki tarafında karĢılıklı bulunan ½ oranında simetrik olarak tasarlanmıĢtır. 

Lacivert zeminli bezeme pembe renkteki yarım penç motifinden çıkan iki dal üzerinde 
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pembe goncalardan çıkan kırmızı uç goncalarıyla biten dalların orta zeminine altın 

zemin ayırması yapılan sade bir tasarıma sahiptir (Resim 3.11). 

           

Resim 3.12. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlavha Tezhibi 

Salatı Selamların yani kitap metninin baĢladığı sayfayı bezeyen serlavha tezhibi 

ile tezyin edilen kısımda; Resulullah (SAV) Hz. hesaba gelmez yüce nimetlere  ermesi 

pazertesi gecesi nail olması hasebiyle Delâilü‟l Hayrâtların okunmasınada bu günde 

baĢlanır. Süleyma Cezuli hazretleride Besmele‟i ġerifle baĢlamayı uygun gördüğü 

Selavat-ı ġerifelerin birincisiyle baĢlayıp (Allahumme salli alâ Muhammedin ve 

ezvâcihi ve zürriyetihi kema salleyte alâ Ġbrahime ve bârik alâ Muhammedin ve 

ezvâcihi ve zürriyetihi kema bârekte alâ âli Ġbrahime inneke hamidün mecidün.)
616

 

yüzyirmisekiz selat selam ile devam edilen bu dua kitabının haftanın diğer günlerindede 

okunarak tamamlanır. 

Delâilü‟l Hayrâtın sağ ve sol sayfasında karĢılıklı simetrik olarak tasarlanmıĢ 

sayfa kenarı ve serlevha tezyînatı bulunmaktadır. Sayfa baĢlangıcının tezhibi baĢlık 

tezhibi ve mihrabiyeli tasarlanmıĢ etrafına ise sayfa kenar tezhibi yapılmıĢtır. Besmele‟i 

                                                           
616

 Kara Davut ,Delâilü’l HayrâtŞerhi, 396. 
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ġerifle birlikte yedi satırdan oluĢan yazı diğer sayfalarda onbir satır üzere 

yazılmıĢtır.Yazı alanı kağırdın kendi renginde olup nesih hat ile yazılmıĢtır.Yazı 

satırları beyne‟s-sütûr tekniğinde sıvama altın ile siyah tahrirlerle tamamlanmıĢtır. Yazı 

aralarındaki duraklar dört tane olup dönem özelliklerine göre iĢlenmiĢtir. Besmele‟i 

ġerifin üstünde bulunan boĢluk alana ½  oranında simetrik mavi renk tonlarıyla iĢlenen 

büyük hançer yaprağı ve pembe goncadan oluĢan, altın dal ve basit yapraklarla 

zenginleĢtirilmiĢ tasarım mevcuttur. 

Yazı alanının üstünde iki çeĢit tezyînat yer almaktadır. Yazının hemen üstünde 

yatay ince bir dikdörtgenden baĢlık tezhibi yer almaktadır. Bu alanı ve üzerindeki 

mihrabiye tezhibini de çevreleyen açık pembe zeminli kenar suyu çevrelemektedir. 

BaĢlık tezhibinin  ortasında altın zeminli yazı alınlığı yazısızdır. Yazı alanını iki 

yanında ½ tasarlanmıĢ tezyînat bulunmaktadır. Lacivert zeminli alanda yarım pembe 

renkteki penç motifinden çıkan dal üzerinde goncayla devam edip kiremit kırmızısı 

yaprakla son bulan sade bir tezhiple bezenmiĢtir. 

Sayfa tezyînatında mihrabiye kısmı ½ simetrik tasarlanmıĢtır. Ġnce ve kalın üç 

kenar suyuyla çevrilidir. Alt köĢelerde ve ortada ayırma rûmîlerle ortadaki tepelik 

motifinde birleĢerek köĢelere bağlanıp bütünlük arz etmektedir. Paftalara bölünen 

tasarım altın ve lacivert olarak iki zemin rengine ayrılmıĢtır. Altınla iĢlenen rûmîlerin 

oluĢturduğu lacivert zeminli pafta içerisinde oldukça büyük hatâyî ve penç motifleri ile 

ana motifler oluĢturulmuĢtur. Kiremit kırmızısı ve beyaz renkte olan ana motiflerden 

çıkan helezon altın dalların oluĢturduğu altın zeminli kısımları dolduran bitkisel 

motiflerden oluĢan tasarım mevcuttur. Bu alanda pembe, beyaz ve mavi pastel 

tonlarında kullanılmıĢ tam ve gonca penç motiflerinden oluĢan tasarıma sahiptir. 

Komposizyonu altınla iĢlenmiĢ basit yapraklarla tamamlanmıĢtır. Taç kısmı altın 

dendanlarla oluĢturulup bir kırmızı bir lacivert renkteki tığlarla son bulmuĢtur. 

Sayfa kenar tezhibi iki sayfaya karĢılıklı olarak ¼ oranında simetrik 

tasarlanmıĢtır. Halkâr tekniğinde tasarlanmıĢ hatâyî, penç, gonca ve hançer yaprağı basit 

yaprakların kullanıldığı tek dal üzerinde kompozisyon oluĢturulmuĢtur. Altın ve yeĢil 

rengin bir arada kullanıldığı Ģikâf denilen renkli halkâr tekniğinde iĢlenmiĢtir. Sayfa 

kenerı tezyînatı kuzu ve cetvelle sınırlandırılarak bitirilmiĢtir. (Resim 3.12.). 
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Çizim 3.16. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlevha Tezhibi 

 

                         

Çizim 3.17. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlevha Sayfa KenarıTezhibi 
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Resim 3.13. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.18. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Delâilü‟l Hayrâtın varağında bulunan tezyînatli baĢlıklar aynı forum ve bezeme 

özelliklerine sahip olup her biri için ayrı desen tasarımı yapılmıĢtır. Dikdörtgen forumda 

olan baĢlık tezhipleri kenar sularıyla çevrilmiĢtir. Hepsinde yazı alınlığı mevcuttur. 

Tamamen altın zemin üzerine tasarlanmıĢ olan bu baĢlık tezhibi ½  oranında 

tasarlanmıĢtır. Yazı alanının her iki tarafına yapılmıĢ olan süslemenin merkezinde 

büyük yapraklarla oluĢturulan desen, yarın penç motifinden çıkan dal bitimine uç 

goncaları ve yaprakla bitirilmiĢtir. Mavi kırmızı ve altınla renklendirilen tezhibin 

renklere beyaz katılarak kademelendirilerek tonlama yapılmıĢtır (Resim 3.13). 

                                                       

Resim 3.14. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.19. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.15. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.20. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 
 

Eserde ki gül tezyînatlarında çarkıfelek motifinden olusan gül tasarımı ve 

merkezindeki altın  zeminli yazı alınlığı ile beyaz üstübeç mürekebiyle yazılan yazı 
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vardır. Çarkıfelek motifinin hareketliliğine merkezindeki küçük yeĢil taç yaprakları ve 

bir biri üzerine kıvrılan bir pembe bir mavi tonlanarak boyanan yaprakları ile dahada 

hareketli ve üç boyotlu gül tezhibi yapılmıĢtır. Gül ekseninde simetrik tasarlanan 

kırmızı, yeĢil renkteki tirfillerle oluĢturulan tığ yapılmıĢtır (Resim 3.14.) 

Yıldız Formundaki gül tezyînatının merkezinde altın zeminli yazı alanı yazılıdır. 

Dört altın zeminli dört lacivert zeminli sekiz koldan oluĢan gül bezemesinde bu 

zeminlerin içlerin merkezine gonca motifi iĢlenmiĢtir. Yıldız kolarının aralarındaki 

boĢluklara dendanla cevrilerek yuvarlak forum elde edilmiĢ onların zeminleride 

tonlanarak bir pembe bir mavi olarak boyanmıĢtır. Yazma eserde güllerin tezyinatında 

ğüllerin tığları altta kısa üstte daha uzun iĢlenmiĢ olup merkezi tığ yerine çeĢitli tirfil 

nokta ve küçük frumların oluĢturduğu tasarım kullanılmıĢtır (Resim 3.15). 

  

Resim 3.16. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.21. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Altın ve lacivert renklerinin zeminde kullanıldığı bu baĢlık tezhibide diğer baĢlık 

tezhipleriyle uyumludur.GeniĢ ve altınlı yazı alınlığının iki yanında bulunan tezyînatta 

rûmî motifiyle pafta ayırması yapılmıĢtır. Yarım penç motifleri ekseninde tasarlanmıĢ 

olan tek helezonik dal üzerine sıralanan pembe, sarı, mavi renkteki motifler bir gonca 

motifi ve hemen akabinde kiremit kırmızısı yaprakla tamamlanmıĢtır. BaĢlık tezhibinin 

etrafını altın kenar suları ile çevrelenmiĢtir (Resim 3.16). 

  

Resim 3.17. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.22. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 
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Altın ve yeĢilin uyumlu bir Ģekilde kullanıldığı bu baĢlık tezyînatında geniĢ yazı 

alınlığı altındır ve üstübeç mürekkebiyle yazılmıĢ yazısı mevcuttur. Yazı alanını her iki 

yanında ½ oranında simetrik tasarlanan bezeme penç motiflerinden çıkan dallarda gonca 

ve basit yapraklarla sonlandırılmıĢtır. Tahrirler lal mürekkebiyle çekilmiĢ bir pembe bir 

yeĢil kenar suyu ile çevrelenerek tamamlanmıĢ sade ama gösteriĢli bir tezyînat 

oluĢturulmuĢtur (Resim 3.17). 

  

Resim 3.18. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.23. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Altın ve lacivert renklerinin zeminde kullanıldığı yazmadaki baĢlık tezhipleriyle 

ortak özellikler taĢıyan tezyînatta ortadaki yazı alınlığı altın üzerine üstübeç 

mürekkebiyle yazılan yazı mevcuttur. Rûmî ile paftalara bölünmüĢ tek helezon 

biçimindeki dal üzerine yarım mavi ve pembe motiflerin sarı gonca ile sonlandırılıp ucu 

katlanmıĢ basit yaprakla sonlandırılmıĢtır. Altın ve pembe renkte zeminli kenar suları 

ile eserdeki diğer tezhipli kısımlarla uyumlu yapılan tezyînat mevcuttur (Resim 3.18). 

                                                                  

Resim 3.19. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.24. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.20. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.25. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 
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Pastel tonların ve altının uyumlu kullanımıyla oluĢan penç motifi Ģeklinde 

tasarlanan gül altı taç yapraklıdır.Yaprakların ortalarında altın küçük yaprak frumları 

iĢlenmiĢtir. Taç yaprak ara boĢluklarına yapılan yarım penç motifleriyle yuvarlak forum 

kazanmıĢtır. Motifin merkezinden zemini altın sıvama yazı alınlığı mencuttur. Yazı 

alanında ki yazının mürekkebi uçmuĢ fakat harflerin izinden yazı anlaĢılmaktadır. 

Gülün merkezinde altta ve üstte eĢit uzunlukta ve  eserdeki diğer gül tığlarıyla aynı 

özellikte tasarlanan bezeme; gülde kullanılan renklerle iĢlenerek uyum ve bütünlük 

sağlanmıĢtır. (Resim 3.19.). 

Lacivert zeminli altı kollu papatya Ģeklinde tasarlanan gül tezyînatı dıĢına dilimler 

arasına yerleĢtirilen yarım penç motifleriyle yuvarlak forum kazandırılmıĢtır. Mavi, sarı, 

yeĢil, sülyen ve altın  penç motifleri ile renklendirilen gül tasarımının tığındada aynı 

renklerin kullanıldığı altta kısa üstte merkezi gülden çıkan tepelik motifinden uzanan tığ 

tezyînatı mevcuttur. Gül merkezinde ki altıgen yazı alanında ki yazı silinmiĢ belirgin 

değildir. Bu güllerde ve eserdeki gül tezyinatında hemen yanlarına yazılan yazının lal 

mürekkebiyle yazılıp güllerin tığlarındada bu mürekkepten kullanılan negatif gonnca 

motifleri ile eserdeki tezyinatın aslında ne kadar ince tasavvur adildiği görülmektedir 

(Resim 3.20). 

  

Resim 3.21. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.26. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

½ oranında simetrik tasarlanmıĢ olan baĢlık tezyînatı geniĢ ve altın zeminli yazı 

alınlığı yazısızdır. Yazı alanın her iki tarafında dal dönüĢleriyle zemin ayırması 

yapılmıĢtır. Merkezdeki mavi renkteki üç yapraklı penç motifinden çıkan iki zıt yönlü 

dalın kendi eksenlerinde dönerek oluĢturduğu dal üzerine yerleĢtirilen pembe renkteki 

yarım penç motiflerinden uc goncalarına ve yaprakla sonlanan tasarım oldukça sade 

olup renklerle hareketlendirilmiĢtir. Bu alanın zemini lacivert rengte boyanarak yazı 

alınlığı ve motifler ön plana çıkarılmıĢ ve tezhip darinlik kazanmıĢtır. Altın zeminli 

kenar sularını (+) Ģeklinde oluĢturulan bezeme ile son bulmuĢtur. (Resim 3.21.). 
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Resim 3.22. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Tezhibi 

Çizim 3.27. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

 

Delâilü‟l Hayrâtın baĢlık bezeme alanını altının zeminin bol olduğu üzerindeki 

motiflerin renkli ve ton geçiĢleriyle hacim kazandırıldığı Osmanlı batılılaĢma etkileriyle 

tezhip sanatına gelen yenilikle üç boyutlu etkisine sahip tezyînat örneği olan baĢlık 

tezhibinde yazı alanı üstübeç mürekkebiyle yazılmıĢtır. ½ simetrik tasarlana desende 

değiĢik dal tasarımı ve mavi pembe renkteki bitkisel motifler kullanılmıĢtır. Tek tip 

yaprakların altın ile boyanıp lal mürekkebiyle tahrirleri yapılmıĢtır. Üzerinde noktalar 

ile süslene mavi zeminli kenar suyu ve pembe zeminli üzeri koyu pembe ile geometrik 

Ģekillerle bezenen ikinci kenar suyu ile tezyînat tamamlanmıĢtır (Resim 3.22.). 

  

Resim 3.23. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.28. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Bu baĢlıktaki tezyînat yazma eserdeki diğer baĢlık tezhipleri gibi dikdörtgen 

forumludur. Ortada yazı alınlığı altın zeminli ve üstübeç mürekkebiyle yazılmıĢ yazısı 

ile her iki yanına yapılan tezhip tasarımı ile diğer baĢlık tezyînatlarıyla aynı özellikleri 

taĢımaktadır. Lacivert zeminin daha fazla kullanıldığı nerdeyse geometrik denilebilecek 

dal tasarımı ile ortada oluĢan baklava formunun zemini altın sürülerek iki yaprak ile 

tamamlanmıĢtır. Tamamı penç motifinden oluĢan motifler ise pembe, mavi ve beyaz 

renktedir. Kuzu ve Altın cetvelden sonra yapılmıĢ pembe zeminli kenar suyu ile 

tamamlanmıĢtır (Resim 3.23.). 
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Resim 3.24. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.29. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.25. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.30. 2819 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Bu gül tezyînatı alt kısa tığ üzerine yerleĢtirilen dendanlı altın yazı alınlığı kırmızı 

renkte dendanlarla çevrilmiĢtir. Yazısı hafifte olsa seçile bilmekte, harfler okuna 

bilmektedir.  ½ simetrik tasarlanan gül, yazı alanının iki yanından çıkan dal ve ayırma 

rûmîlerin tepede tepelik motifiyle birleĢmesiyle oluĢan armudi formdadır. Gül merkezi 

rûmîlerle paftalara ayrılmıĢtır. Yazı alanın üzerindeki pafta zemini kağıt renginde 

bırakılmıĢ üstten inen iki dalın sağa ve sola kıvrılarak pembe tonlarında renklendirilen 

gonca motifi ve ucunda yaprak ile son bulmuĢtur. Altın rûmîlerle altın zeminli paftada 

ise ortada mavi penç motifi kullanılarak tamamlanmıĢtır. Tepelik motifinden çıkan üĢt 

tığ daha uzun ve tirfillerin uç kısmına yerleĢtirilen negatif kırmızı goncalarla gül 

tezyînatı arasında uyum sağlanmıĢtır (Resim 3.24.). 

Gülün merkezinde sekizgen sıvama altın zeminli yazı alınlığı ve yazısı mevcutur. 

Bu alan sınırları kırmızı ile tahrirlenerek yıldız formu vurgulanmıĢtır. Tezyînatı yazı 

alanından çıkan en küçük yıldızları oluĢturan üçgen dilimlerden oluĢmaktadır. Dört 

katmandan oluĢan sekiz kollu yıldızların her katı farklı renklerdedir. Yazı alnından 

çıkan en küçük altın dilimleri hemen akabinde yeĢil ve tonlarıyla renklendirilen 
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yaprakların aralarına yerleĢtirilen, pembe renk tonlandırılmasıyla kendi içinde 

katmanları oluĢan yaprakları, mavi renkle son bulan üçgen dilimler birbirlerinin ara 

merkezlerine yerlĢtirilmiĢtir. Yıldız formundaki güt tezyinatı üç boyutlu etkisiyle çok 

katlı etkisi vermektedir. Altta kısa üstte ise tepelik motifiyle baĢlayan uzun ve zengin 

bir tığ ile tamamlanmıĢtır (Resim 3.25.). 

  

Resim 3.26. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.31. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Eserdeki baĢlık tezhipleri yazı alanının iki yanına tasarlanırken birbirlerine benzer 

özellikte olan tasarım biçimleri bazen karĢılıklı ters simetri yapılan paftalara 

bölünmüĢtür. Dal tasarımları helezon oluĢtururken üzerlerine yerleĢtirilen çok çeĢit arz 

etmeyen motifleri ve sade tasarımlarıyla yer yer geometrik forumlar oluĢturan baĢlık 

tezhipleri altın ve lacivertin üzerine pastel tonlarda motifler iĢlenmiĢtir. Motif renkleri 

ile kendi içlerinde uyum sağlamıĢlardır. Yazma eserde her bir tezyînat birbirinden farklı 

ama üslûp birliği içerisinde tasarlanmıĢtır. Nadir olarak bir diğer baĢlık tezhibiyle aynı 

tasarlanan bu tezhip sadece kenar suyu bezemesi farklıdır (Resim 3.26.). 

   

Resim 3.27. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.32. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Dikdörtgen baĢlık tezhiplerinden olan tasarım ½ simetrik tasarlanmıĢtır. Ortada 

altın zeminli üzerine üstübeç mürekkebi ile yazılan metnin baĢlığı olan yazı vardır. Her 

iki yanında bulunan tezyînatlı alana yazı alanını çevreleyen suyun tepe noktasından bir 

çıkma motifinden çıkan dallardan altın hançer yaprakları ve bu yaprakların oluĢturduğu 

üçgen altın zeminin içinde yer alan mavi penç motifi ile ondan uzanan dallar üzerine 

yerleĢtirilen penç goncaları ve kırmızı yaprakla tamamlanan tasarım zeminide koyu 
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mavidir.  Kuzu altın cetvel, tekrar kuzu ve oldukça koyu renkte olan kiremit kırmızısı 

zeminli kenarsuyu ile tamamlanan baĢlık tezhibinde kırmızı kenar suyu ile desene 

derinlik kazandırılmıĢtır (Resim 3.27.). 

 

                                                                         

Resim 3.28. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Gülü 

Çizim 3.33. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Gülü 

Bu Delâilü‟l Hayrâtın gül tezyînatı hep tek gül olmak üzere tasarlanmıĢ olup, 

bitkisel motif formun da tasarlanan güller den güzel bir örnek olan hatâyî motifinden 

oluĢturulan bir güldür. Altın zeminli yazısı silinmeye yüz tutmuĢ olan etrafı dendanlarla 

çevrili yazı alanı hatâyî motifini merkezindedir. ½ simetrik tasarlanan gül on taç 

yapraklı olup bir pembe bir mavi olarak tasarlanan yapraklar rûmî motifi formunda ve 

hurdelenmiĢtir. Beyaz renkle tonlandırılarak haraket kazandırılan gül tasarımıdır. Taç 

yaprak aralarına yerleĢtirilen bir sarı bir yeĢil renkte gonca motifleriyle hatâyî formu 

kazanmıĢtır. Tığ süslemeleri diğer güllerle aynıdır (Resim 3.28). 



89 
 

  

  Resim 3.29. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Hatim Sayfası 

   Çizim 3.34. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Hatim Sayfası 

Hatim sayfası tezhibi kalın altın cetvelle çevrelenen dikdörtgen sayfa formunun 

içine tasarlanmıĢtır. En üstte Nesih hattı yazısının bulunduğu baĢlık kısmı zemini kağıt 

renginde bırakılmıĢ yazının her iki yanını durak motifleriyle tezyin edilmiĢtir.  Sayfanın 

merkezinde tam bir daira içerisinde yazılı metin kısmı ve etrafında sıvama altın ile 

doldurulmuĢ hilal bölümünün iki yanı cetvelin alt kısmında kalmıĢtır. Sadece sıvama 

altın ile tezyin adilen hilal kısmı sade bırakılmıĢtır. Metin kısmının altında bulunan 

tezhibi pembe ve yeĢil iki kenar suyu çevrelemektedir. Bu alanın alt köĢelerine rûmî 

motifiyle zemin ayırması yapılmıĢ ve bu kısımlar siyaha boyanmıĢtır. ½ simetrik 

tasarlanan bezemenin diğer zemin rengi mavidir ve penç ve goncalar basit yapraklar 

altın ile boyanmıĢtır. Metnin üst kısmında daha ince mavi zeminli aynı motif renk 

özelliklerinde daha sade bir tasarım mevcuttur (Resim 3.29.). 
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Resim 3.30. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlavha Tezhibi 

Delâilü‟l Hayrâtın sağ ve sol varağında karĢılıklı ¼ oranında simetrik tasarlanmıĢ 

serlevha tezyînatı bulunmaktadır. Sağ varağında Besmele‟i ġerifle birlikte yedi satır 

üzerine yazılmıĢtır. Yazı alanı kâğıdın kendi renginde olup nesih hat ile yazılmıĢtır. 

Yazı satır araları beyne‟s-sütûr tekniğinde altın ile tezyin edilmiĢtir. Yazı alanındaki 

duraklar ilk durak motifiyle son durak motifi aynı özeliklere sahipken bu iki durak 

arasında otuz iki adet basit yuvarlak formlu içlerinde R.A. yazısının bulunduğu diğer 

duraklar mevcuttur. Besmele‟i ġerife‟nin üzerinde bulunan boĢluk ta ise büyük hançer 

yapraklarının ve altın dalların üzerinde gonca ve basit yapraklarla tasarlanmıĢ serbest 

tasarım yer almaktadır. Renk tonlamalarının yapıldığı üç boyutlu boyanan bu tezyînatda 

yazma eserin genel dönem özelliklerini taĢımaktadır. 

Yazı alanının üstünde dikdörtgen forumda baĢlık tezhibi yer almaktadır. Bu alanı 

ve mihrabiye kısmını çevreleyen pastel renkte kenar suyu ile çevrelenmiĢtir. Kenar 

suyunu diğer bir altın kenar suyu hemen akabinde devam etmekte ve baĢlık kısmını 

çevreleyen açık renkli bir kenarsuyu ile çevrelenen tezyînat kısmı ortada altından yazı 

alınlığı yazısız bırakılmıĢtır. Yazı alanını iki yanında bulunan tezyînat karĢılıklı ters 
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simetriktir. Altın zeminli olan üzerinde mavi, pembe ve kırmızı motiflerin bulunduğu 

oldukça hareketli tezhip tasarımına sahiptir. BaĢlık tezhibinin üzerinde bulunan 

mihrabiye pastel renkte kenar suyu ile çevrelenmiĢtir. ½ oranında tasarlanan taç kısmı 

zemin ayırması yapılmamıĢ tamamen altın kullanılmıĢtır. Pastel renklerle tonlanarak 

boyanan rûmî motifleri ve bitkisel motifleri kullanıldığı desen tasarımı baĢlık tezhibiyle 

renk ve motifleri aynıdır. Renkli tasarlanan bezeme rûmî motiflerinin merkezinden 

geçen helezon dal üzerine sıralanan penç motifleri ve merkezde iri gonca motifiyle 

yazma eserdeki diğer serlevha tezhipleriyle farklılık arz etmektedir. Sıvama altın ile 

doldurulan taç dendanlarının üzeri iki renk tirfil ve noktalardan oluĢan tasarımıyla 

tamamlanmıĢtır. 

Sayfa kenar tezhibi iki sayfaya karĢılıklı olarak ¼ oranında simetrik 

tasarlanmıĢtır. Aynı eserde bulunan serlevha tezhiplerinden bir diğeriyle aynı kenar 

suyu desenine sahiptir. Halkâr tekniğinde tasarlanmıĢ hatâyî, penç, gonca ve hançer 

yaprağı basit yaprakların kullanıldığı tek dal üzerinde kompozisyon oluĢturulmuĢtur. 

Altın ve yeĢil rengin bir arada kullanıldığı Ģikâf denilen renkli halkâr tekniğinde 

iĢlenmiĢtir. Sayfa kenerı tezyînatı kuzu ve cetvelle sınırlandırılarak bitirilmiĢtir (Resim 

3.30.). 

                   

               Çizim 3.35. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlavha Tezhibi 
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Çizim 3.36. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlavha Sayfa Kenarı Tezhibi 

                       

Resim 3.31. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın KöĢelik Tezhibi 

Çizim 3.37. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın KöĢelik Tezhibi 

Eserde bulunan metnin son sayfasında Ģekil ve konum olarak köĢelik, koltuk veya 

muska adı alan tazyînat eserdeki diğer bezemelerle benzer nitelikte dedir. Kalın altın 

cetvelle çevrelenen sayfa düzeni metnin sayfadaki süsleme formuna uygun olarak 
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sonlandırılmıĢtır. Altın, pembe, renkteki kenarsuyu bezemeleri üç sıradır. ½ simetrik 

tasarlanan koltuk tezhibi köĢelerde altın Rûmîlerle pafta ayırması yapılmıĢ zemini siyah 

boyanmıĢtır. Bu alan dıĢında kalan alan mavi zeminlidir. Siyah zeminden rûmî 

motiflerin merkezinde bulunan yarım penç ve gonca motiflerinden çıkan helezon dal her 

iki zemine de kaplamıĢ dal üzerindeki motifler mavi zeminde altın olarak iĢlenmiĢtir. 

Yazı alanına küçük sade tezyînat yapılmıĢtır (Resim 3.31.). 

          

           

           

           

           

             

              

            

            

             

     

Resim 3.32. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Durak Motifleri 
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Çizim 3.38. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Durak Motifleri 

Penç motiflerinden çeĢitli Ģekillerde tasarlanan durak motiflerine örgü, yıldız ve 

dönen yaprak tasarımdaki duraklarla birlikte çok çeĢitli olarak eser sayfalarına iĢlenen 

tezyînat metinin sayfadaki en son durak motifinden serbest tasarımlı bitkisel motiflerle 

de farklı süslenmiĢ duraklar görülmektedir (Resim 3.32.). 
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3.2.2. 2820 Envanter Numaralı Delâilü’l Hayrât'ın Tahlili 

ENVANTER NO : 2820 

ESER TÜRÜ : Delâilü‟l Hayrât Dua Kitabı 

BULUNDUĞU YER : Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 

MÜELLĠFĠ : Muhammed Bin Abdurrahman bin Ebû Bekir bin Süleymân : 

: Cezûli 

TARĠHĠ : 1203 H./1789 M. 

HATTATI : Kütahi‟nin öğrencisi Mustafa Halim
617

 

MÜZEHHĠP : - 

YAZI TÜRÜ : Nesih 

DĠLĠ : Arapça-Dua 

VARAK SAYISI :- 

SATIR SAYISI : 11 satır 

BOYUT : Kâğıt :16,5-10,5 cm                  

MÜREKKEP                  : Ġs mürekkebi, üstübeç mürekkep, zer-mürekkep, 

  KÂĞIT ÖZELLĠĞĠ : Çay rengi, Aharlı 

 TEZHĠP SAYFALAR        : Serlevhalar, BaĢlıklar, Kutsal mekân tasvirleri, Hilye-i ġerîf, 

Duraklar, Güller, Beyne‟s-sütûr, Sayfa kenarları, Sayfa 

sonları, Hatime sayfası.  

 

 

 

 

                                                           
617

 Kütahinin öğrencisi Mustafa Halim; Kütahi mahlasına sahip olan hocasının adı Abdulkadir ġükrü 

Efendi Eğri kapulı Mehmed Rasim Efendi öğrencilerindendir. Ayasofyalı Abdurrahman Hilmi Efendiden 

ve muahharen Abdulkadir Hamdi den teallüm etti. Saray ve Enderuni hümayun hocalığına tayin olundu. 

Beyazıt‟taki umumi kütüphanede ve Yüksek Mühendis Ekrem Hakkı Beyde hilyeleri görüldü.  “Sultan 

Selimi salisin Kapucı baĢılarından Ahmed Ağa için 1217 de yazdığı gayet müzeyyen, müzehheb ve misli 

nadir “Delâilül Hayrât” ve ”Hizbi âzam” ın ketebesi mevcuttur. “Evahiri ömrünü me‟mur olduğu Yozgat 

ve Kengiri cihetlerinde geçirmiĢtir” (1806 (1221 H. ) de vefat etti. Mirza Habib “Hat ve hatatan” Ģöyle 

bulunmuĢtur; “Abdulkadir ġükri, Kütahyalı mâhlası ile mütehallıs olup Mustafa Halim Efendi 

öğrencisidir. Kendi âleminde Ģairliği bulunurdu. Kengiri de vefat eylemiĢ “ 1250” de yazdığı eseri 

görülmüĢtür. Bkz. (Mahmut Kemal Ġnan, Son Hattatlar, Maarif Basımevi, Ġstanbul 1955, 29, 30, 31). 



96 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

                                     

 

Resim 3.33. 2820 Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cildi 

 

Eserin cildi kına yeĢili renginde olup Klasik Ġslam Cildi tarzında tasarlanmıĢtır. 

Cildin ortasında beyzi formda Ģemse ve Ģemsenin iki ucunda salbekler ve dörtkenarda 

köĢebent tezyînat uygulanmıĢtır. Altın zeminli Ģemsenin tezyiyanatı ¼ simetri 

tasarlanmıĢ kiremit kırmızısı bulut motiflerinden ve üzerinde bitkisel motiflerin 

bulunduğu gonca penç ve yapraktan oluĢan diğer dal helezonlar çizerek bulut 

motiflerinin merkezlerinden geçerek bütünlük sağlamıĢ güzel bir kompozisyon 

oluĢturulmuĢtur. ġemsenin etrafı altın dendanlarla çevrelenmiĢ ve yine altınla 

dendanların üzerine küçük basit tığlar ve aralarında altınla iĢlenmiĢ daire noktalar 

uygulanmıĢtır. Salbeklerin içleri ise sıvama altın üzerine beĢ diĢli yaprak motifi kırmızı 

renkte tezyin edilmiĢtir. Dörtkenarda yer alan köĢebentler kendi içlerinde simetrik 

olmayan aynı renk ve tekniğin kullanıldığı biri bulut diğeri bitkisel motiflerin bir arada 

bulunduğu çift daldan oluĢan tasarım uygulanmıĢtır. Cildin göbek ve köĢebentlerinin 

oluĢturduğu dikdörtgenin etrafına bir mm. altın iki kuzu çekilmiĢ ve hemen akabinde iki 

cm. bordür kısmı dendanlarla altın zeminlere bölünmüĢtür. Bordürdeki bu bölümlere 

cildin diğer kısımlarındaki tezyînatlarla ortak özelliklere sahip olup bu sefer desenler ½ 
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simetrik tasarlanmıĢtır. Cildin dörtkenarı altın zeminli (S) biçimli zencerek ile çerçeve 

içine alınmıĢtır. Zencerek ise iki kenardan altın kuzularla çevrelenmiĢtir. 

Cildin miklebinin tezyînatı da aynı mantıkta olup orta kısımdaki Ģemse diğerine 

göre daha küçük olarak tasarlanmıĢtır. Cildin köĢelerinde de yer yer yıpranmalar ve 

kopmalar olmuĢtur (Resim 3.33). 

                

 

Çizim 3.39. 2820, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cildi 

             

 

Çizim 3.40. 2820, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cilt Miklebi 
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Resim 3.34. 2820, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cilt Ġç Kapak 

Eser cildinin iç kapağının rengi kiremit kırmızısı olup, sağ kapak âhârli kâğıttan 

olup üzerine zerefĢan tekniği uygulanmıĢtır. Miklep ve yarısı kırmızı renkte olan kısım, 

altınla dört tarafına cetvel çekilip ortada beyzi formunda yapılan Ģemse altın dendanlarla 

çevrelenmiĢ ve iç kısmı zerefĢan tekniğiyle bezenmiĢtir. KöĢebentler altınla çift 

dendanlarla ayrılmıĢ iç kısmı altınla zerefĢan tekniğinde doldurulmuĢtur. Miklep 

kısmında yapılan Ģemse yine aynı teknikte uygulanmıĢ olup ve daha küçük ebatlarda 

yapılmıĢtır (Resim 3.34). 

                             

Çizim 3.41. 2820, Enventer Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Cilt Ġç Kapak 
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Resim 3.35. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlevha Tezhibi 

El Cezuli Hz. Eserinin adını Delâilü‟l Hayrât ve ġevâriku‟l-Envar fi zikri‟s Selât 

ale‟n-Nebiyyi‟l-Muhtar adını sol sayfa da zikredilmiĢtir.  Nesih hattıyla yazılan eserde 

yazı alanı beyne‟s sütûr tekniğinde tezyin edilmiĢtir. Altın zeminin siyah tahrirle 

çevrelendiği sade bir bezeme yapılmıĢtır. Yazı alanında dokuz adet durak motifi 

yapılmıĢtır. Penç formunda olan durak motifinin zemini altın olup kenarları ise kırmızı 

ve mavi renkte tonlamayla yapılmıĢtır. 

Eserin sağ sayfasında sure baĢı tezhibi yer almaktadır. Mihrabiye kısmı sade bir 

Ģekilde tezyin edilmiĢtir. Yatay olarak dikdörtgen formda olan baĢlık kısmı ½  oranında 

çapraz simetriktir. BaĢlık bölümünün orta kısmı altından yazı alanı üstübeç 

mürekkebiyle Delâilü‟l Hayrât yazmaktadır. Yazı alanı barok kıvrımlarıyla altın ile 

iĢlenmiĢ Rûmîlere bağlanarak baĢlık bölümünün karĢılıklı rûmîlerle paftalarına ayrılmıĢ 

olan tezyînatın mavi zeminli kısımlarıyla ortak dallar üzerine yapılan beyaz ve pembe 

renkteki penç motifleri kiremit kırmızısı yapraklar kullanılmıĢtır. Sade tasarlanmıĢ ve 
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gayet ince bir dikdörtgen forumdaki baĢlık kısmı altın ve dıĢta beyaz cetvellerle 

çevrilmiĢtir. Mihrabiyenin taç kısmında ise ½ oranında simetrik desen tasarımı altın ile 

iĢlenmiĢ rûmîlerle paftalara bölünmüĢ zeminin de ise mavi kullanılmıĢtır. Alt köĢede ve 

ortada bulunan bu paftaların dıĢında kalan zemin sıvama altın kullanılmıĢtır. Her iki 

pafta içerisinde ortak altın dallar üzerine mavi, pembe sülyen renkte çoğunluğu penç 

motiflerinden oluĢan motifler beyaz ile tonlandırılarak hacimlendirilmiĢ ve üç boyut 

etkisi verilerek daha hareketli bir bezeme elde edilmiĢtir. Yapraklar ve rûmîlerin içinde 

kullanılan yarım hatâyî motifleride kiremit kırmızısı ile renklendirilip beyazla 

tonlanması yapılmıĢtır. Mihrabiyenin tam ortasında barok kıvrımlarıyla zemin ayırması 

yapılan yazı alınlığı altın zemin üzerine üstübeç mürekkebiyle yazı mevcuttur. Tezyînat 

beyazla baĢlayıp siyah ile devam eden daha kalınca altın dendanlar ve havalı 

dendanlarla çevrilmiĢtir. Eserin tezyînatı lacivert tığlar ile sonlandırılmıĢtır. Tığların 

zemininde altın zerefĢan uygulama yapılmıĢtır. Mihrabiye kısmını 1 3 1 mm.‟lik 

cetvelden sonra 1 cm.‟lik bordür gelmekte bu alan zemini tezyînattaki renklerle 

doldurulup üzerine beyaz renkte gayet girift zencerek ile tezyin edilmiĢtir. Bu bordürden 

hemen sonra ise daha ince yeĢil renkte zemine siyah mürekkeple ikili burma Ģeklinde 

zencerelkle süslenmiĢtir. Mihrabiyeyi ve yazı alanını çevreleyen 1 3 1 mm.‟lik altın 

cetvelden sonra 1 cm.‟lik bordür ise mavi zeminli iki dal üzerine bitkisel motiflerden 

oluĢan tasarım kenarlarda yarım beyaz ve pembe motiflerden oluĢmaktadır. Ortada ise 

kiremit kırmızısı çanaklı altın renkte gonca motiflerinde köĢelerde hatâyî motifleriyle 

oluĢturulan bordür tezyînatı mihrabiye ile sayfa kenarı bezemesiyle ortak renklerin 

kullanılmasıyla bir bütünlük ve uyum sağlanmıĢtır. Ana bordürle sayfa kenar bezemesi 

arasında küçük bir yazı alanı da mevcuttur. Sayfa kenar bezemesi 3 cm.‟lik kuzu 

arasında iki altın dal üzerine sıralanan bitkisel motifler altın renginde ve mavi, kırmızı 

renklerle boyanarak beyazla tonlandırılmıĢtır (Resim 3.35). 
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Çizim 3.42. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-SerlevhaTezhibi 
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Çizim 3.43. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Temellük Kitabesi- Serlevhası Sayfa 

Kenarı Tezhibi 

 

    

Resim 3.36. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.44. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Delâilü‟l Hayrât yazmamın sayfa bezemelerinde bolca kullanıla dikdörtgen baĢlık 

tezhiplerinin genel olarak ortak bezeme unsurlarıyla ve yazmanın içindeki diğer 

bezmelerle ortak renk ve motif özellikleri taĢıyan birçok baĢlık tezhibi mevcuttur. Altın 

zeminli yazı alanları ve etrafında bulunan zencerekli bordürlerle tamamlanan baĢlık 

tezhiplerinden biri olan bu örnekte az motifli sade bir tasarıma sahipken çok ince 

iĢlenmediğini görüyoruz (Resim 3.36.). 
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Resim 3.37. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Esma Sayfası(11b Sayfası) 

Çizim 3.45. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Esma Sayfası(10a Sayfası) 

Esma sayfası Peygamber Efendimizin (SAV.) mübarek isimlerinin yazılı olduğu 

zikrinin haftanın belli günlerinde vird edilmesi Delâilü‟l Hayrât okuma usulünde mühim 

bir yer tutar. Hem fazilet hem de sevap bakımından zengin olan bu esmalar yüzyıllar 

boyunca okuna gelen güzel ibadetlerdendir. Yazma eserde oldukça sade bezenen on beĢ 

tane sekizgenden oluĢan geometrik forumların içine yazılmıĢ yazıları çevreleyen satır 

süslemesi olan beyne suturlarla çevrilidir. Sekizgenlerin dıĢında orta bölümünde 

karelerin içleri Peygamber Efendimizin (SAV.) isimlerinin her anıldıkça söylenmesi 

gereken Selat-ı Selamlarla doldurulmuĢtur. En dıĢta kalan üçgenlerin zeminleri mavi ile 

boyanan kısımlara pembe ve sülyen renkte yarım penç motifleriyle bezemeleri 

tamamlanmıĢtır. 1 mm.‟lik kuzu ve 3 mm.‟lik boĢluktan hemen sonra sıvama altın ile 

çevrili kalın cetvel sayfa formunda dikdörtgen olarak çevrilmiĢtir. Kuzu ile 

sonlandırılan sayfa düzeni, sayfa kenarına yazılan Besmele‟i ġerife ile baĢlayıp Ģükür, 

dualarla ve ayeti kerimelerle devam eden niyazlardan oluĢan metinler yer almaktadır 

(Resim 3.37). 
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 .       

Resim 3.38. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Türbeyi Ali, Kabri 

Ebubekir, Kabri Ömer (R.A) (17 b Sayfası) 

Resim 3.39.  2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sayfa Sonu Tezhibi (16 a 

Sayfası) 

Delâilü‟l Hayrâtda kutsal sayılan Mekke ve Medine tasvirlerinin yanı sıra 

Halifelerin kabri ġeriflerinin tasvirleri de yapılmıĢtır. Beyaz renkte ayaklı revaklarla 

çevrili içerisi kafesli dikdörtgen mekân yüksek kasnaklı piramit kubbeyle örtülmüĢtür. 

Tasviri çeviren kuzu ve altın cetvelle çevrilen dikdörtgen kısmın iç bezemesi 

köĢebentlere benzer Ģekilde dört köĢesine simetrik tasarlanan süslemeler altınla iĢlenen 

rûmî motifiyle baĢlanan ve helezon dallar üzerine yerleĢtirilen bitkisel bezemelerle 

devam eden gonca, penç ve yapraklarla çeĢitlendirilen kompozisyon lal mürekkebiyle 

tahrirlenmiĢtir. (Resim 3.38.). 

16 a sayfası Besmele‟i ġerife‟yle baĢlayan ve Peygamber Efendimize (SAV.) 

Salât ve Selamla devam eden, Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer (RA.) anılmasıyla biten 

metnin etrafı kuzu ve altın cetvellerle dikdörtgen formunda çevrelenmiĢtir. Yazının alt 

kısmında ise ortası V Ģeklinde yazı alanını sonuna ½ oranında simetrik tasarlanmıĢ 
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tezyînat bulunmaktadır. Altın zeminli rûmî motifleriyle paftalara ayrılan ve helozon 

dallar üzerine pembe, mavi, sarı renkte penç ve gonca motifleri mevcut olup kiremit 

kırmızısı yarım hatâyî motifi ile bezenen rûmî paftalı bölüm tepelik motifinden V 

formlu alana bağlanan altın zeminli kısım içerisine sadece sade bir yaprakla 

süslenmiĢtir. Açık mavi zeminde ise beyaz, mavi, pembe, sarı renklerde çoğunluğunu 

penç motifinden oluĢan ve uç goncalarıyla sonlandırılan kompozisyon hazırlanmıĢtır. 

Her iki sayfa etrafı da metinlerle çevrili olup sayfaların birleĢtiği orta kısımda ise 

hafif bir tezyînat bulunmaktadır. Altınla sulandırma tekniğinde iĢlenen birbirine bağlı 

hançer yapraklarının oluĢturduğu zikzak tasarım mevcuttur (Resim 3.39.). 

                                                                                                   

         

Çizim 3.46. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Türbeyi Ali, Kabri 

Ebubekir, Kabri Ömer (R.A.) (17b Sayfası) 

Çizim 3.47. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sayfa Sonu Tezhibi (16 a 

Sayfası 
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Resim 3.40. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke ve Medine Tasvirleri 

Tezyînat yönünden zengin olduğu kadar Ġslam dinindeki tasvir anlayıĢlarının en 

güzel örnekleri Delâilü‟l Hayrâtlarda bulunan Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebi 

minyatürleridir. Osmanlı minyatürcülüğünde olan Mekke ve Medine civarındaki diğer 

kutsal yerler tasvir edilmesi Osmanlıların son döneminde yaygınlaĢmıĢtır. 18. yy. 

ortalarından sonra renk tonlandırmalarıyla derinlik kazandırılması ile perspektif kazanan 

minyatürler mekânlardaki ayrıntılar aslına uygun olarak doğru bir Ģekilde tasvir 

edilmiĢtir. Resimlenen tüm yapı ve mimari özelliklerine dikkat edilmiĢ ve çevresinin 

gerçek görüntüsüyle iĢlenmiĢtir. Delâilü‟l Hayrâtların her gün okunacak el kitapları 

olması hasebiyle de günlük bir hayatın bir parçası olması ile daha yaygın olması bu 

minyatürlerin sadece nakkaĢlar değil kitabın hattatları tarafından da bu minyatürleri 

yapılması yaygındır. 
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Ġki sayfadaki minyatürde de etrafına yapılan tezyînatla oval bir forum içerisine 

yerleĢtirilmiĢtir. Birbiri ardınca sıralanan sıra dağlar doğadaki renklerle uyumlu ve 

üzerlerinde ise kobalt mavisi gökyüzü betimlenmiĢtir. 

Sağda Mekke Ģehri sarı topraklarıyla ve farklı dağ renginde tasvir edilmiĢ ve 

merkezinde yedi minaresi bulunan üzerleri kubbeli revaklar sırasıyla dikdörtgen bir 

planda sıralanmıĢtır. Ortada siyah örtüsü, altın bezeli kuĢağı ve kapısıyla Kâbe 

bulunmaktadır. Kabenin etrafında kare Ģekilde beyaz renkte Makâm-ı Hanefi,  Makâm-ı 

Hanbeli Makâm-ı Maliki, Makâm-ı Ġbrahim tasvir edilmiĢtir. Zemzem kuyusu binası, 

pastel renkli damlı, beyaz renkte Kâbe evleri tasvir edilmiĢtir. 

Sol sayfada ise Medine Ģehrin doğası dağlarıyla birlikte yeĢil renkte tasvir 

edilmiĢtir. Ortasında revaklar sırasıyla oluĢturulmuĢ iki bölümlü beĢ minareli 

dikdörtgen avlu içerisinde Mescid-i Nebi tasvir edilmiĢtir. Avlunun üst tarafında 

Ravzatü‟l Mubarek; kare Ģekilde, dört taraftan kemerlerle ve yüksek kasnaklı 

kubbesiyle gösterilmiĢtir. Avlunun alt tarafında ise kare Ģekilde kubbeli tek bir mekân 

su kuyusu ve Hz. Fatma annemize atfedilen bahçeyi gösteren hurma ağacı yer 

almaktadır. Etrafında ise yan yana üst üste istif edilmiĢ düz damlı Medine evleri ile tam 

bir Ģehir tasviri yapılmıĢtır. Kubbelerde kobalt mavisi kullanılmıĢtır. Her iki sayfada 

aynı yön bakıĢ açısıyla çizilmiĢ. Aslına benzer olarak çizilen yapılar ve çevre uyumlu 

bir Ģekilde ince ve zarif iĢçilik ile pastel tonların canlı renklerle üç boyut 

kazandırılmıĢtır. 

Her iki sayfada da altın cetvel ve siyah kuzular çekilerek çerçevelenmiĢtir. Bu 

çerçeve içerisine de köĢelere mavi zeminli alana sarı, mavi sülyen renklerinde penç ve 

gonca motifleriyle sade bir desene sahiptir. Sayfa kenarında ise Ģikâf tekniğinde halkâr 

deseni ile bezenmiĢtir. Altınla sulandırma tekniğinde iĢlenen birbirine bağlı hançer 

yapraklarının orta boĢluklara ise yarım penç motiflerinin pembe renkte boyanmasıyla 

oluĢan sayfa ortasındaki tezyînat sayfa kenarın dada devam ederek penç motiflerinin 

yerini aynı dal üzerinde tek yönde iĢlenmiĢ hatâyî motifleri aynı renk ve teknikle 

iĢlenmiĢtir (Resim 3.40). 
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Çizim 3.48. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Medine Tasviri 
Çizim 3.49. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın  Mekke Tasviri 

                 

Çizim 3.50. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke-Medine Tasviri Sayfa Kenarı 

Tezhibi 
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Resim 3.41. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sayfa Sonu Tezhibi 

Çizim 3.51. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sayfa Sonu Tezhibi 

 

Sayfa sonunda bulunan tezhibin bulunduğu sayfa düzeni kalın altın cetvelle ve 

siyah kuzularla çevrelenmiĢtir. Bezeme alanının zemininde tamamen sıvama altın ile 

iĢlenmiĢ. KarĢılıklı simetrik tasarlanan bölümlerin her birinde alt köĢelerde sade 

rûmîlerin içindeki kırmızı hatâyîler den çıkan altın dallarla baĢlayan tasarımın dallar 

üzerinde pembe, mavi, beyaz ve sarı penç motiflerinin oluĢturduğu kırmızı ve altın 

rengindeki yapraklarla çeĢitlendirilen kompozisyondan oluĢmuĢtur. Tezyînatı yazı 

alanından ayıran pembe zeminli zencerekli bordürle de tamamlanmıĢtır (Resim 3.41). 
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Resim 3.42. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlevha(50b Sayfası) 

Resim 3.43. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlevha(49a Sayfası) 

 

Salatı Selamların yani kitap metninin baĢladığı sayfayı bezeyen serlavha tezhibi 

ile tezyin edilen kısımda; Peygamber Efendimizin (SAV.) hesaba gelmez yüce 

nimetlere  ermesi pazertesi gecesi nail olması hasebiyle Delail‟i Hayratların 

okunmasınada bu günde baĢlanır. Süleyma Cezuli hazretleride Besmele‟i ġerifle 

baĢlamayı uygun gördüğü Selavat-ı ġerifelerin birincisiyle baĢlayıp (Allahumme salli 

alâ Muhammedin ve ezvâcihi ve zürriyetihi kema salleyte alâ Ġbrahime ve bârik alâ 

Muhammedin ve ezvâcihi ve zürriyetihi kema bârekte alâ âli Ġbrahime inneke hamidün 

mecidün.)
618

 yüzyirmisekiz selat selam ile devam edilen bu dua kitabının haftanın diğer 

günlerindede okunarak tamamlanır. 

Nesih hattıyla yazılan eserde yazı alanında Besmele‟i ġerife üzerindeki tek dal 

üzerine serbest tasarlanmıĢ bezeme ve iki adet durak motifleriyle tezyin edilmiĢtir. 

Eserin sağ sayfasında baĢılık tezhibi yer almaktadır. Yatay olarak ince bir dikdörtgen 

formda olan baĢlık kısmı ½  oranında simetrikdir. Bu alanı kuzu ve cetvelden sonra 
                                                           
618

 Kara Davut, Delail’i Hayrat Şerhi, 96. 
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çevreleyen mor kenar suyu bezemesi mevcuttur. Ortadaki yazı alanı da üstübeç 

mürekkebiyle yazılı yazısı iyi durumdadır. Yazı alanın iki yanında bulunan tezhip hafif 

silinmiĢ olmakla beraber mihrabiye tezhibiyle ile aynı renk motif özellikleri 

taĢımaktadır. Mihrabiye kısmı farklı zemin ayırmaları yapılmadan bol altın kullanılarak 

tezyin edilmiĢtir. Desen tasarımını altın ayırma Rûmîlerin ½ tasarlanan desende ortabağ 

rûmîyle birleĢtiği bu alanların merkezinde hatâyî motifi ile baĢlayan bitkisel motiflerin 

bulunduğu dal üzerinde penç motiflerinin bulunduğu sade tasarıma sahiptir. Yazı alanını 

ve mihrabiyeyi çevreleyen kalın altın cetvelden sonra bordür Ģeklinde verev yazılmıĢ 

yazı alanı ve hemen akabinde sayfa kenar tezhibi bulunmaktadır. Sayfa kenarı bezemesi 

ikiĢer kuzunun arasında altın sulandırma tekniğinde iĢlenmiĢ halkâr deseni mevcuttur. 

Tek dal tasarlanan halkâri hatâyî, penç ve gonca motiflerinden oluĢan kompozisyonu 

irili ufaklı çeĢitli yaprakların varlığıyla da çeĢitlendirilmiĢtir (Resim 3.42-Resim 3.43). 

 

                                                           

Çizim 3.52. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlavha Tezhibi 
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Çizim 3.53. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Serlevha Sayfa Kenarı Tezhibi 

 

 

Resim 3.44. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.54. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Yazma eserde çokça bulunan baĢlık tezhiplerinden olan dikdörtgen formlu 

tezyin alanı sayfadaki gül tezyînatıyla benzer iĢlenmiĢtir. ½ simetrik tasarlanan 

tezyînatın merkezinde yazı alınlığı ve üstübeç mürekkebiyle yazılan yazısı mevcuttur. 

Yazı alanının iki yanında bulunan tezhip rûmî ile zemin ayırmasının yapıldığı altın ve 

mavi renkte iki zemini ve az sayıda kullanılan motifleriyle sade ama canlı bir bezemeye 

sahiptir. Biri altın bir diğeri pembe kenarsuyu ile son bulmuĢtur (Resim 3.44). 
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Resim 3.45. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.55. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.46. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.56. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Tek eksen tığ üzerine ½ simetrik tasarlanmıĢtır. Gülün tam ortasında sıvama altın 

zeminli yazı alınlığı üstübeç mürekkebiyle yazılmıĢ “ayn” harfi mevcuttur. Yazı 

alınlığının etrafı pembe dendanlarla tezhipli kısımdan ayrılır. Oval forumda olan gül 

yazı alınlığından çıkan kiremit kırmızısı renginde beyazla tonlandırılmıĢ rûmîlerin sağ 

ve sol tarafa dönmesiyle gülün sınırlarını belirleyen dendanlar ile birleĢmektedir. Mavi 

renkteki orta zemin bölümünün tam ortasında da pembe bir gonca ve goncadan çıkan iki 

dal ucunda kırmızı yapraklarla son bulan gül tığlar üzerindeki mavi negatif penç motifi, 

kırmızı tirfil ve noktalar ile altınla iĢlenen tepelik motiflerinden oluĢmaktadır. Aynı 

sayfadaki yan yana bulunan dikdörtgen sure baĢı ile renk ve motif özellikleri ortak 

iĢlenen gül yazmadaki diğer tezyînatlarla da uyum içindedir (Resim 3.45). 

Tek eksen üzerindeki tığ tasarımında tek bir gül mevcuttur. Yazı alınlığı sıvama 

altın zeminli ve üstübeç mürekkebiyle yazılı yazısı bulunmaktadır. Yazı alanının 

dendanlarla çevrilidir bu dendanların tepe noktasından çıkan iki dal bir sağa bir sola 

doğru dönmekte rûmî motifleriyle gülün kenar dendanlarıyla birleĢen rûmîlerin 

merkezinde kırmızı bir gonca ve iki yaprakla tasarlanan sade ve renkli tezhibe sahiptir. 

Altta kısa üstte uzun olan tığlar mavi, kırmızı renkteki tirfil ve noktalarla süslenmiĢtir 

(Resim 3.46). 
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Resim 3.47. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.57. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Buradaki baĢlık tezhipleri birbirlerine benzeyen farklı dal ve rûmî motiflerinin 

tasarlandığı fakat aynı renk ve motiflerin kullanıldığı benzer tasarımlara sahiptirler 

(Resim 3.47).  

  

Resim 3.48. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.58. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Yazı alınlığı altın zeminli olup yazısı üstübeç mürekkebiyle yazılıdır. Rûmî 

motiflerinin karĢılıklı simetrik tasarlanan bölümler altın zeminlidir. KöĢelerde mavi 

zeminli paftanın üzerinde bulunan dal üzerinde pembe, beyaz, mavi renkteki bitkisel 

motifler her iki zemindede ortak tasarlanmıĢtır. Altın ve mavi iki kenar suyu ile 

çevrelenmiĢtir (Resim 3.48). 

  

Resim 3.49. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.59. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

  

Dikdörtgen formlu sırf altınla tezhiple‟nen baĢlık tezyînatın‟da ortada yazı alanı 

yazılıdır. Bu alanın iki yanında bulunan penç ve basit yapraklardan oluĢan tasarımı lal 

mürekkebiyle renklendirilmiĢtir. Yazı alanını çevreleyen cetvel ve zemin altını mat 
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bırakılmıĢ üzerine iğne perdâhı tekniği kullanılmıĢtır. Altın ve pembe renkte iki 

kenarsuyu mevcuttur (Resim 3.49). 

 

                                                                         

Resim 3.50. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.60. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.51. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.61. 2820 

Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Yıldız formunda tasarlanan gül tezyînatının merkezinde yazı alınlığı ve üstübeç 

mürekkebiyle yazılmıĢ “ayn” harfi mevcuttur. Altın zeminli yazı alanını etrafında iç içe 

geçmiĢ iki adet altı kollu yıldız ve aralarında dendanlarla birleĢtirilmesiyle de yuvarlak 

bir forum kazanmıĢtır. Gülün altta kısa üstte uzun tığ tezyînatı mavi ve kırmızı 

renklerdeki tirfil noktalar ve negatif gonca motifinden oluĢmaktadır (Resim 3.50). 

Eserdeki bir diğer yıldız formunda tasarlanan gül tezyinatı altın zeminli iç içe 

geçmiĢ altı kollu iki yıldızdan oluĢmaktadır. Ġlk yıldızın kolları üzerinde bir mavi bir 

pembe renkte penç motifleri yer almaktadır. Merkezdeki yazı alanında üstübeç 

mürekkebiyle yazılmıĢ bir adet ”ayn” harfi mevcuttur. Gülün tığ süslemesi ise mavi ve 

kırmızı renkte tirfil ve noktalar negatif gonca motifleri vardır (Resim 3.51). 
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Resim 3.52. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.62. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Ortada üstübeç mürekkebiyle yazılı yazı alanı ve bu alanın her iki tarafında 

bulunan tezyînat altın zeminli rûmî motifiyle dört adet bitkisel motiften oluĢan sade 

tasarımlı tezhibini altın ve pembe renkte kenar suyu bezemesiyle çevrelenmiĢtir (Resim 

3.52). 

  

Resim 3.53. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.63. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Dikdörtgen baĢlık tezhibinin merkezinde yazı alanı yazılıdır. Yazı alanının etrafı 

altın cetvelle çevrelenmiĢtir. Bu cetvelin tepe noktasından bağlanan rûmî motifi her iki 

yanda bulunan tezhipli kısma uzanmaktadır. Rûmî motifini merkezindeki motif ve 

etrafındaki motiflerle yedi adet pembe ve mavi renkte penç ve gonca motifleri 

oluĢmaktadır. BaĢlık tezyînatını altın ve pastel renkte iki kenar suyu mevcuttur (Resim 

3.53). 

 

Resim 3.54. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.64. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

 Oldukça sade ve kaba iĢçiliğe sahip olan baĢlık tezyînatı nın yazısı oldukça 

özenli yazılmıĢtır. Etrafı lal mürekkebiyle çevrelenerek daha ön planda olan yazı alanına 

göre tezhibi sırf altın ile iĢlenmiĢ olmasına rağmen bezeme hafif kalmıĢtır (Resim 3.54). 
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Resim 3.55. 2820 Envanter 

Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çizim 3.65. 2820 Envanter 

Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Resim 3.56. 2820 Envanter 

Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın 

Gülü 

Çok renkli gül tezyînatının merkezinde yuvarlak yazı alanı ve yazısı vardır. Yazı 

alanını etrafında dönerek bir alttan bir üstten ilerleyen dal üzerinde üç yapraklı penç 

motifleri ve onların bütününü oluĢturduğu zemin mavi renkte olup üzerinde beyaz 

noktalar vardır. Merkezi eksen üzerinde olan tığ bezemesi mavi renkte yapılmıĢ tirfil 

negatif gonca penç motifleri ve altın tepelik etrafında ise noktalarla yapılan süsleme 

vardır (Resim 3.55). 

Merkezi tek eksenli mavi tirfil ve negatif motifiyle kısa tasarlanan alt tığ gül 

tezyînatının yarım penç motifiyle güle bağlandığı noktadır. Bu alanın üzerinde yazı 

alanı mevcuttur. Yazı alanı yazılıdır ve desen dal dönüĢleri bu eksen üzerinde dönerek 

tepe noktasında birleĢmektedir. Pembe ve mavi renkteki motifleri kırmızı beyazla 

tonlandırılan yapraklarla bitmektedir. Üstte uzun tığla son bulan tezyînat eserin son 

gülüdür. (Resim 3.55) çok küçük farklılığa sahip olan gül tasarımı, renk bakımından 

farklılık göstermektedirler (Resim 3.56). 
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Resim 3.57. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhibi 

Çizim 3.66. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Sure BaĢlık Tezhibi 

Hiç eksik olmayan yazı alanı ile baĢlık tezyînatından güzel ve renkli 

örneklerinden olan tezhip de yazı alanın cetvelinin uzantısı ile bölünen zemin mavi ve 

altın olarak iki renkten oluĢmaktadır. Dört bitkisel motifin kullanıldığı tasarımda mavi 

zemin üzerine yapılan beyaz noktalarla boĢluklar dengeli olarak doldurulmuĢtur. Ġnce ve 

kalın altın ve pembe renkte kenar sularıyla tamamlanan baĢlık tezyînatı eserdeki son 

baĢlıktır (Resim 3.57). 

        

Resim 3.58. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Okumayı Bitirme Duası Sonu 

Tezhibi 

               

Çizim 3.67. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Okumayı Bitirme Duası Sonu Tezhibi 

Delâilü‟l Hayrâtın bittikten sonra okunacak dua sayfa bölümünde bulunan tezhipli 

kısım. Tasarımı yatay dar dikdörtgen içerisinde tek dal üzerine tasarlanmıĢtır. Zemini 

mavi olup üzerine beyaz noktalarla boĢluklar doldurulmuĢtur. Pembe, yeĢil, sarı 

renkteki yarım penç motiflerinin kullanıldığı kompozisyonda kırmızı çanaklı pembe 
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goncalardan çıkan sağ ve sol dallarla devam eder. Sağ dallar ana dalı teĢkil ederken sola 

kıvrılan dallar uç goncası ve basit küçük yapraklarla son bulmaktadır (Resim 3.58). 

                       

Resim 3.59. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Ketebe Sayfası Tezhibi 

 

Çizim 3.68. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Ketebe Sayfası Tezhibi 

Yazma eserlerde eserin yazıldığı tarih ve hattatın adının bulunduğu ketebe ya da 

hatime denen son sayfa yazmanın özeti son söz mahiyetindedir. Hattatın imzası, yazılıĢ 

tarihi, nerede yazıldığı gibi bilgiler içerir. Dikdörtgen ve kare biçiminde hatime tezhibi 

sık görülen örneklerdir. Kütahinin öğrencilerinden Mustafa Halim 1203 H. yazmaktadır. 

Tezyînatı dikdörtgen forumlu serbest tasarımlıdır. Merkezde tepelik motifinden 

çıkan helezon dal üzerine altın Rûmîlerin oluĢturduğu tezhibin zemini laciverttir. Zemin 

üzerine beyaz noktalar iĢlenerek boĢluklar dengeli bir Ģekilde doldurulmuĢtur. Bu alanı 
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kuzu altın bir cetvel ve tekrar kuzudan sonra zencerekli bir bordür çevirmektedir (Resim 

3.59). 

     

Resim 3.60. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Son Sayfa Tezhibi 

Çizim 3.69. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Son Sayfa Tezhibi  

 

Ketebe sayfasının karĢı sayfası ve eserin son sayfası olan ve tüm sayfayı dolduran 

tezyînat eserdeki serlavha sayfa kenar tezhibiyle benzer özelliklerdedir. Kuzu ve kalın 

altın cetvelin çevrelediği tasarım ½ oranında tasarlanmıĢtır. Merkezdeki penç 

motifinden çıkan dal sayfa kenarındaki yarım hatâyî motiflerinin merkezinden geçen 

dalın helozon oluĢturarak kendi merkezinde kıvrılıp gonca motifinden çıkan büyük 

katlanmıĢ hançer yaprağıyla son bulmuĢtur. Aynı helozan dal desenin at kısnmındada 

aynı desen tasarımına sahiptir. Altın ve yeĢilin kullanıldığı renkle halkâr desenini Ģikâf 

tekniğinde iĢlenmiĢtir (Resim 3.60). 
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Resim 3.61. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Durak Motifleri 

 

Çizim 3.70. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l Hayrât‟ın Durak Motifleri 

 Durak motifleri yönünden zengin olmayan yazma eser sayfalarını penç motifinin 

çeĢitli versiyonlarının oluĢturduğu, zayıf iĢçilikli durak motifleri altın ve renklerle 

iĢlenmiĢ olup eser sayfalarında yazı aralarında, aynı durak motiflerinin tekrar edildiği 

görülmekte fazla çeĢitlilik arz etmemektedir (Resim 3.61). 
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3.3. KARġILAġTIRMA VE DEĞERLENDĠRME 

Desen ve tekniklerle bezenmiĢ sayfaların bir araya getirilmesi toplanması ve 

ciltlenmesiyle meydana gelen yazma eserler geleneksel kitap sanatlarımızı belgeleyen 

eserlerdir. Türk tezyini sanatların temelini ve özü oluĢturan zengin sanatlarımızdan olan 

tezhip sanatı geleneksel sanatlarımız içinde önemli bir yer tutmaktadır. Bunlara güzel 

birer örnek teĢkil eden Delâilü‟l Hayrâtların sayfa tasarımı oldukça zengin ve çeĢitlilik 

göstermektedir. 

Ġki adet yazma eserimin tezyînatı; serlevha, baĢlık tezhipleri, gülleri, durakları, 

Mekke ve Medine tasvirleri, Esma-i ġerife, Hatime ve Hilye‟i ġerifiyle tam bir Delâilü‟l 

Hayrât özelliklerine sahip yazma eserlerdendir. Kitap sanatlarının her sayfasını süslediği 

Delâilü‟l Hayrâtlar dua kitabı niteliğindedir. Zira bu dua kitapları ilk önce Süleyman El-

Cezuli tarafından kendi tarikatı için öğrencilerine ders talim ettirmek için Fas‟da 

yazılmıĢ olsa da bundan asırlar sonra, Osmanlı topraklarının ilim merkezi olan 

Ġstanbul‟da Ģerh edilip yazılıp okunup tezyin edilerek Türk dünyasında yerini almıĢtır. 

Delâilü‟l Hayrâtlar yazmaları her gün okunan belli zikir ve duaları ile o devir 

insanlarının günlük hayatları içinde yer alan tezyînatlı eserlerdir. Bugün ise böyle 

tezyînatlı eserlere müzelerde kütüphanelerde ve koleksiyoncularda, vakıflarda muhafaza 

edilmekte yâda tez envanteri olarak literatüre kazandırılması ile gün ıĢığına çıkmaktadır. 

Bu amaçla ve yaklaĢımla ele alınan Delâilü‟l Hayrâtlarım Manisa Yazma Eser 

Kütüphanesinden temin edilmiĢtir. Hat tezhip cilt ve minyatür bakımından 

incelenmesini yaptığımız eserler XVIII. yüzyıla ait bezeme özelliklerine sahiptir. Çok 

fazla yoğun olmayan iri motiflerin kullanıldığı çok renkli tezyînatıyla Osmanlı 

batılılaĢma döneminden öğeler taĢımaktadır. Klasik ögelerle birlikte tezyin edilmiĢ 

kompozisyonlarıyla, klasik tezyinattan çok barok dönemine geçiĢ dönemi izleri 

taĢımaktadır. 
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Resim 4.1. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlevha Tezhibi 

Resim 4.2. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Temellük Kitabesi-Serlevha Tezhibi 

El Cezuli Hz. Eserinin adını Delâilü‟l Hayrât ve ġevâriku‟l-Envar fi zikri‟s Selât 

ale‟n-Nebiyyi‟l-Muhtar adını her iki eserlerde sol sayfalarında zikredilen temellük 

kitabesinin çevreleyen serlevha tezhiplerini yer aldığı yazmadaki en güzel sayfalardan 

oldukları aĢikârdır. Ġki eserde de sayfa düzenleri birbirine benzerken tezhip ve iĢçilik 

bakımından farklı teknikler kullanılmıĢtır. Yazma eserde (Resim 4.1) serlevha tezhibi 

metnin yukarısında bulunan alana mihrabiye tezhibi ile sayfa kenar tezhibi aynı 

tasarıma sahiptir. Bu tezyînat klasik Osmanlı tezyînatına yakın olarak dendanlarla ve 

rûmîlerle paftalara ayrılmıĢ ama barok iĢlenen motifleriyle çok daha göz alıcıdır. Diğer 

eserin serlevhası (Resim 4.2) ise yazı alanını üstünde dikdörtgen baĢlık tezhibi ve 

mihrabiye tezhibi ortak tasarlanmıĢtır. Diğer eserde altın cetvellerle çevrelenen yazı 

alanı bu eserde mavi zeminli bordür kullanılarak daha çeĢitli bir bezemeye sahiptir. 

Sayfa kenar tezhibi ise tek dal üzerine tasarlanan dönem özelliklerine uygun motif ve 

renklerin kullanılan tasarımı ile eserleri birbirinden ayıran özellikleridir (Resim 4.1- 

Resim 4.2). 

Yazma eserin dili Arapça dua olup içeriği Ģu baĢlıklardan oluĢur. Okumaya bazı 

eserlerde kısa bazılarında uzun olarak bulunan baĢlama duası ile baĢlanmaktadır. Selat 

ile de baĢlansa olabilir fakat evla olanı Esmâ-yı ġerife‟den devam etmektir. Eserde bu 

sayfalara yer verilmiĢtir, her iki eserde de farklı özelliklerde Esma sayfaları mevcuttur. 
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Resim 4.3. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Esma Sayfası  
Resim 4.4. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Esma Sayfası(10a Sayfası) 

Eserde Peygamber Efendimizin (SAV.) yüz yetmiĢ sekiz mübarek Esma‟ı Nebisi 

her isim aralarına bulunan durak gülleri eserdeki en güzel durak motifleridir (Resim 

4.3).  Esma‟i Nebi sayfa etrafına verev yazılan Allah (cc.) doksan dokuz Esma‟yı ġerifi 

verev olarak yazılı bulunan sayfa düzeniyle her sayfası içeriğine göre farklı tasarıma 

sahiptir. Ġkinci yazma eserde (Resim 4.4) geometrik tasarıma sahip olan Esma sayfası 

daha sade ve farklı bir sayfa düzenine sahiptir (Resim 4.3- Resim 4.4). 

                                 

Resim 4.5. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Serlavha Tezhibi 
Resim 4.6. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Serlevha Tezhibi(49a Sayfası) 

Her iki eserinde büyük bir kısmı selatı selam sayfalarından oluĢmaktadır. 

Peygamber Efendimize (SAV.) salât ve selâmların bulunduğu sayfa baĢlarında serlavha 

tezhibiyle süslenen sayfası mevcuttur. Eserde (Resim 4.5) dikdörtgen baĢlık tezhibi 
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mihrabiyesi ve yazı alanıyla birlikte çevreleyen kalın altın cetveli ve sayfa kenarındaki 

halkâr deseni ile diğer serlevha ile ortak özellikleri bulunmaktadır. Diğer (Resim 4.6) 

serlevhada da aynı alanlara yapılan tezyînat daha renksiz, altının hakim olduğu sade ve 

iĢçilik bakımından diğerinden kaba iĢlendiği görülmektedir. Serlavha tezhibiyle 

süslenen Delâilü‟l Hayrâtlar yüz yirmi sekiz Selatı Selamın devam ettiği sayfalarda belli 

aralıklarla yapılan dikdörtgen baĢlık tezhipleri ve her biri farklı tasarlanan güllerle 

tezyin edilmiĢtir (Resim 4.5.- Resim 4.6). 

                                       

Resim 4.7. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Gülleri 
Resim 4.8. 2820 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın Gülleri 

2819 envanter numaralı yazmada daha fazla gül ve baĢlık tezyînatı bulunurken 

2820 envanter numaralı eser gülleri daha az sayıdadır ve diğer eserdeki kadar zarif 

iĢçiliğe sahip değildirler (Resim 3.7- Resim 3.8). 

                   

                    

Resim 4.9. 2819 Envanter Numaralı Delâilü‟l 

Hayrât‟ın BaĢlık Tezhipleri 
Resim 4.10. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın BaĢlık Tezhipleri 
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Dikdörtgen baĢlık tezyînatları her iki eserde de çokça kullanılan alanlardandır. 

Eserde daha geniĢ yazı alanına (Resim 4.9) yer verilirken diğerinde daha küçük yazı 

alanı (Resim 4.10) tasarlanmıĢtır. Motif özellikleri ve kenarsuyu tasarımlarıyla ortak 

özelliklere sahiptirler. Altın dıĢında zemin rengi olarak mavi ve lacivert her iki eserde 

de kullanılmıĢtır (Resim 4.9- Resim 4.10). 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 4.11. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke Tasviri 

Resim 4.12. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Mekke Tasviri 

                                                                                                  

                                                                    

Resim 4.13. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Medine Tasviri 
Resim 4.14. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Medine Tasviri 

Eserlerde Halife kabir tasvirleri ve karĢılıklı sayfalara tasarlanan Mekke ve 

Medine tasvirleriyle de manevi duygulara hitap edilen sayfalarda güzel tezhiplerle 
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tamamlanmıĢtır. Her iki eserde de Ģehirlerin aslına sadık kalınarak tasarlanmıĢ olan 

tasvirlerde mekânlar, dağları, gökyüzü ile yazmalar arasındaki en çok ortak noktaları 

bulunan minyatürler, farklı tezhip tarzlarıyla tasarlanmıĢlardır. Tezyînatı minyatürü 

çevreleyerek oval forum kazandırmakta ve kullanılan altın ve siyah zemin renkleriyle 

sayfada derinlik hissi oluĢturmaktadır. (Resim 4.11-4.13) Diğer eserdeki tezyînat 

minyatürleri çevreleyen kalın altın cetvelin iç kısmında köĢelerde bulunan mavi zeminli 

yapılan tezhiple oval forum oluĢturulduğu sade tasarıma sahiptir. (Resim 4.12-4.14) 

Sayfa kenarı tezhibi ise Ģikâf tekniğinde uygulanarak diğer eserden farklı bezeme 

özelliğine sahiptir (Resim 4.11-4.12 /Resim 4.13-4.14). 

      

Resim 4.15. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Son Sayfa Tezhibi 
Resim 4.16. 2820 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Ketebe ve Son Sayfa 

Tezhibi 

Eserdeki sayfa sonu tezhibi (Resim 4.15) koltuk veya köĢelik olarak 

isimlendirilen tezyînat formunda tasarlanmıĢtır. Tezhibin zemininde kullanılan mavi ve 

siyah renk ile eser içeriğindeki diğer bezemelerle ortak özellikler taĢımaktadır. KöĢelik 

formunda tasarlanan bezemenin etrafı ince, çok sayıda kenar suyu ile süslenmesi daha 

ince ve zarif bir görünüm kazandırmıĢtır. KarĢı sayfası boĢ bırakılmıĢ sadece altın 

cetvelle tamamlanmıĢtır. (Resim 4.15)  Diğer eserde ise sayfa sonu tezhibi ve karĢı 

sayfayı kaplayan halkâr deseniyle çeĢitli olarak bezenmiĢtir (Resim 4.15 - Resim 4.16). 

Delâilü‟l Hayrâtlarda okumayı bitirme duası ve ketebe sayfalarıyla son bulan 

yazma eserler, eser dıĢ kap, cilt renkleri ile iç bezemelerde kullanılan renkler uyum 

içerisindedir. 
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Resim 4.17. 2819 Envanter Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Cildi 
Resim 4.18. 2820 Enventer Numaralı 

Delâilü‟l Hayrât‟ın Cildi 

  

Eser cilt dıĢ kapağı salbekli Ģemse ve köĢebent anlayıĢıyla tasarlanmıĢ bitkisel 

motiflerden ve bulut motifinin kullanılmasıyla tasarım ve iĢçilik yönünden klasik 

anlayıĢtan uzaklaĢmıĢ KöĢebentler Ģemse ve salbeklerin birbirine yakın olmaları ile 

arada boĢluk kalmaması ile zarafetten uzaklaĢmıĢtır. (Resim 4.18. )Eser cilt dıĢ kapağı 

siyah üzerine sırf altınla tasarlanan cilt daha dengeli ve güzel iĢçilikli bir tasarıma 

sahiptir (Resim 4.17). 
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SONUÇ 

Tezhip sanatının en çok kullanım alanlarının baĢında yazma eserler gelmektedir. 

Bu eserlerde tezhip sanatı diğer tezyini sanatlarla birlikte kullanılmasıyla Ģaheserler 

meydana gelmiĢtir. Asırlar boyunca kitap sanatları her yüzyıl değiĢmiĢ, eskiyle birlikte 

yeni motifler renkler ve ekoller oluĢmuĢtur. Klasik tavırda sanatın en muhteĢem 

örnekleri ile olgunluk devresini tamamlayan tezyini sanatlar batı etkisiyle farklı 

unsurlardan etkiler barındıran yeni üslûplar meydana gelmiĢtir. Böylelikle 

gelenekselleĢen Türk sanatları her yüzyılda var olmuĢlardır. 

Ġncelemesini yaptığımız Delâilü‟l Hayrâtlar ise bu asırlar içinde XVIII. yüzyıla 

rastlamaktadır. Bu yüzyılın ilk çeyreğinde Ģerh edilen eserlerdeki tezyînat yer yer klasik 

unsurlarını korumuĢ genelde renk ve motifleriyle batılılaĢma etkilerini görülmeye 

baĢlandığı iri motiflerin kullanıldığı daha rahat tasarımlardan oluĢmaktadır. Dikkat 

çeken ve klasik tezhipten tamamen ayıran en önemli unsur motiflerin çok çeĢitlilik arz 

etmediği yapraklarla birlikte kullanılan tek motif çeĢidinden oluĢan kompozisyonlardır. 

Eserlerde genelde motiflerde kullanılan renk ve beyazla tonlandırılması ile 

hareketli ve çok renkli tasarımların yapılması gibi özelliklerle barok tezyînat izleri de 

taĢımaktadır. Ayrıca bu dönemde tezhiplerin zeminin renginin ağırlıklı olarak altın, 

lacivert ve siyahın kullanıldığını incelemesini yaptığımız eserlerde de görülmektedir. Ġki 

renk altını kullanıldığı tasarımlarda lal mürekkebiyle yapılan tahrirlerle renklendirildiği 

de görülmektedir. Böyle örneklerin incelemesini yaptığımız eserde mevcuttur altın 

zeminli çok az ve iri motiflerin kullanıldığı tasarımlar baĢlık ve taç tezhipleri iĢçilik 

bakımından da zayıf sade renksiz tasarımlarla oldukça renkli tezyînatın esrede bir arada 

kullanıldığı görülmektedir. 

Serlavha tezyînatının baĢlık ve mihrabiye kısımlarının bir tasarlanıp sayfa 

kenarlarına yapılan iki renkli veya birkaç rengin bir arada kullanıldığı zengin halkâr 

desenleriyle yapılan kompozisyonlar her iki eserde de uygulanan sayfa düzenleridir. 

Ayrıca bolca bulunan tezhip bezemeleriyle birlikte Delâilü‟l Hayrât tezyînatı 

oldukça çeĢitlilik arz ettiği sayfaları ile birçok tezyînatı içinde barındırmaktadır. Esma‟i 

Nebi sayfaları zengin durak motifleriyle bezenirken bir diğer sayfada hatim sayfası 

tezyînatı bambaĢka forum ve tasarım içindedir. Ġki sayfaya karĢılıklı iĢlenen ilk serlevha 

sayfası tezyînatı en yoğun olanıdır. Serlavha tezhibinden sonraki sayfalarda onunla 
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uyumlu tasarlanan dikdörtgen baĢlık tezhipleri ve gülleri ile renkli cıvıl cıvıl bir 

tezyînata sahiptir Delâilü‟l Hayrâtlar içerisinde bulunan güzelliklerden biride Hilye-i 

ġerîf sayfasıdır. ġerifini Peygamber Efendimiz (SAV.) den alan onun güzel ve mübarek 

vasıflarından bahseden bambaĢka bir tasarıma sahip olan sayfa düzeni ile tezhip sanatını 

ayrı ayrı her bölümünü hat sanatıyla birlikte süsler. Manevi duygulara hitap eden sanki 

oralardaymıĢ gibi hissettiren kutsal toprakların tasvirleri tam bir Ģaheserdir en güzel 

renklerinden biridir eser sayfalarının arasında. Ġncelemesini yaptığımız eserlerin ikisin 

dede bulunan Mekke ve Medine Ģehirlerinin tasvir edildiği sayfalar karĢılıklı iki sayfada 

ve etrafları ise tezyînatlıdır. Ġki Delâilü‟l Hayrâtın ciltleri birbirinden farklı biri siyah 

üzerine altın ile iĢlenen sade tasarımına rağmen eser içindeki tezyînat daha zengin 

tasarımlara sahiptir.  Diğer eser cildi yeĢil zemin üzerine sıvama altın ve kırmızı renkte 

tasarlanan bulut ve bitkisel motiften oluĢan renkli tasarımı eser içindeki süslemeler 

kullanılan altın ve kırmızı tahriri ile sade tasarımlarla uyumludur. Eserlerden birincisi 

daha ince iĢçilikli ve zengin tasarımlıdır. Diğer eser ise daha sade ve kaba iĢçiliği ile 

renk kullanımı daha az olduğu görülmektedir. 

Sonuç itibariyle hem göze hem gönle hitap eden Delâilü‟l Hayrâtlar tezyînatıyla 

hattı, minyatürü, cildi ile ve yıpranmıĢ sayfalarıyla bizlere çok Ģey anlatmakta o 

devirlerde ömürlerini boĢ geçirmeyip dua kitaplarını süsleyen zengin bir medeniyet 

sahibi olan atalarımızın izinden yürümek temennisiyle… 
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LÜGATÇE VE TERĠMLER 

Âhâr: Kâğıt terbiyesine verilen isimdir. Yumurta akiyle yapıldığı gibi ayrıca piĢmiĢ toz 

pirinçle de yapılır ki buna pirinç âheri derler. 

Arabesk: Girift 

Arasuyu: Yazıdan tezhibe veya desenden diğerine geçiĢ sağlayan ve çeĢitli Ģekillerde 

kullanılan tezyînî unsurdur. 

BaĢlık: Yazma eserlerde ilk sayfanın üst baĢına yapılan süslemeli kısma verilen isim. 

Beyne’s-sütur: Yazı tezhibinde, satır aralarına yapılan ve dendanlarla sınırlandırılan 

tezyini iĢ. 

Bezeme: Çoğunlukla yazma, bazen de basma kitaplarda görülen tezhip, minyatür vb. 

süsleme. 

Bitkisel Motifler: Tezhip sanatında kullanılan motiflerdir. Bordur: ġerit bezeme. 

Bulut: Tezhipteki süsleme unsurlarından biridir. Çin bulutu da denir. Çok fazla stilize 

edilmemiĢtir ve çizgiler bulut görünümü verir. 

Cetvel: Yazma kitap, kıt‟a veya levhalarda yazı sahasını çerçeve içine alan ve ekseriya 

altınla çekilen muhtelif kalınlıktaki çizgilere verilen isim. 

Cild: Türkçe'ye Arapça'dan geçen bir kelimedir. 'Deri' anlamındadır. Yazma eserlerde 

sahifeleri muhafaza etmek amacıyla yapılan kitap kapları genellikle deriden olduğu için 

'cild' ismini almıĢtır. 

Dal: Tezhip sanatında bitkisel motifleri veya rûmî unsurları desen haline getiren, bir 

arada tutan; belli kurallar dahilinde çizilen çizgilerdir. 

Dendan: Farsça 'diĢ' demektir. Yazıda 'sin' diĢlerine verilen addır. Tezhipte ise, 

tezhiplenmiĢ kısımları çevreleyen, desenden ayrı çizgilerden müteĢekkil diĢe benzeyen 

Ģekillere denir. 

Desen: Yalnız çizgilerle boyasız olarak yapılan Resim 

Durak: Ayetleri ve cümleleri ayırmak için nokta mahiyetinde kullanılan küçük motif 

Ģekilleridir. Çok çeĢitli Ģekilleri olup isimleri değiĢir. Geometrik Ģekilli olanları 

mücevher nokta, altı köĢeli olanlarına ĢeĢhâne denir. Penç motifleri de kullanılmıĢtır. 
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Selçuklularda bunların büyük rozetler halinde olduğunu görmekteyiz. Eski kûfi 

Kur'anlarda durak bulunmaz ancak her beĢ ayette damla Ģeklinde bir iĢaret, her on 

ayette de daire bir iĢaret konulurdu. 

Geçme: Tezhipte, birbiri içinden geçer biçimde tertip edilen geometrik Çizgilerden 

ibaret süsleme Ģekilleri. 

Girift: Motifleri içiçe olan süsleme. Kıvrım ve dallar, örgü gibi birbirinin içinden 

geçmektedir. Geometrik olanlarına geçme denir. 

Gonca: Henüz açmamıĢ çiçek. 

Gül:Yazma kitapların sayfa kenarlarında, o sayfadaki yazının ne olduğunu iĢâretleyen 

küçük yazıların etrâfına küçük yuvarlak Ģemse gibi yapılmıĢ olan süslemeye 'gül' denir. 

Hatâyi: Muhtelif çiçeklerin dikine kesitinin anatomik çizgilerinin üslûplaĢtırılmasıyla 

ortaya çıkan süsleme motifi. 

Hatime: Kitabın hitama erdiği yanı son sayfadır. Hattata ait imza ve tarih bazen de dua 

yazılır ve etrafı tezhiplenir. Yazma kitaplarda müellifin eserini bitirirken yazdığı duâlan, 

hattatını, varsa müzehhibini belirten yazılan kapsayan son yaprak. 

Ġç Kapak: DıĢ kapaktan sonra gelen, bazen boĢ bazen de eserin adı ve vakıf 

mühürlerinin bulunduğu yaprak. 

Ġğne PerdâHı: Altın zemin üzerine, ucu kütleĢtirilmiĢ iğneyle hafif bastırmak suretiyle 

yapılan noktalara veya üçlü nokta gruplarına verilen isim. 

Ġplik: 1. Bir kitabın sayfalarına süs olarak yapılan ince altın çizgilere verilen isim. 2. 

Tezyînatta geniĢ alanları paftalara ayırmak ve zemini farklı renklere boyamak için 

kullanılan ve eni 1-2 mm. olan Ģerit. 

Ketebe sayfası: Hattatın imzasını attığı sayfa. Ġmza sayfası. 

Koltuk: Kıt‟aların sülüs, muhakkak veya Tevkî hatla uzun tutulan ilk bezeme satırın 

altına nesih, reyhanî veya rîkâ olarak yazılan satırlarıniki tarafındaki dikdörtgen veya 

kare Ģekilli kısımlara yapılan bezeme. 

Kontür: Kenar çizgisi. Tahrir. 

KöĢebent: Cilt kapağının veya tezhib sayfalarında Ģemselerin etrafında dört köĢesine 

yapılan süsler. 
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Kuzu: Cetvele veya ipliğe en fazla bir milimetre uzaklıktan paralel çizilen, tahrirden 

biraz kalınca ve renkli (altın) tek bir çizgidir. 

Mihrabiye: Unvan sahifesi de diyebiliriz. Mihrabiye, tezhibin Ģekli itibariyle aldığı bir 

isimdir. Metnin baĢlangıç sayfası tek sayfa tezhipliyse unvan sahifesi denir. 

Mikleb: Eski ciltlerde alt kapağa sertab ile bağlanıp, üst kapak ile kitap arasına girerek 

sayfa kenarlarını koruyan, ucu sivri parça. 

Murakka‘: MeĢkler, kıt'alar ve kasidelerin yazılı olduğu sayfaların körük Ģeklinde 

ciltlenmesiyle oluĢmuĢ yazmalardır. Yazıların etrafı cetvellenip, koltuk deseni veya 

kenar deseni de dahil edilerek süslenmiĢtir. Kıt'alann bir araya getirilmesiyle hazırlanan 

albümlere de murakka„ ismi verilir. Eski el yazmalarında, âhârlenmiĢ kağıt yaprağımn 

her iki tarafına da eser metni yazılır ve gereken tezyinât yapılır; nihâyet dıĢına kap 

geçirilerek, yani cildlenerek kitap haline getirilmiĢ olurdu. Buna da murakka„ denir. 

Musavvir: Tasvir, resim yapan; ressam. 

Mücellid: Kitap ciltleyen, ciltçi. 

Mühre: Tezhipte altınla yapılan süslemelerin parlatılması için kullanılan akikten veya 

camdan yapılmıĢ ucu sivri alet. Parlatma iĢine de 'mühreleme' denir. 

Mürekkep: Yazı yazmakta, desen çizmekte, baskı iĢlerinde kullanılan çeĢitli renk ve 

kıvamdaki sıvı halindeki birleĢik. 

NakkaĢ: Resim ve nakıĢ yapan kiĢi. 

Natüralist: Tabiata bağlı kalan. 

Negatif: Teyzini sanatlarda kullanılan motiflerin içlerinin mürekkeple doldurulması. 

Nüans: Aynı Ģeyler arasındaki ice fark, ayrıntı; Tezhip sanatında motiflerin etrafında 

yer alan tahrirlerin inceden kalına veya kalından inceye geçiĢi. 

Ortabağ: Simetrik iki motifi birbirine bağlayan motif. 

Pafta: Kapalı form (alan). 

Penç: Tezhipte kullanılan ana motiflerden biridir. Muhtelif çiçeklerin kuĢ bakıĢı 

görünümlerinin üslûplaĢtırılmasıyla meydana getirilen motiftir. Genelde beĢ yapraklı 

olarak kullanıldığı için bu ismi almıĢtır. 
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Perdâhı: Parlaklık verme, parlatma. 

Pervaz: Kenar. 

Rokoko: Fransa‟da 17.yüzyıl dan sonra ortaya çıkmıĢ bol kavisli mübâlağalı bir 

süsleme üslûbu. 

Rûmî: Süsleme terimi. Hayvan figürleri stilize edilerek oluĢmuĢ bir süsleme Ģekli. 

Salbek: ġemse formunun alt ve üst kısmına konulan küçük süslemeye verilen ad. 

Serlevha: BaĢlık, yazma eserlerin tezhiplenen baĢlık bölümü. Kitapta metnin baĢlangıç 

sayfası karĢılıklı olarak tezhiplenirse serlevha denir. 

Sülyen: Turuncu renk 

ġemse: Arapça güneĢ kelimesinden gelmektedir. Daha çok kitap kaplarında kullanılan 

güneĢi andıran formda genellikle dendanlı süslemelere denir. Özellikle Fatih devrinde 

zahriye sayfalarında da kullanılır olmuĢtur. Bunların oval olanlarına mekik Ģemse, daire 

Ģeklinde olanlarına yuvarlak Ģemse denir. ġemsenin iki ucuna yapılan süslemeye salbek 

denir. Bu daha çok XVI. yüzyıldan sonra kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

ġikâf:  Halkâri yapılan iĢlerin üzerine boya konmasına denilir. Boyalı halkâr demektir. 

ġükûfe: Çiçek, tezhipte tabiî veya belli bir üslûba göre yapılan çiçek motiflerine dayalı 

süsleme tarzı. 

Tahrir/Kontur: Tezhipteki süsleme unsurlarının boyadan veya altından sonra 

kenarlarına çizilen ince çizgilere verilen ad. Kaydetme, yazma anlamlarına da gelir. 

Tirfil: Süsleme sanatlarında desende yer alan boĢlukları doldurmak için serbest fırça 

hareketi ile yapılan çizgi veya noktalardan oluĢan Ģekil. 

Temellük: Yazma eserin ait olduğu kiĢiyi veya kitaplığı bildiren yazı, kayıt. Genellikle 

zahriye sayfalarında bulunur. 

Tığ: Farsça tiğ (kılıç) kelimesinden gelmektedir. Eserin desen hareketine göre 

bitiriliĢinde kâğıda geçiĢini sağlayan motif birimleridir. Tığların, on ikinci yüzyıldan 

itibaren primitif Ģekillerde baĢlayıp, çok mükemmel inceliklere ulaĢtığını günümüze 

ulaĢan bir çok yazma eserde görmekteyiz. Öyle ki, tığlar eserdeki en ince ayrıntılar 

olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 
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Tezyînat: bir Ģeyin üzerine yapılan süslemeler. 

Unvan Sayfası: Yazmalarda daha çok tek taraflı, metnin baĢlangıcında, üstte bulunan 

tezhipli kısım 

Üslûp: Bir sanatçının veya devrin kendine has anlatım biçimi, ifade yolu, stil. 

Varak: Ġki sahifeden ibaret yaprak, tabaka. 

Zahriye: Mektup veya kâğıdın arka tarafına yazılan yazı; arkasındaki Ģerh. Yazma 

eserlerin baĢlık bulunan ilk sayfasından önceki, temellük kaydı bulunan, çoğunlukla 

tezhipli ve bazen de boĢ sayfalarına zahriye denilir. Fatih devri kitaplarında zahriye çift 

sayfa halindedir. Genellikle ilk sayfada kitabın Sultan Muhammed b. Murad Han'ın 

mütalâası için yazıldığını gösteren kayıt, ikincisinde ise kitabın ve müellifin adı vardır. 

Zemin Doldurma: Bir tezhibin Ģekli belli olup altınları sürülerek tahriri bitince araları 

münasip renklere boyanırsa buna zemin doldurma denilir. 

Zencerek: Geçme veya zincir motiflerinden oluĢmuĢ bordür. 

Zer-efĢân: Tezhip sanatında altın serpilerek yapılan bezeme. Varak altının elek 

üzerinden jelatinli su veya yumurta akı sürülmüĢ bir zemine serpiĢtirilmesidir. 

Zer ender zer: Altın içinde altın, iki renk veya tek renk altının mat ve parlak 

Ģekillerinin kullanılarak iĢlenmesiyle ortaya çıkan klasik tezhip tekniği. 

Zerendûd: EzilmiĢ varak altının zer mürekkep haline Getirilerek beyaz veya renkli 

kağıda fırçayla sürülmesiyle hazırlanmıĢ hat veya tezyînat eseri. 
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